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1 Celtic, Volcae, Tectosages Drachm circa II-I century, AR 14.00
mm., 3.10 g. Stylized head; two dolphins to I. Rev. Cross with
pellets and axe in quarters. cf. LT 3254. Very fine

35

2 Gallia, Massalia Drachm circa 275-225, AR 18.00 mm., 3.75 g.
Head of Artemis r., wearing earring and necklace. Rev. Lion
advancing r. LT 786. SNG Copenhagen 729. Rare. Lovely old
cabinet tone and Good Very fine From the Collection of Jacqueline
Morineau Humphris.

70

3 Gallia, Massalia Obol circa 410-380, £ 11.00 mm., 0.67 g.
Young male head r. Rev. M within four-spoked wheel. Maurel
(2019) 331-9. Good Very fine

35

4 Etruria, Populonia 20 Asses circa lll century, AR 20.00 mm.,
8.13 g. Diademed gorgoneion facing; below, X X. Rev. Blank. SNG
ANS 78. Historia Numorum Italy 152. Toned and Very fine

100

5 Etruria, Volterrae Sextans circa 230-220, &£ 33.10 mm., 22.66
g. Janiform head of Culsans, wearing flat petasos . Rev. FE-LA-ODI
Club, two pellets *+ Thurlow & Vecchi 83; Haeberlin pl. 83, 12-3;
HN Italy 108f. Rare. Nice brown tone, About Very Fine.

150

6 Etruria, Volterrae Triens circa 230-220, £ 41.80 mm., 48.80 g.
Janiform head wearing petasus. Rev. Velafri Club and four pellets.
ICC 138. Historia Numorum Italy 109d. Haeberlin pl. 84, 4. Rare.
Nice dark brown tone, some scratches on obverse. Good Fine.
From a private Swiss collection.

120



7 Etruria, Volterrae As circa 217-215, £ 58.60 mm., 123.23 g.
Janiform head of Culsans wearing pointed cap. Rev. Club; in field
r., mark of value. Haeberlin pl. 83, 7. Sydenham Aes Grave 306.
TV 86. ICC 136. Historia Numorum Italy 109b. Rare; nice green
patina and Very Fine/About Very Fine. From a private Swiss
collection.

500

8 Etruria, Volterrae Dupondius circa 230-200, £ 73.30 mm.,
270.00 g. Janiform head of Culsans, wearing pointed petasus.
Rev. FELA-OD-I Dolphin I.; above Il and below dolphin. Vecchi 142.
Thurlow-Vecchi 92. Historia Numorum Italy 110a. Extremely rare,
green patina, rough surface, otherwise Very Fine. Privately
purchased from F Kovaks in 1988. Ex CNG sale XXIV, 1992, 74.
From a private Swiss collection.

600

9 Etruria, Volterrae Triens lll century BC, £ 31.80 mm., 25.33 g.
Janiform head, beardless, wearing pointed petasus. Rev. Club;
eeee (mark of value) to either side. Thurlow & Vecchi 88. Historia
Numorum Italy 109d. ICC 138. Obverse corroded, Fine/Good Fine.
From a private Swiss collection.

40

10 Umbria, Ariminum Biunx circa 264-241 BC., £ 44.70 mm.,
64.23 g. Head of Gaul r., wearing torque. Rev. Dolphin r.; below,
two pellets. Historia Numorum Italy 5. ICC 232. Haeberlin, pl. 77,
10. Very rare. About Very Fine/Very Fine. From a private Swiss
collection.

500

11 Umbria, Ariminum Uncia circa 268-225, £ 31.00 mm., 35.39
g. Bust of Gaul r., wearing torque. Rev. Rostrum tridens |., pellet
to r. Haeberlin p. 217, 1-33, pl. 77, 13-15. ICC 233. Historia
Numorum ltaly 6. Very rare. About Very fine

150



12 Picenum, Central Italy Bronze lump circa VII-lll century, /&
27.00 mm., 44.95 g. Cross-shaped counter stamp. Rev. Crescent
counter stamp. ICC 2. Haeberlin p. 4, 6-8. Garrucci p. 37, pl. 67-8.
L.A.Milani, Due deposit dell'eta del bronzo di Campiglia d'Orcia,
RIN 1908, pp. 455-456, figs 10-12. Very rare and Very fine

50

13 Latium, Central Italy Bronze mid-late 1st century BC, A&
16.00 mm., 5.94 g. Wreathed head of young Dionysus r. Rev.
Panther standing r., head facing, holding thrysus in jaws. Historia
Numorum ltaly 2672. SNG Copenhagen 342. Rare, Good Fine

30

14 Latium, Central Italy, Minturnae (?) Tessera or quadrans mid
| century BC, £ 17.00 mm., 2.43 g. Head I. Rev. Capricorn I.; A
above. Very Rare. Good Fine

35

15 Latium, Minturnae Bronze circa Il century, £ 11.00 mm.,
1.40 g. Wreathed and bearded head of Dionysus r. Rev. lvy-
wreath. Very rare. About Very fine

20

16 Latium, Minturnae Tesserae circa ll-l century, PB 10.00 mm.,
1.41 g. NUMI..] Head of Vulcan r. Rev. Man seated r. (fishman ?).
Very rare and extremely interesting. About Very fine

25

17 Latium, Uncertain mint. Semuncia Ill cent., £ 22.80 mm.,,
9.83 g. Beetle. Rev. Sunburst of four rays. ICC 318. Haeberlin p.
171, 28, pl. 69, 12. Historia Numorum Italy 397. Rare. Green
patina and About Very Fine. From a private Swiss collection.

30



18 Campania , Cumae Didrachm circa 420-380, AR 22.00 mm.,
7.22 g. Nymph's head r. Rev.Mussel shell I.; above; barley grain.
Rutter 181 (this coin). Historia Numorum Italy 532. Lovely old
cabinet tone, struck from worn dies and slightly rough surface,
otherwise Good Very Fine. Ex Bourgey 14 December 1934, 20.
Cumae was the earliest Greek colony found in Magna Grecia,
founded by Euboeans, who had previously settled at M@nko?coat
(Ischia). Their coinage began to be minted around 475 BC, after
the great defeat of the Etruscans at sea off the coast of Cumae.
After a brief period of experiment using the Attic and Chalcidian
weight standards, the Phocaic standard adopted by Velia came to
be used at Cumae and other Campanian cities. The types display
considerable variety and, especially, around 430-420 BC, a
second class of more mythological symbols began to appear on
the coins, such as with this specimen. On the obverse, the female
head may perhaps represent the nymph Kyme as a
personification of the city, or possibly the famous Cumaean sibyl
or the siren Parthenope. On the reverse, however, the mussel-
shell is an example of the nmapaonuov of a city borrowed from
among the natural products of the locality; the shallow salt-lakes
Avernus and Lucrinus being particularly adapted to the cultivation
of shellfish.

750

19 Campania , Hyria Nomos circa 405-400, AR 21.00 mm., 7.11
g. Head of Athena I., wearing crested Attic helmet decorated with
laurel wreath and an owl on the bowl. Rev. Man-headed bull
standing r. Historia Numorum Italy 539. HGC 1, 435. Lovely old
cabinet tone and Very fine

70

20 Campania, Neapolis Didrachm circa 395-385, AR 22.00 mm.,
7.09 g. Didrachm circa 395-385, AR 7.55 g. Head of nymph
Parthenope r., wearing diadem, earring and necklace. Rev. Man-
headed bull advancing r., crowned by Nike flying r. Sambon 348.
Rutter 175. Historia Numorum Italy 563. Old cabinet tone. Traces
of ovestriking, otherwise Good Very fine From the Collection of
Jacqueline Morineau Humphris.

500



21 Campania, Neapolis Didrachm circa 275-250, AR 21.00 mm.,
7.27 g. Diademed head of nymph |I.; wearing earrings and
necklace; in r. field, thyrsus. Rev. Man-headed bull advancing r.,
crowned by Nike flying r.; below, E. Sambon 527. Historia
Numorum ltaly 586. Very fine

150

22 Campania, Neapolis Didrachm circa 395-385, AR 20.00 mm.,
7.43 g. Diademed head of nymph r. Rev. Man-headed bull walking
I. on double exergue-line; above, Nike flying I., placing wreath on
bull's head. Rutter 160. Historia Numorum Italy 563. Dark tone
and About Very Fine.

35

23 Campania, Neapolis Didrachm circa 275-250, AR 20.00 mm.,
6.90 g. Head of nymph I., wearing taenia, triple-pendant earring,
and necklace; in r. field, EY. Rev. Man-headed bull advancing I.,
being crowned by Nike flying above; below, AOY. SNG ANS 381.
Historia Numorum Italy 586. Old cabinet tone and Very Fine From
a Swiss collection from Tessin assembled in the 1920's (sold with
its original ticket). Ex Naville sale 76, lot 9.

100

24 Campania, Suessa Bronze circa 265-240, £ 21.00 mm., 5.03
g. Laureate head of Apollo |I. Rev. Man-headed bull standing r.,
head facing; above, flying Nik re. SNG ANS 604. Historia
Numorum Italy 450. Nice light green patina, Very Fine. In
addition, winning bids of EEC clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

25



25 Calabria, Tarentum Nomos circa 302-290, AR 22.00 mm.,
7.86 g. Helmeted, nude warrior on horse prancing r.; warrior
holds a lance pointed downward in his r. hand and two more
lances and a round shield in his |. hand; AAI below. Rev. Astride
dolphin 1., holding trident across his r. shoulder and a shield
decorated with a hippocamp in his I. hand; ®I before, murex shell
below. Vlasto 594. SNG ANS 992. SNG Lockett 155. Historia
Numorum lItaly 935. Old cabinet tone. Weakly struck, otherwise
Good Very fine From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.

70

26 Calabria, Tarentum Nomos circa 281-270, AR 20.00 mm.,
7.74 g. Nike restraining horse prancing I.; the rider holds shield
and spear. Rev. TAPAZ Dolphin rider I., rising from his mount,
outstretching r. hand and holding in |. spear and inscribed shield.
In inner 1. field, IOP and below, waves. Vlasto 682. SNG
Ashmolean 302. SNG ANS 1057. SNG France 1874. Historia
Numorum Italy 963. Iridescent tone and About Extremely fine
From the Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

80

27 Calabria, Tarentum Nomos, magistrate Xenokrates circa 240-
228, AR 20.00 mm., 6.59 g. Horseman, in military attire, riding |.,
raising hand and holding rein; in r. field, monogram and pileus;
below, ZE - NOKPA/THZ. Rev. [T]JAPAXZ Dolphin rider I., holding
trident and lifting drapery, head and torso facing; in r. field,
monogram and below, waves and cuttlefish. Vlasto 955. SNG ANS
1256. Historia Numorum Italy 1058. Lovely iridescent tone,
virtually as struck and almost Fdc Ex Bruun Rasmussen 881,
2018, 267 and NAC 150, 2024, 515 sales. From a Scandinavian
private collection.

350



28 Lucania, Heraclea Diobol circa 432-420, AR 11.00 mm., 1.24
g. Head of Heracles r., wearing lion's skin. Rev. HE Lion crouching
r. Van Keuren 25. Historia Numorum Italy 1358. Old cabinet tone
and About Extremely fine From the Collection of Jacqueline
Morineau Humphris.

30

29 Lucania, Metapontum Nomos circa 540-510, AR 30.00 mm.,
8.16 g. Barley-ear. Rev. The same type incuse. Noe 78. SNG ANS
192 (these dies). Historia Numorum Italy 1467. Attractive old
cabinet tone and Good Very Fine. From the Collection of
Jacqueline Morineau Humphris.

600

30 Lucania, Metapontum Nomos circa 480-440, AR 19.00 mm.,

8.00 g. Ear of barley. Rev. The same type incuse . Historia

Numorum Italy 1484. HGC 1, 1030. Rare. Toned and Very fine
150

31 Lucania, Metapontum Plated nomos circa 400-340, AR 23.00
mm., 7.56 g. Head of Demeter r., wearing fillet; poppy-head
below chin. Rev. Barley ear with leaf r.; grasshopper to r. Noe
406. Historia Numorum Italy 1515. Rare. Interesting plated issue
and Very fine

40

32 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 2.58 mm,,
Head of Heracles r., wearing lion skin headdress . Rev. Grain ear
with leaf to r., above, torch. Johnston Bronze 60. Historia
Numorum ltaly 1696. Brown tone and Very fine

35

33 Lucania, Metapontum Nomos circa 400-340, AR 20.00 mm.,
7.73 9. Head of Demeter r.; retrograde K behind neck. Rev. Grain
ear with leaf r.; retrograde K above leaf. Noe 514. Historia
Numorum Italy 1549. Toned and Very fine

60



34 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 15.00 mm.,
2.74 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress . Rev.
Grain ear with leaf to r., above, torch. Johnston Bronze 60.
Historia Numorum Italy 1696. Very fine

15

35 Lucania, Metapontum Bronze circa Ill century, £ 13.00 mm.,
2.11 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Two ears of barley.
Johnston, Bronze 38. Historia Numorum Italy 1673. SNG Morcom
280 (this coin). Scarce. Very fine From the John Morcom
collection.

25

36 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 174.03 mm.,
Helmeted head of Leucippus |. Rev. Demeter standing facing,
holding long cross-torch. Johnston, Essays Kraay-Morkholm 67.
Historia Numorum Italy 1703. Green tone and Good Very fine

35

37 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 13.00 mm.,
2.32 g. Head of Demeterr., wearing wreath of grain ears. Rev.
Barley ear with leaf to r.; fly to r. Johnston; Bronze 62. Historia
Numorum Italy 1698. Very fine

15

38 Lucania, Metapontum Large lot of three silver fractions IV
century, AR, 3.03 g. Large lot of three silver fractions About Very
fine

20

39 Lucania, Metapontum Large lot of 6 Bronzes circa lll century,
/A, 15.83 g. About Very fine
20

40 Lucania, Metapontum Large lot of 6 Bronzes circa lll century,
/A, 15.10 g. About Very fine
20



41 Lucania, Poseidonia Nomos circa 475-445, AR 20.00 mm.,
8.00 g. Poseidon walking r., wielding trident, chlamys draped over
both arm. Rev. Bull standing |I. SNG ANS 651-652. Historia
Numorum Italy 1114. HGC 1, 1151. Lightly toned and Very Fine.
130

42 Lucania, Thurium Didrachm circa 400-350, AR 20.00 mm.,
7.88 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated
with Skylla holding trident. Rev. Bull butting r., in exergue, tunny
fish swimming r. Historia Numorum Italy 1790. SNG ANS 1052.
Toned, weakly struck, otherwise Good Very fine

80

43 Lucania, Velia Diobol circa 300-380, AR 12.00 mm., 0.94 g.
Head of nymph r., hair in sakkos. Rev. Owl facing with spread
wings, standing r. SNG ANS 1276. Historia Numorum Italy 1314.
Nicely toned, Good Very Fine.

70

44 Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425, AR 23.00 mm.,
8.30 g. Apollo standing r., holding branch in r. hand; in field r.,
stag. Behind, leaf. Rev. Stag prancing r. Noe 83. Historia
Numorum ltaly 2049. Toned and Very fine

80

45 Bruttium, Croton Nomos circa 480-430, AR 22.00 mm., 8.02
g. Tripod; in |. field, marsh bird. Rev. Incuse tripod. SNG ANS 264.
Historia Numorum Italy 2102. HGC 1, 1449. Traces of
overstriking, otherwise Good Very fine

150
LS Y LS. 46 Bruttium, Croton Triobol circa 430-420, AR 11.00 mm., 1.15
‘w‘r;”t:a ‘%‘*‘“—T g. Tripod with legs terminating in lion's feet. Rev. Pegasus flying I.

SNG ANS 325. Historia Numorum Italy 2127. Nice old cabinet
tone, Very Fine. From a Swiss collection from Tessin assembled in
the 1920's (sold with its original ticket).

35



47 Bruttium, Locri Bronze, Carthaginian occupation circa 220-
200, £ 25.00 mm., 10.80 g. Head of Tanit I. Rev Horse head r.; in
front punic letter aleph. Robinson, NC 1964, Pl. VIl, 4. SNG
Minchen 1766. Rare. Lovely green patina and Very fine

40

48 Bruttium, Rhegium Tetras circa 215-150, £ 15.00 mm., 2.80
g. Jugate heads of the Dioscuri r., wearing piloi and laurel
wreaths; spear-head to I. Rev. Asclepius standing I., holding
branch and sceptre; bird on I. arm; Illl to |. Historia Numorum Italy
2559. SNG ANS 778. Overstruck on Historia Numorum Italy 2556
(Head of Artemis / Lyre), otherwise Very fine

15

49 Sicily, Agrigentum Hemilitra circa 400-350, £ 28.00 mm.,
16.71 g. Blank, ¢/m: Head of Heraclea r., wearing lion-skin and
shell. Rev. Blank. SNG Morcom 533 (this coin). Calciati 92. Good
Fine From the John Morcom collection.

20

50 Sicily, Agrigentum Didrachm circa 480-470, AR 20.00 mm.,
8.82 g. Eagle standing I., with folded wings. Rev. Crab. SNG ANS
953 (these dies). Westermark 282. Elegant old cabinet tone,
Good Very Fine.

200

51 Sicily, Agrigentum Tetras circa 425-406, £ 20.00 mm., 8.01
g. Eagle flying r., holding hare with claws Rev. Crab; below, three
pellets and cryfish |. Calciati 54. Westermark, Akragas 525. Nice
light green patina, Very Fine.

30

52 Sicily, Agrigentum Hemidrachm circa 420-410, AR 15.00
mm., 1.90 g. Eagle flying r., perched on dead hare. Rev. Crab;
below, sea monster. McClean 2046 (this obverse die).
Westermark, Akragas 577. Rare. Old cabinet tone, metal flaw on
reverse, otherwise Good Very fine From the Collection of
Jacqueline Morineau Humphris.

200



53 Sicily, Camarina Tetras circa 420-410, £ 14.00 mm., 3.17 g.
Gorgoneion, hair bound with fillet. Rev. Owl standing I. on one
leg, clutching lizard with the other claw; in exergue, three pellets.
Calciati 26. SNG ANS 1226. Nice brown tone, Very Fine. From the
Lord Grantley collection. Sold with collector's ticket. Ex Naville 60,
40.

30

54 Sicily, Gela Didrachm circa 490-475, AR 23.00 mm., 8.60 g.
Horseman riding r., preparing to cast javelin. Rev. Forepart of
man-faced bull r., within circular incuse. Boston, MFA 242 (these
dies). Jenkin, Gela 34A. OIld cabinet tone, weakly struck,
otherwise About Extremely Fine. From the Collection of Jacqueline
Morineau Humphris.

500

55 Sicily, Leontini Tetras circa 405-402, £ 14.00 mm., 1.73 q.
Laureate head of Apollo r. Rev. Tripod; at sides, barley grains and
below, pellets. Calciati 3. SNG ANS 271. About Very fine From the
Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

10

56 Sicily, The Mamertini Messana Pentoncia circa 211-208, &
25.00 mm., 10.99 g. Laureate head of Ares I.; helmet behind.
Rev. Nude horseman, holding spear, leading horse I.; Il to I.
Sarstrom Series Xl, Group A. Calciati 25. SNG ANS 427. Very fine
20

57 Sicily, Nakona Oncia circa 420-400, £ 11.00 mm., 1.60 q.
Head of a nymph r., wearing necklace, hair bound with fillet. Rev.
Goat standing r.; grape cluster and pellet above, ivy leaf before.
Campana 4. Calciati 2. HGC 2, 957. Rare. Very fine

35



58 Sicily, Segesta Didrachm circa 412-400 or later, AR 23.00
mm., 7.49 g. Hound r., following scent; behind, three ears of
barley with stalks and leaves. Rev. Head of nymph Segesta r. SNG
Ashmolean 1878 (these dies). SNG ANS 644 (these dies). Hurter,
Segesta 195. Very rare. Lovely old cabinet tone and Good Very
Fine. From the Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

700

59 Sicily, Selinus Cast uncia circa 435-415, £ 13.00 mm., 2.63
g. Crater; above, pellet. Rev. Celery leaf. Calciati 10. Lovely green
patina. Very Fine

20

60 Sicily, Syracuse Tetradrachm circa 475-470, AR 26.00 mm.,
17.30 g. Charioteer driving quadriga r.; above, Nike flying r.,
crowning horses. Rev. Diademed head of Arethusa r.; four
dolphins around. Boehringer - (V-/R222). HGC 2, 1307. Attractive
old cabinet tone , reverse well centred and struck, About
Extremely Fine. From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.

350

61 Sicily, Syracuse Litra circa 474-450, AR 11.00 mm., 0.59 g.
Pearl-diademed head of nymph r. Rev. Octopus. SNG Copenhagen
641. Boehringer 462. Old cabinet tone and About Extremely Fine.
From the Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

70

62 Sicily, Syracuse Bronze circa 400-390, £ 18.00 mm., 6.43 q.
Head of Athena I., wearing Corinthian helmet. Rev. Hippocamp I.
Calciati 34. SNG ANS 434. Nice green patina and Very Fine.

25

63 Sicily, Syracuse Bronze circa 405-400, £ 13.00 mm., 2.13 q.
Female head r. Rev. ZYPA Hippocamp right; below, octopus and
around three pellets. Calciati 30. SNG ANS 1382. SNG Morcom
680 (this coin). Very fine From the John Morcom collection.

20



64 Sicily, Syracuse Bronze circa 317-289, £ 17.00 mm., 3.93 q.
Head of nymph Arethusa |. Rev. Bull butting I.; above and in
exergue, dolphin. Calciati 98. Lovely green tone and About

Extremely Fine. From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.
25

__ﬂ%{ D on 65 Sicily, Syracuse Trias circa 305-295, £ 12.00 mm., 2.01 g.
sii%j";”. . Head of Athena |.,, wearing Corinthian helmet. Rev. Winged
N4 . thunderbolt. Calciati 118. SNG ANS 752. Green patina, Very Fine.
Ex Naville sale 59, 2020, 106. From a British collection assembled
in the 1930's (sold with its original ticket)

25

66 Sicily, Syracuse Bronze circa 287-278, £ 15.00 mm., 3.81 q.
Laureate head of Apollo I. Rev. Eagle standing I.; star in I. field.
Calciati 168. SNG Morcom 789 (this coin). About Very fine From
the John Morcom collection.

15

67 Sicily, Syracuse 4 Litrai or drachm circa 218-214, AR 17.00
mm., 3.19 g. Diademed head |. Rev. Eagle standing r. on
thunderbolt; E to I., BA to r. HGC 2, 1563. SNG ANS 898. SNG
Lloyd 1550. Toned and About Very fine

50

68 Island of Sicily, Uncertain mint Bronze circa Il century, A
13.00 mm., 3.65 g. ICrab; uncertain Punic letter below. Rev. Crab;
uncertain Punic letter below. Cf. Calciati 5 (Lopadusa). cf. CNP
514. cf. CNG e-sale 532, 2023, 63 (these dies). Extremely rare
issue, unpublished with these letters. Good Very Fine. Apparently
unpublished with these letters.

20

69 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Carthage or
Sardinia Bronze circa 300-264, £ 20.00 mm., 5.25 g. Wreathed
head of Kore-Tanit I. Rev. Head of horse r.; three pellets before.

Acquaro 564 ff. Lulliri 40-41. Traces of overstriking, nice green
patina, Very Fine. Traces of overstriking.
40



70 Macedonia, Neapolis Hemidrachm circa 375-350, AR 13.00
mm., 1.73 g. Facing gorgoneion. Rev. Head of nymph r. AMNG
/2, 12. HGC 3, 588. Granular surfaces, area of weak strike on
obverse, slight doubling on reverse. Good Very fine. Ex Triton sale
XXVII, 2024, 5084.

70

71 Macedonia, Potidea Tetradrachm circa 500-480, AR 25.00
mm., 17.18 g. Poseidon Hippios on horseback I., holding trident;
below, dolphin swimming downwards. Rev. Quadripartite incuse
square. Traité pl. Il, 6 (stater). Alexander Period Il, A, a, 1. Pozzi
798. SNG ANS -. SNG Copenhagen -. cf. Triton sale XXII, 2019,
184. Extremely rare. Light iridescent tone, minor area of
weakness on obverse and a metal flaw on reverse, otherwise
Good Very Fine. Ex Tkalec 29 February 2012, 46; Tkalec 28
February 2013, 35 and NAC 123, 2021, Man in Love with Art, 195
sales.

700

72 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Abydos Drachm circa 310-301, AR 17.00 mm.,
4.19 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus seated |.
on throne, holding eagle and sceptre: In I. field, monogram over
prow l.; kerykeion to outerr. Price 1541A. Very fine

50

73 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Abydos Drachm circa 310-301, AR 18.00 mm.,
4.27 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus seated I.,
holding eagle and sceptre. In I. field, head of Ammon r.; ivy leaf
below throne. Price 1551. Good Very fine

60

74 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Amphipolis Tetradrachm circa 310-294, AR
26.00 mm., 17.14 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev.
Zeus Aétophoros seated [.; in I. field, A above torch; star below
throne. Price 474. Good Very fine Ex CNG sale 82, 2009, 426.

150



75 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Colophon Drachm circa 310-301, AR 18.00
mm., 4.40 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
seated I. on throne, holding eagle and sceptre, monogram in I.
field; below throne, crescent I. below strut. Price 1825. Good Very
fine

60

76 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Colophon Drachm circa 323-319, AR 18.00
mm., 4.13 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
seated |. with eagle and sceptre, in I. field, star; in outer r. field,
spearhead. Price 1759. Good Very fine

50

77 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Lampsacus Drachm circa 310-301, AR 18.00
mm., 4.21 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
seated I. on throne, holding eagle and sceptre. In I. field, forepart
of Pegasos |.; monogram below throne. Price 1382. Very fine

60

78 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Uncertain mint Drachm circa 323-290, AR
18.00 mm., 4.28 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev.
Zeus seated |. with eagle and sceptre, lion head I. in I. field, grain
or corn ear to outer r. Price 2699-2700. Very fine

60

79 Kingdom of Macedon, Philip Ill, 323-317 Sardes Drachm circa
323-319, AR 17.00 mm., 4.30 g. Head of Herakles r., wearing lion
skin. Rev. Zeus seated |. on throne, holding eagle and sceptre,
bee above Tl in |. field. Price P103. Good Very fine

60



80 Kingdom of Macedon, Demetrius | Poliorcetes, 306-283
Sikyon Tetradrachm circa 290-286, AR 17.03 mm., Diademed and
horned head r. Rev. BAZINEQX / AHMHTPIOY Poseidon Pelagaios
standing 1., r. foot on rock, holding trident in I. hand; monogram
to inner I. and below. cf. Newell 157 (unlisted reverse die). Lovely
old cabinet tone and About Extremely fine

450

81 Kingdom of Macedon, Perseus, 179-168 Amphipolis
Tetradrachm circa 179-168, AR 30.00 mm., 15.40 g. Diademed
head r. Rev. Eagle standing r. on thunderbolt; monogram above,
AY monogram to r., AN monogram between legs; all within oak
wreath; below, plow. De Luca, Tetradrachms 221 (misdescribed).
Mamroth, Perseus 25. HGC 3, 1094. OIld cabinet tone and
Extremely fine From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.

250

82 Macedon under the Romans, Amphipolis Tetradrachm circa
167-148, AR 32.00 mm., 16.82 ¢g. Diademed and draped bust of
Artemis r., with bow and quiver over shoulder; all in centre of
Macedonian shield. Rev. MAKEAONQN / MPQTHZ. Club; monogram
above; all within oak wreath; thunderbolt to I. SNG Copenhagen
1310-1. HGC 3.1, 1103. Good Very fine

200

83 Macedon under the Romans, Amphipolis Tetradrachm circa
167-148, AR 32.00 mm., 16.75 g. Diademed and draped bust of
Artemis r., with bow and quiver over shoulder; all in centre of
Macedonian shield. Rev. MAKEAONQN / MPQTHZ Club; monogram
above; all within oak wreath; thunderbolt to I. SNG Copenhagen
1310-1. HGC 3.1, 1103. Very fine

120



84 Thrace, Abdera Tetradrachm, magistrate Herak- circa 475-
450, AR 27.00 mm., 14.44 g. Griffin seated I., raising right
forepaw; cicada to I., HPAK to r. Rev. Quadripartite incuse square.
May, Abdera 104. Old cabinet tone and Good Very fine In
mythology, Abdera was named after Abderus, a beloved
companion of Heracles who perished after the hero captured the
flesh-eating mares of Diomedes. In the historical record the site
on the Thracian coast that would become Abdera was first settled
in 654 B.C. by colonists from Clazomenae. That early effort failed,
evidently because of conflicts with warlike Thracians. One
hundred and ten years later, in 544, a new colonization effort was
made by citizens of another lonian city, Teos, who under the
cover of night abandoned their homes rather than live under
newly imposed Persian rule. When the Abderites began to
produce coins, they chose to portray a griffin, as it was familiar
from the coins of their mother-city. No doubt symbolically, the
griffin faces left on issues of Abdera and faces right on those of
Teos. Silver, fish, wine and grain were among the commodities
that allowed Abdera to accumulate its astonishing wealth. The
people of Abdera had a longstanding conflict with the Greeks on
the nearby island of Thasos, as they competed for control of trade
in the Thracian hinterland. It has been suggested that in 491 the
Abderites fabricated a rumour that the Thasians were planning a
revolt against the authority of Persia. Consequently, Darius forced
the Thasians to tear down their walls and to deliver their ships to
Abdera. In 463/2 Abdera again was able to profit from the
misfortunes of the Thasians when their revolt against Athens was
crushed. Abdera's wealth is evident not only from the large
quantity of silver coins it produced and exported - often to the
Egyptian delta - but also from the records of the Delian League.
During the period 453 to 432 Abdera contributed annually about
15 talents to the league, suggesting its total payments may have
been surpassed only by Aegina, Byzantium and Thasos.

1'250



85 Thrace, Byzantion Bronze, magistrate Zenon late IlI-lI
century, £ 27.00 mm., 8.78 g. Veiled head of Demeter r., wreath
with grain ears; grape countermark. Rev. Cornucopia r.;
countermark on the field: dolphin in circular incuse. HGC 3.2,
1414. cf. SNG BM 68-70 (magistrate). Fine

25

86 Thrace, Maroneia Tetradrachm circa 166-45, AR 31.00 mm.,
15.13 g. Head of Dionysos r., wearing ivy wreath. Rev. AIONYZOY
[/ ZQTHPOZ / MAPQNITQN Dionysos standing |., holding grape
bunch and narthex stalks; monogram to inner I. and r. Schdonert-
Geiss 1350-1. HGC 3.2, 1556. Very fine

120

87 Thrace, Odessos Tetradrachm in name and types of
Alexander circa 280-225, AR 29.00 mm., 16.51 g. Head of
Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aétophoros seated I.;
monogram in |. field, OA (civic) monogram below throne. Topalov,
Odesos, Series 23, Issue 22. Price 1150. Toned, light porosity,
shallow cut on obverse, light scratches in field on reverse. Good
Very fine. Ex CNG e-sale 539, 53. From the Don T. Hayes
Collection.

250

88 Thrace, Thracian Chersonesos Lot of 7 Hemidrachms circa
357-320, AR, 17.01 g. Forepart of lion to r., head reverted. Rev.
Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken
quarters; in two sunken quarters. McClean 4062. Very Fine.

50

89 Thrace, Thraco-Macedonian tribes, Uncertain Hemiobol circa
500-450, AR 8.00 mm., 0.35 g. Hemiobol circa 500-450, AR 0.35
g. Forepart of horse r. Rev. Quadripartite incuse square. Tzamalis,
NK 17, 81. Apparently unrecorded. Good very fine Ex Gemini IX,
2012, 35; Gemini XI, 2014, 28 and NAC 114, 2019, 1139 sales.

50



90 Thrace, Thraco-Macedonian tribes, Uncertain Hemiobol circa
500-450, AR 9.00 mm., 0.34 g. Goat's head r. Rev. Quadripartite
incuse square. For type cf. AMNG p. 138, 24 (obol). Imhoof-
Blumer, Monnaies Grecques, p. 110, 180 (obol). Aufhauser
Auktion 14, 1998, 115 (attributed to Aigai). Triton Ill, 1999, 402
(these dies). Extremely rare. Good very fine Ex Gemini I1X, 2012,
14; Gemini XI, 2014, 20 and NAC 114, 2019, 1138 sales.

70

91 Thrace, Thraco-Macedonian tribes. Mygdones or Krestones
Diobol circa 480-470, AR 12.00 mm., 1.02 g. Goat kneeling r.,
head reverted; pellets around. Rev. Quadripartite incuse. SNG
ANS 560. Rosen 89. Old cabinet tone and Extremely fine From the
Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

150

92 Thrace, Various mints Lot of 13 Bronzes IV-Il, £, 43.18 g. Lot
of 13 Bronzes Very Fine.
60

93 Thrace, Various mints Lot of 10 fractions IV-ll cent., AR ,
11.95 g. Lot of 10 fractions, various mints. Very Fine.
60

94 Thrace, Various mints Lot of 9 Bronzes IV-Il cent., £ , 24.53
g. Lot of 9 Bronzes Very Fine.
50

95 Thrace, Various mints Lot of 10 Bronzes IV-Il cent., /£, 50.57
g. Lot of 10 Bronzes Very Fine.
50

96 Thrace, Various mints Lot of 9 silver fractions IV-Il cent., AR,
18.13 g. Lot of 9 silver fractions. About Very Fine.
40



97 Thrace, Various mints Lot of 10 fractions IV-ll cent., AR ,
14.77 g. Lot of 10 fractions Very Fine.
50

98 Thrace, Various mints Lot of 10 fractions IV-ll cent., AR ,
12.78 g. Lot of 10 fractions Very Fine.
50

99 Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Magnesia Drachm
in types circa 299-296, AR 18.00 mm., 4.38 g. Head of Herakles
r., wearing lion skin. Rev. AYZIMAXQY / BAZINEQZX Zeus seated I.
on throne, holding eagle and sceptre, in left field, forepart of lion;
A below throne. Thompson 97. Price L29. HGC 3.1, 1752f.
Extremely fine

70

100 Island of Thrace, Thasos Tetradrachm circa 148-80, AR
32.00 mm., 16.73 g. Head of Dionysos r., wearing ivy wreath.
Rev. HPAKAEOYZ / 2QTHPOX / OAZIQN. Herakles standing I.,
holding club and lion skin, monogram to inner I. SNG Copenhagen
1046-8. HGC 6, 359. Good Very fine

150

101 lllyricum, Apollonia Drachm circa 229-100, AR 17.00 mm.,
3.19 g. Cow standing r., suckling calf |I. Rev. Double stellate
pattern within double border. Picard & Gjongecaj 7. Old cabinet
tone and Very fine From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.

20

102 lllyricum, Dyrrachium Drachm circa 250-229, AR 13.00
mm., 2.36 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress.
Rev. Pegasus flying r. SNG Copenhagen 433. SNG Delepierre
1171. Very fine

30



103 lllyricum, Dyrrachium Drachm circa 229-100, AR 17.00
mm., 3.16 g. Cow standing r. suckling calf; eagle and ZENQN
above. Rev. Double stellate pattern. SNG Copenhagen 491 var.
BMC 191. Toned and Very fine From the collection of a Mentor.

20

104 Acarnania, Leucas Stater circa 320-280, AR 24.00 mm.,
8.49 g. Pegasus flying r. Rev. Head of Athena r., wearing
Corinthian helmet; behind neck guard, grape vine, amphora and
A. BCD Akarnania 278. Calciati 128 Lovely old cabinet tone and
Extremely fine Ex Bourgan-Florange sale 17 November 2017, 45.
250

105 Locri Opuntii, Locri Epicnemidii Bronze Third quarter of IV
cent. BC, £ 14.00 mm., 2.10 g. Head of Athena helmeted r. Rev.
Bunch of grapes with tendrils and vine leaves. BCD Lokris-Phocis
117 About Very fine From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.

10

106 Locri Opuntii, Locri Opuntii Stater Early 360's, AR 24.00
mm., 12.01 g. Head of Persephone I., wearing wreath of grain
ears, triple-pendant earring, and pearl necklace. Rev. OINON -
TIQON Ajax, nude but for crested Corinthian helmet, holding sword
and shield decorated with coiled serpent, advancing r. on rocks;
below, spear-head. BCD Lokris-Phokis 17. Corpus 75 (this coin).
Old cabinet tone, double struck on obverse, otherwise Extremely
fine Ex Hamburger November 1909, 616 and Lanz Graz 3
December 1977, 124 sales. From the Collection of Jacqueline
Morineau Humphris.

800



107 Locri Opuntii, Locri Opuntii Stater Early 360's, AR 22.00
mm., 11.94 g. Head of Persephone I., wearing wreath of grain
ears, triple-pendant earring, and pearl necklace. Rev. OINON -
TIQN Ajax, nude but for crested Corinthian helmet, holding sword
and shield decorated with coiled serpent, advancing r. on rocks;
below, helmet. BCD Lokris-Phokis 12. Corpus 2c (this coin). Old
cabinet tone and Good Very fine Ex Bonhams-Vecchi IV, 1980,
133. Privately purchased from Malcom Hay. From the Collection
of Jacqueline Morineau Humphris.

500

108 Locri Opuntii, Locri Opuntii Drachm Early 350's, AR 15.00
mm., 2.83 g. Head of Persephone r., wearing wreath of grain ears,
triple-pendant earring, and pearl necklace. Rev. Ajax, nude but
for crested Corinthian helmet, holding sword and shield
decorated with coiled serpent, advancing r. on rock; below,
helmet. BCD Lokris-Phokis 46. SNG Copenhagen 49. Old cabinet
tone and Good Very fine From the Collection of Jacqueline
Morineau Humphris.

100

109 Phocis, Phocis Tetrobol V century, AR 14.00 mm., 2.98 g.
Frontal bull's head. Rev. Head of Artemis I. in incuse square.
Williams 138. BCD Phocis-Lokris 462.6 (this coin) Old cabinet
tone, obverse slightly struck off centred, otherwise About
Extremely fine Ex NAC sale 55, 2010, BCD, 462 (part of). Acquired
from Spink’s, November 1985, for £ 225 and from the collection
of Hajo Zwager, Van Zadelhoff 14 October 1985, lot M 102.

150

110 Phocis, Phocis Triobol circa V century, AR 14.00 mm., 3.06
g. Frontal bull’'s head. Rev. Head of Artemis r. in incuse square.
BCD Lokris-Phokis 462.13 (this coin). Williams 248. Toned and
Good Very fine Ex NAC sale 55, 2010, BCD, 462 (part of).

150



111 Phocis, Phocis Triobol V century, AR 13.00 mm., 2.86 g.
Frontal bull’s head. Rev. Head of Artemis r. in incuse square. BCD
Lokris-Phokis 462.8 (this coin). Williams -. Toned and Very fine Ex
NAC sale 55, 2010, BCD, 462.8.

120

112 Boeotia, Thebes Stater circa 425-395, AR 21.00 mm., 12.17
g. Boeotian shield; club across upper half. Rev: © - E. Bearded
head of Dionysos r., wearing ivy wreath within incuse square.
BCD Boiotia 436. Myron Hoard pl. A, 35. HGC 4, 1326. Old cabinet
tone and Good Very fine From the Collection of Jacqueline
Morineau Humphris.

750

113 Euboea, Chalcis Drachm circa 290-271, AR 17.00 mm., 3.57
g. Head of nymph r., wearing triple-pendant earring and pearled
necklace. Rev. Eagle grasping serpent in beak and talons; trophy
to r. BCD 171. Boston. MFA 1020 Some deposits, otherwise Good
Very fine

70

114 Attica, Athens Tetradrachm circa 465, AR 25.00 mm., 17.13
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with
spiral palmette and three olive leaves. Rev. AOE Owl standing r.,
with closed wings, head facing; behind, olive sprig with one berry
and crescent. All within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen
31. Dewing 1611. Gulbenkian 519. Good Very fine

200

115 Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 17.01
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with
spiral palmette and three olive leaves. Rev. AOE Owl standing r.,
with closed wings, head facing; behind, olive sprig with one berry
and crescent. All within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen
31. Dewing 1611. Gulbenkian 519. Good Very fine

200



116 Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 28.00 mm., 17.02
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with
spiral palmette and three olive leaves. Rev. AOE Owl standing r.,
with closed wings, head facing; behind, olive sprig with one berry
and crescent. All within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen
31. Dewing 1611. Gulbenkian 519. Banker's mark on reverse,
otherwise Very fine

170

117 Attica, Athens Tetradrachm circa 454-404, AR 24.00 mm.,
17.19 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet
ornamented with three olive leaves above visor and spiral
palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl
necklace. Rev. Owl standing r. with head facing, olive sprig and
crescent behind; all within incuse square. Kroll 8. Dewing 1591.
NG Copenhagen 31. Lovely old cabinet tone and Extremely Fine.
From the Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

400

118 Attica, Athens Bronze circa 99-98, £ 20.00 mm., 7.73 g.
Head of Athena Parthenos wearing Corinthian helmet. Rev. AGE
Zeus striding r. brandishing thunderbolt, pilei of the Dioscuri
surmounted by stars below. Kroll 94. Svoronos 35. BMC 550.
Good Fine

20

119 Attica, Athens Tetradrachm, Damon, Sosikrates and Nikono-
, magistrates. circa 141-140, AR 30.00 mm., 16.68 g. Head of
Athena Parthenos r., wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ©E / AA - MQN
[/ 2QZ%1 / KPA / THZ / NIK / ONO Owl standing r. on amphora, head
facing,: A on amphora, All below; to r., quiver and bow; all within
wreath. Thompson 727c. HGC 4, 1602. Good Very Fine/Very Fine.
200



120 Attica, Athens Tetradrachm, Theodotos, Kleophanes and
Sotas, magistrates. circa 138-137, AR 30.00 mm., 16.74 g. Head
of Athena Parthenos r., wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev. A- @E / ©EO / AO
[/ TOZ - KAE / O®A / NHZ / 2Q / TAZ Owl standing r. on amphora,
head facing, ' on amphora, uncertain control below; all within
wreath. Thompson 762ff. HGC 4, 1602. Good Very Fine.

200

121 Attica, Athens Tetradrachm, Timostratos, Poses and Leu-(?),
magistrates circa 134-133, AR 29.00 mm., 16.77 g. Head of
Athena Parthenos r., wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ©E / TIMO -
2TPA / TOZ / NO / ZHZ / [...]. Owl standing r. on amphora, head
facing, H on amphora, ME below; to r., Dionysos standing I.,
holding mask and sceptre; all within wreath. Cf. Thompson 828c.
HGC 4, 1602. Good Very Fine.

200

122  Attica, Athens Tetradrachm Phanokles, Apollonios and
Asklapon, magistrates circa 111-110, AR 32.00 mm., 16.63 g.
Head of Athena Parthenos r., wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - OE / ®ANO -
KAHZ / ATMOA / AONIOZ / AZKA / ANQN Owl standing right on
amphora, head facing, K on amphora and ME below; to r., Artemis
Phosphoros standing facing, holding torch with both hands; all
within wreath. Thompson 706b. HGC 4, 1602. Good Very Fine.
200

123 Aegina, Aegina Hemidrachm mid V century, AR 14.00 mm.,
2.53 g. Turtle. Rev. Square incuse pattern. SNG Copenhagen 520.
About Very fine

35

124 Corinthia, Corinth Drachm circa 375-300, AR 13.00 mm.,
2.43 g. Pegasos flying |.; below, Q. Rev. Head of Aphrodite I., hair
bound. BCD Corinth 160. Rare. Good Very fine

30



125 Sicyonia, Sicyon Hemidrachm, magistrate Polykrates circa
100-60, AR 15.00 mm., 2.26 g. Dove flying I. Rev. Large %, MNO-AY-
KPA around; all within shallow incuse square. BCD Peloponnesos
340.2. HGC 5, 215. Old cabinet tone and Good Very fine

35

126 Arcadia, Tegea Bronze circa 250, £ 16.00 mm., 2.92 g.
Helmeted head of Athena Alea r. Rev. The infant Telephos
kneeling I., suckling doe standing r., head |. BCD Peloponnesos
1741 Very fine Ex Busso Peus sale 442, 617. From a German
collection formed before 1970.

20

127 Crete, Cydonia Bronze circa IV century, £ 14.00 mm., 1.70
g. Youthful male head r. Rev. KY-AQ Hound seated r. SNG
Copenhagen 412. Svoronos 49. Rare. About Very fine From the E.
Grumach collection. Formed before 1967.

15

128 Crete, Gortyna Bronze circa 250-210, £ 17.00 mm., 4.62 g.
Europa seated r. in tree; on I., a bird turning its head to r. Rev.
Europa riding bull galloping I. Svoronos 110. SNG Copenhagen
447. About Very fine From the E. Grumach collection. Formed
before 1967.

20

129 Crete, Gortyna Bronze circa 250-210, £ 17.00 mm., 5.19 g.
Europa seated r. in tree; on I., a bird turning its head to r. Rev.
Europa riding bull galloping I. Svoronos 110. SNG Copenhagen
447. Good Fine From the E. Grumach collection. Formed before
1967.

15

130 Crete, Gortyna Bronze circa 220, £ 12.00 mm., 1.78 g.
Laureate head of Apollo r. Rev. Bull butting r. Svoronos,
Numismatique, 137-140. SNG Copenhagen 454. About Very fine
From the E. Grumach collection. Formed before 1967.

15



131 Crete, Lyttos Bronze circa Ill century, £ 15.00 mm., 2.51 g.
Eagle standing r. with wings spread. Rev. Hear of a boar to right.
Svoronos, Crete, 70. About Very fine From the E. Grumach
collection. Formed before 1967.

20

132 Crete, Priansos (?) Bronze circa 320-270, £ 12.00 mm.,,
1.73 g. Female head r. (Artemis ?). Rev. Palm. Svoronos -, cf. 16.
Very rare. Fine From the E. Grumach collection. Formed before
1967.

20

133 Crete, Uncertain mint Bronze | century BC, £ 17.00 mm.,
6.32 g. Crete countermark on Athens bronze: Head of Athena r.,
wearing Corinthian helmet. Rev. Zeus striding r., holding
thunderbolt; the piloi of the Dioscuri across fields. cf. Svoronos,
pl. 81, 41-43. HGC 4, 1708 Interesting and Very fine From the E.
Grumach collection. Formed before 1967.

25

134 Paphlagonia, Sinope Drachm circa 410-350, AR 18.00 mm.,
6.10 g. Head of the nymph Sinope I., her hair in a sakkos, wearing
a triple pendant earring and a pearl necklace. In r. field, NI. Rev.
Sea eagle with spread wings on dolphin swimming I. Dewing 2130
var. SNG BM Black Sea 1392/1393. Old cabinet tone. Lovely
portrait and About Extremely fine From the Collection of
Jacqueline Morineau Humphris.

200

135 Paphlagonia, Sinope Bronze circa 85-65, £ 24.00 mm., 6.71
g. Aegis. Rev. Nike advancing r., holding palm; monogram to r.
HGC 7, 419. Very fine

20



136 Kingdom of Bithynia, Prusias Il, 183-149 Bronze circa 183-
149, £ 18.00 mm., 5.23 g. Head of Dionysos wearing ivy-wreath
r. Rev. BAZIAEQZ MPOYZIOY; centaur Cheiron walking to the right,
playing kithara; in lower field r., monogram. SNG Copenhagen
635. Brown tone and Extremely fine From the Collection of
Jacqueline Morineau Humphris.

25

137 Mysia, Lampsacus Bronze circa lll-I century, £ 22.00 mm.,
6.90 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Lyre; in |I. field, forepart of
Pegasus |. SNG France 1234. Traces of overstriking, otherwise
Good Very fine

25

138 Mysia, Pergamum Cistophoric Tetradrachm, C. Claudius Ap.
f. Pulcher, proconsul 55-53, AR 27.00 mm., 11.81 g. Cista mystica
with serpent; all within ivy wreath. Rev. Bowcase between two
serpents; monogram to |., serpent-entwined staff to r. Stumpf 51.
Of the highest rarity, only few specimens known. Good Very Fine.

150

139 Kingdom of Pergamum, Eumenes |, 262-241 Pergamum
Tetradrachm circa 262-241, AR 28.00 mm., 16.86 g. Diademed
head of Philetairos r. Rev. Athena enthroned |., holding shield;
spear behind, ivy leaf above knee, bow to outer r., A on throne.
Westermark pl. 1/2. Dewing 2207. Old cabinet tone and Very fine
From the Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

80

140 Aeolis, Elaia Bronze circa 340-300, £ 10.00 mm., 1.13 g.
Helmeted head of Athena left. Rev. Grain ear within an olive
wreath. BMC 4. SNG Copenhagen 167. Fine From the Collection of
Jacqueline Morineau Humphris.

5

141 Aeolis, Elaia Diobol circa 460-400, AR 11.00 mm., 1.18 g.
Helmete head of Athena |. Rev. Wreath. SNG Copenhagen 166.
Old cabinet tone and Good Very fine

25



142 Asia Minor, Uncertain 1/24 stater circa VI century, EL 7.00
mm., 0.61 g. Swastika in relief on raised square. Rev. Incuse
punch. SNG von Aulock 1778. Rosen -, cf. 319 (hecte). Weidauer
151. Good Very fine

150

143 |Ionia, Ephesus Cistophoric tetradrachm, C. Fannius, Praetor
circa 49-48, AR 27.00 mm., 11.83 g. Cista mystica with serpent;
all within ivy wreath. Rev. Tetrastyle temple surmounted by
statue of Athena between two serpents; on the left, date and
Nemesis and on right, torch. In exergue, APXIAHMOC. Stumpf 59.
BMC lonia pag. 68, 177. Extremely rare. Very Fine.

130

144 lonia, Phocaea Hecte circa 478-387, EL 10.00 mm., 2.49 g.
Head of Dionysus |., wearing ivy wreath; seal to r. Rev.
Quadripartite incuse square. Bodenstedt 89. SNG von Aulock -.
About Very fine

150

145 Ionia, Uncertain 1/24 stater circa 650-600, EL 7.00 mm.,
0.58 g. Plain globular surface. Rev. Incuse square punch. SNG
Kayhan | 678 Good Very fine

50

146 Satraps of Caria, Ecatomnus, 392-377 Mylasa Tetrobol circa
392-377, AR 16.00 mm., 4.25 g. Forepart of roaring lion |. Rev.
Stellate pattern in circular incuse. Old cabinet tone and Good
Very fine

150

147 Lycia, Khinakha(?), circa 440/30-400 Dynasts of Lycia
Stater circa 440-400, AR 20.00 mm., 9.85 g. Pegasos flying |,;
pellet below; all on raised round shield. Rev. Triskeles, with
central pellet, within circular incuse. Miseler IV, 77 var. (symbol
on obv.). SNG von Aulock 4089. Toned, weakly struck, otherwise
Good Very fine

100
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148 Lycia, Dynasts of Lycia, Kherei 410 390 Stater circa 410-
390, AR 18.00 mm., 8.68 g. Head of Athena r., owl decorated with
spiral and three olive leaves. Rev. Head of dynast r., wearing
Persian headdress. Vismara 169. Mgrkholm-Zahle 37 (this dies).
Good Very fine

250

149 Pamphilia, Aspendos Stater circa 350-220, AR 24.00 mm.,
10.36 g. Two wrestlers grappling; between, MO. Rev. Slinger in
throwing stance r., to r., forepart of horse r. above laurel wreath;
all within dotted square border. Tekin Series 5. SNG France 110
var. (monogram). SNG Copenhagen 246. Good Very fine

150

150 Pamphilia, Aspendos Stater circa 350-220, AR 25.00 mm.,
10.26 g. Two wrestlers grappling; between, MO. Rev. Slinger in
throwing stance r., to r., forepart of horse r. above laurel wreath;
all within dotted square border. Tekin Series 5. SNG France 110
var. (monogram). SNG Copenhagen 246. Struck from worn dies,
otherwise Good Very fine

120

151 Pamphilia, Aspendos Stater circa 330-250, AR 24.00 mm.,
10.32 g. Two wrestlers grappling; between, MO. Rev. Slinger in
throwing stance r., to r., forepart of horse r. above monogram; all
within dotted square border. Tekin Series 5. SNG von Aulock
4571. Toned and About Extremely fine

150

152 Pamphilia, Perge Tetradrachm plated (?) circa 250, AR
28.00 mm., 13.93 g. Laureate head of Artemis r., bow and quiver
over her |. shoulder. Rev. APTEMIAOX - TIEPTAIAX Artemis
standing |., bow and quiver over her r. shoulder, holding wreath
and sceptre; at her feet, stag. SNG France 325. SNG Copenhagen
299. Toned, About Very Fine/Good Fine.

20



153 Pisidia, Amblada Bronze | century, £ 16.00 mm., 4.38 g.
Head of Heracles r. Rev. Club. cf. SNG France 1036. Apparently
unrecorded so heavy denomination. Very fine

50

154 Pisidia, Etenna Bronze circa | century, £ 14.00 mm., 2.20 g.
Two men running |, holding curved knives. Rev. Nymph
advancing r., head I., holding coiled serpent. SNG France 1531.
Good Very fine

25

155 Cilicia, Adana Bronze after 164, £ 19.00 mm., 6.80 g.
Veiled head of Demeter r. Rev. Zeus seated I., holding Nike and
sceptre. SNG Levante 1204. SNG France 1844. Rare. Very fine

25

156 Cilicia, Tarsus Large lot of 5 silver fraction circa IV century,
AR, 3.22 g. About Very fine
25

157 Kings of Cappadocia, Ariobarzanes | Philoromaios, 96-63
Drachm circa 96-63, AR 17.00 mm., 4.12 g. Diademed head r.
Rev. BAZIANAEQXZ - APIOBARZANOY - ®INOPQMAIOY Athena
Nikephoros standing I., resting hand on shield ornamented with
Gorgoneion; transverse spear behind her; in field, ©/M - E; in ex.
. Simonetta, p. 40, pl. V,10. Parthica 2007, Ab. | 6. Iridescent
cabinet tone and Good Extremely fine Ex Bertolami Fine Arts sale
109, 255. From the Bono Simonetta Collection.

50

158 The Seleucid Kings, Seleucus 1, 312-281 Antigoneia
Tetradrachm in name and types of Alexander circa 300, AR 19.00
mm., 16.95 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
Nikephoros seated I.; X in I. field, ® below throne. SC 28.1a. Price
3192. Toned, struck with worn obverse die, slight doubling on
reverse, otherwise Good Very fine Ex CNG e-sale 547, 325.

120



159 The Seleucid Kings, Seleucus |, 312-281 Babylon
Tetradrachn circa 311-300, AR 26.00 mm., 16.50 g. Head of
Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aétophoros seated I.;
anchor and monogram in I. field, M below throne. SC C94.11c (old
94.6¢). Price 3356 Surface somewhat corroded, otherwise Very
fine

60

160 The Seleucid Kings, Antiochus I, 281-261 Seleucia
Tetradrachm circa 281-261, AR 29.00 mm., 17.29 g. Diademed
head r. Rev. Apollo, testing arrow and resting hand on grounded
bow, seated I. on omphalos; monograms to outer |. and outer r.
SC 379.3c. Toned, light scuff on edge, otherwise Very fine Ex Berk
BBS 79, 1993, 211 and CNG 563, 274 sales. From the Wild Rose
Collection.

160

161 The Seleucid Kings, Antiochus I, 261-246 Seleucia
Tetradrachm circa 261-246, AR 30.00 mm., 16.84 g. Diademed
head r. Rev. Apollo, testing arrow and resting hand on grounded
bow, seated |. on omphalos; at sides, monograms. SC 587.3. Very
rare variety. Very fine

70

162 The Seleucid Kings, Seleucus Il, 246-226 Ephesus
Tetradrachm circa 246-226, AR 27.00 mm., 26.75 g. Diademed
head r. Rev. Apollo standing I., testing arrow and leaning on
tripod. SC 672.2. Very fine

60

163 The Seleucid Kings, Alexander | Balas. 152-145 Sidon
Tetradrachm circa 151-150, AR 27.00 mm., 14.22 g. Diademed
head r. Rev. Eagle standing I., with palm frond over shoulder; BZP
(date) to I.; to r., ZIAQ above aphlaston. SC 1830.1. DCA 122.
Struck on a very large flan, slightly wavy surface, otherwise Good
Extremely Fine.

250



164 Phoenicia, Aradus Drachm 170-169, AR 18.00 mm., 3.87 g.
Bee with straight wings; P (date) to |., monogram to r. Rev. Stag
standing r. before palm tree. Duyrat 2654. SNG Copenhagen 31.
BMC 151. HGC 10, 63. Toned, flan crack at 3 o'clock, otherwise
Very fine

100

165 Phoenicia, Tyre Shekel 86-86 (year 41), AR 27.00 mm.,
14.31 g. Laureate bust of Melkart r., [lion skin around neck]. Rev.
TYPOY IEPAZ KAI AZYAOQOY Eagle standing |. on prow; palm frond in
background; in I. field, AM (date) above club; A to r., Phoenician A
between legs. BMC 134. DCA 919. About extremely fine Ex
Heritage 3000, 2008, 50058 and CNG 97, 2014, 313 sales. From
the Patrick H. C. Tan collection. From a private Scandinavian
collection. Graded NGC AU

350

166 Judaea, Anonymous Jerusalem Lead prutah circa | century,
PB 13.00 mm., 1.67 g. Star. Rev. Blank. cf. Hendin 1158.
Extremely rare. Good Fine Lead prutot or tokens may have served
as a kind of token coinage, given as largess and redeemable for
food or other gifts.

25

167 Judaea, Philistia, Uncertain mint Obol, imitating Athens mid
V century-333, AR 8.00 mm., 0.50 g. Helmeted head of Athena r.,
with frontal eye. Rev. Owl standing r., head facing; olive spray to
I. HGC 10, -. Apparently unpublished on the standard reference.
Very Fine

30

168 Judaea, Philistia, Uncertain mint Hemiobol mid V century-
333, AR 6.00 mm., 0.40 g. Janiform head. Rev. Helmeted head of
Athena r. within incuse square. HGC 10, -. Apparently
unpublished on the standard reference. Very Fine

30



169 Parthia, Governor Umar ibn Ubayd Allah. 686-689 AD BYSh
(Bishapur) Drachm, 687-688 (AH 68), AR 32.00 mm., 4.10 g.
Sasanian style bust imitating Khosrau Il r.; Arabic marginal
legend. Rev. Fire altar flanked by attendants; date and mint. SIC
Ashmolean 159. Walker, Arab-Sassanian 195. Album 21. Good
Very Fine.

30

170 Parthia, Azes, circa 58-12 Indo-Scythians Tetradrachm,
uncertain mint in western Gandhara circa 58-12, AR 24.00 mm.,
9.84 g. BAZIAEQZ BAZINEQN METFAAOQOY / AZOY King on horseback
to r., raising his r. hand and holding whip over his I. shoulder; to
r., 'La' (retrograde; in Karosthi). Rev. 'Maharajasa rajarajasa
mahatasa Ayasa' (in Karoshti) Athena standing front, head to r.,
raising her r. hand in blessing and holding shield in her I.; behind
her back, spear; in fields to I. and r., monograms. HGC 12, 637.
Senior 98.350T. About Extremely fine

50

171 Parthia, Kushano-Sasanians, Ohrmazd (Hormizd) I, circa AD
270-300) Main mint in Baktria (Balkh?) Bronze circa 270-300, &
15.00 mm., 2.17 g. Crowned bust r. Rev. Half-length bust, holding
wreath and spear, emerging from fire altar. MK 1062. Very fine
20

172 Parthia, Kavad (Kavadh) I. First reign, AD 488-497 Sasanian
kings Drachm circa 488-497, AR 29.00 mm., 3.98 g. Crowned bust
r.; star to I. Rev. Fire altar with ribbons; attendants flanking; star
and crescent flanking flames. SNS Il type I/1. Sunrise -. Good
Very fine

25

173 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 32.00 mm., 4.06 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
Gobl pl. 13, 214. Good Very fine

20



174 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 32.00 mm., 4.06 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
Gobl pl. 13, 214. Good Very fine

20

175 Parthia, Khusro I, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 30.00 mm., 4.05 g. Draped bust in winged crown r.
Rev. Fire-altar with attendants. Gobl 213. Good Very fine

20

176 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 30.00 mm., 4.09 g. Crowned bust r., wearing mural
crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; apd
in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
star and crescent flanking flames, date to I., mint to r. Gobl type
[1/3. Sunrise 984 var. Good Very fine

20

177 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 31.00 mm., 4.11 g. Crowned bust r., wearing mural
crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; apd
in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
star and crescent flanking flames, date to I., mint to r. Gobl type
[1/3. Sunrise 984 var. Good Very fine

20

178 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 32.00 mm., 4.06 g. Crowned bust r., wearing mural
crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; apd
in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
star and crescent flanking flames, date to |., mint to r. Gobl type
[1/3. Sunrise 984 var. Good Very fine

20



179 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 31.00 mm., 4.14 g. Crowned bust r., wearing mural
crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; apd
in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
star and crescent flanking flames, date to I., mint to r. Gobl type
[1/3. Sunrise 984 var. Good Very fine

20

180 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 29.00 mm., 3.91 g. Crowned bust r., wearing mural
crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; apd
in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
star and crescent flanking flames, date to |., mint to r. Gobl type
[1/3. Sunrise 984 var. Good Very fine

20

181 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 32.00 mm., 4.07 g. Crowned bust r., wearing mural
crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; apd
in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
star and crescent flanking flames, date to I., mint to r. GObl type
[1/3. Sunrise 984 var. Good Very fine

20

182 Parthia, Khusro Il, 591-628 Sasanian kings Drachm circa
591-628, AR 31.00 mm., 4.07 g. Draped bust in winged crown r.
Rev. Fire-altar with attendants. Gobl 213. Good Very fine

20

183 Parthia, Boran, 630-631 Sasanian kings Drachm circa 630-
631, AR 32.00 mm., 4.14 g. Draped bust of Queen Boran r.,
wearing an elaborate crown; long ribbon over right shoulder;
crescent and ribbon over |., star behind crown, star in crescent
before. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants;
above altar, star and crescent. Gobl type I/1. Very rare. Broken
and repaired, otherwise, good very fine. Very rare. Toned and
Good Very fine

150



184 Parthia, Kanishka I, circa 127-151 ushan Empire. Main mint
in Kapisha (Begram?) Tetradrachm circa 127-151, £ 23.00 mm.,
15.48 g. Kanishka standing I., sacrificing over altar and holding
standard. Rev. Standing Sakyamuni Buddha: Buddha standing
facing, hand raised in gesture of abhayamudra; tamgha to inner I.
MK 785. ANS Kushan 616. Donum Burns 175. About Very fine

45

185 Parthia, Orodes Il., circa 57-38 Drachm circa 50-42, AR
20.00 mm., 4.03 g. Diademed and draped bust I.; star to I.,
crescent r. Rev. Archer (Arsakes |) seated r. on throne, holding
bow; monogram below bow. Sellwood 47.9. Sunrise -. Shore 241.
About Extremely fine

30

186 Parthia, Phraates IV, 38/7-2 Drachm circa 38/7-2, AR 18.00
mm., 3.87 g. Diademed bust |.; star before and behind; behind,
eagle I., holding wreath. Rev. Archer (Arsakes |) seated r. on
throne, holding bow; K below bow; behind, monogram. Sellwood
54.8. Shore 299. Sunrise 381 Extremely fine

35

187 Parthia, Kavad (Kavadh) I. First reign, AD 488-497 Drachm
circa 488-497, AR 29.00 mm., 3.99 g. Crowned bust r.; star |. Rev.
Fire altar with ribbons; attendants flanking; star and crescent
flanking flames. SNS Il type I/1. Sunrise -. Good Very fine

25

188 Elymais, Kamnaskires and Anzaze, 83/2-74/3 BC Susa
Tetradrachm circa 83-73, AR 29.00 mm., 14.17 g. Jugate busts I.
of Kamnaskires, diademed, and Queen Anzaze, wearing
stephane, in I. field, sanchor. Rev. Zeus Nikephoros seated |I.
Van't Haaff 7.1. Alram 454 Toned, reverse corroded, otherwise
Good Very fine / Fine. Ex Naville sale 81, 239

50



189 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 16.73 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing . on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine-Good Fine

50

190 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 16.34 mm., Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing |. on thunderbolt; in I. field,
cornucopia and in r. field, . Svoronos 1871. SNG Copenhagen
419 Good Fine-About Very fine

50

191 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 16.77 q.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing |. on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 About Very fine - Good Fine

50

192 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 16.33 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 About Very fine

50

193 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 16.40 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing |. on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 About Very fine

50



194 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 16.38 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, M. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Good Fine

45

195 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Obol or
40 drachmae circa 51-30, /£ 21.00 mm., 9.69 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing |. on hunderbolt; in I. field,
cornucopia and in r. field, M. Svoronos 1872. SNG Copenhagen
422. Good Fine

35

196 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Obol or
40 drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 22.00 mm., 7.58 q.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing |. on
thunderbolt; in |[I. field, cornucopia and in r. field, TI.
Countermarks: cornucopiae and lotus flower. Svoronos 1871. SNG
Copenhagen 419. Good Fine

35

197 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30
Tetradrachm, Alexandria 36-35, AR 25.00 mm., 13.10 g.
Diademed head of Ptolemy I(?) r., wearing aegis. Rev. Eagle, with
closed wings, standing |. on thunderbolt, palm frond over
shoulder; to I.,, LIH (date) above headdress of lIsis; MA to r.
Svoronos 1831. SNG Copenhagen 413. Very rare. Obverse heavily
tooled, otherwise Good Very fine

50

198 Kings of Mauretania, Juba I, 60 - 46. Denarius circa 60-46,
AR 17.00 mm., 3.68 g. REX IVBA Bearded bust of Juba r., holding
sceptre on r. shoulder. Rev. Hmmmlkt - Ywb'Y in neo-Punic
characters. Octastyle temple. SNG Copenhagen 523. Mazard 84.
MAA 29 Delightful old cabinet tone, well centered and struck,
Good Extremely Fine. From the Collection of Jacqueline Morineau
Humphris.

350



199 Hispania, Caesaraugusta Bronze circa 2 BC, £ 28.10 mm.,
9.00 g. Laureate head r.; in front, simpulum and behind lituus.
Rev. Priest plowing right with yoke of two oxen. RPC 322. Nice
brown tone, Very Fine.

30

200 Macedonia, Philippi Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Bronze circa 27 BC - 14 AD, £ 18.90 mm., 3.80 g. AVG Bare head
r.. Rev. Two priests ploughing r. RPC 1656. SNG Cop. 282. nice
green tone, Very Fine.

25

201 Macedonia, Philippi Pseudo-autonomous issues. Bronze
circa 41-68. Time od Claudius or Nero.,, £ 21.60 mm., 4.60 g. VIC
AVG Nike standing |. on base, holding wreath and palm. Rev.
COHOR PRAE / PHIL Three standards. RPC 1651 Good Very Fine.
30

202 Macedonia, Thessalonica Mark Antony and Octavian.
Bronze circa 37 (year 5), £ 27.60 mm., 19.71 g. OEZXANONIKEQN
EAEYOEPIAXZ Draped bust of Eleutheria r. Rev. M ANT AYT I KAI
AYT Nike advancing 1., holding wreath and palm. SNG
Copenhagen 374. RPC 1551.27 (this coin illustrated). Lovely
green patina and Very Fine. Ex NAC sale 64, 2012, 2169.

120

203 Macedonia, Thessalonica Septimius Severus, 193-211
Bronze circa 193-211, £ 26.80 mm., 14.29 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. ©ECCAAONIKEQN Nike advancing, I.,
holding palm branch and wreath. RPC id 93856. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

15

204 Macedonia, Thessalonica Tiberius, 14-37 Bronze , /£ 22.50
mm., 8.86 g. OEZXAAONIKEQN Laureate head of Augustus r. Rev.
TIBEPIOZ KAIZAP Head of Tiberius, r. RPC 1565. Green patina,
Very Fine.

25



205 Macedonia, Thessalonica Bronze circa 177-192. Time of
Commodus, £ 15.60 mm., 4.18 g. Nike standing r. on globe,
holding wreath and palm branch; before, star above crescent.
Rev. OECCAAONIKEQN within wreath. BMC -. Touratsoglou,
Macedonia -. cf. CNG 256, 231. Green patina, Very Fine.

25

206 Thrace, Coela Lucius Verus, 161-169 Bronze circa 161-169,
/£ 17.00 mm., 2.63 g. Laureate head r. Rev. prow, r., above, two
ears of corn; before, two dolphins. Varbanov -. RPC Temp. 17219.
apparently the second specimen known, nice green patina, About
Very Fine. Apparently the second specimen known.

30

207 Thrace, Pautalia Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217,
/& 18.00 mm., 4.90 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
OVAMIAC TMAVTAAIAC Horse standing r., raising 1. foreleq.
Varbanov 5161. BMC -; SNG Copenhagen -. Extremely Rare; no
other examples on CoinArchives. Dark green patina and Very
Fine. Ex Francois Righetti Collection. Ex Roma Numismatics E-sale
99, 817.

40

208 Thrace, Perinthus Caracalla, 198-217 Pentassarion circa
214, £ 34.00 mm., 28.50 g. AVT K M AVP CEOYHP ANTQNINOC
AVT Radiate head of Caracalla to right. Rev. TMEPINOGIQN /
NEQKOPQ/N Galley under sail to right. Schénert 576. Varbanov
257. Very rare, nice green patina and Very Fine. Ex Obolos sale 6,
2016, 635. This issue is very likely connected to the Caracalla's
slow journey to the east in 214-215 during which he spent some
time in Thrace visiting several cities.

100



209 Thrace, Perinthus Septimius Severus, 193-211 Bronze circa
193-211, £ 30.60 mm., 10.70 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. MEPINOGIQN NEQKOPQN, MY®OIA Nike standing r.,
inscribing on shield attached to palm tree. S.C-. RPC id 83576.
Apparently the third specimen known, dark green patina, Good
Fine. Apparently the third specimen known.

25

210 Thrace, Philippopolis Elagabalus, 218-222 Medallion circa
218-222. Game issue, £ 36.00 mm., 25.53 g. AYT K M
AYPHA(IOC) ANTQNEINOC CEB Radiate and cuirassed bust r. Rev.
KENAPEICEIA MYGIA EN ®IAINTOMNOAI NEQKOPQ Front view of an
temple with eight columns with shield and spear in pediment.
Mouchmov, Philippopolis -. Varbanov 1667 (same dies). RPC VI
Temp. 503.12 (this coin illustrated). Rare. Attractive brown-green
patina, light traces of double striking on obv., otherwise
Extremely Fine. Ex Triton sale XXIV, 2021, 884.

500

211 Thrace, Various mints Lot of 11 Bronzes II-IV cent., £ ,
46.85 g. Lot of 11 Bronzes, including two roman folles. Very Fine.
60

212 Kingdom of Thrace, Rhoemetalces I, with Augustus, circa 11
BC-AD 12. Bronze circa 11-12 AD, £ 20.00 mm., 4.42 q.
Diademed head of Rhoemetalces r. Rev. Bare head of Augustus
r.; long-necked vase to right. RPC 1720. Brown tone. Very Fine. Ex
Naville sale 25, 2016, 171.

25

213 Kingdom of Thrace, Rhoemetalces I, with Augustus. Circa
11 BC-AD 12. Bronze circa 11 BC- 12 AD, &£ 22.60 mm., 7.00 g.
Diademed head of Rhoemetalces r. Rev. Bare head of Augustus r.
Youroukova 171. RPC 1715. Very Fine.

30



214 Moesia, Marcianopolis Diadumenian Caesar, 217-218
Triassarion circa 217-218, £ 23.00 mm., 7.95 g. M OMNEAAION
ANTQNEINON K Bare-headed, draped and cuirassed bust to r.
Rev. MAPKIANOTIOAEITQN Artemis advancing to r., drawing arrow
from quiver and holding bow, with hound running to r. at her feet;
I (mark of value) in I. field. Varbanov 1313. H&J, Marcianopolis,
6.25.13.1. AMNG I, 1, 786. Nice dark green patina, Very Fine.

30

215 Moesia, Marcianopolis and various mints Lot of provincial
bronzes. II-lll cent., /£, 94.22 g. Lot of 9 provincial bronzes. Very
Fine.

50

216 Moesia, Moesia and Thrace As | century AD, AV 26.80 mm.,
6.31 g. TI.C.A. within rectangular countermark. Pangerl 89. Very
fine

20

217 Moesia, Nicopolis ad Istrum Caracalla Caesar, 196-198
Bronze circa 195-198, £ 18.00 mm., 3.55 g. M AV KA ANTQNIN.
Bare-headed and draped bust r. Rev. NIKOMNOA MPOC ICT. Draped
bust of Serapis r.t, wearing kalathos. Varbanov -. H& 8.18.6.3.
RPC id 81486. Nice green patina, Good Very Fine/About
Extremely Fine.

30

218 Moesia, Pannonia As | century AD, £ 23.40 mm., 6.26 g.
CAE qithin rectangular countermark. Pangerl 77. Very fine
15

219 Moesia, Viminacium Gordian lll, 238-244 Bronze circa 241-
242 (year 3), £ 20.00 mm., 4.28 g. IMP CAES M ANT GORDIANVS
AVG. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. PMS COLVIM /
AN Il Moesia standing facing, head I.; to I., bull standing r.; to r.,
lion standing I. RPC VII.2 15. AMNG 79. Nice green patina, Very
Fine.

25



220 Bithynia, Nicaea Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-268,
£ 2450 mm., 7.78 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev.
NIKAIEQN Dikaiosyne standing I., holding scales and cornucopiae.
Weiser 151. SNG von Aulock 700. RPC id 74285. Very Fine. EX
Naville sale 42, 129.

25

221 Bithynia, Nicomedia Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa
138-161, &£ 16.00 mm., 2.87 g. laureate head r. Rev. Veiled
Demeter standing, I., holding two ears of corn (over serpent) and
long torch. RPC Temp. 5650. Apparently the second specimen in
private hands of four listed in RPC, green patina, Very Fine.
Apparently the second specimen in private hands.

30

222 Mysia, Cyzicus Commodus, 177-192 Bronze circa 188-192,
£ 21.40 mm., 4.46 g. AV KAl M AVP - KOMMOAOC Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. KVZIKH / NQN Sheep or calf
advancing r. Lindgren |, 232. BMC 244. SNG von Aulock 1275.
SNG Copenhagen 117. SNG France 743. RPC V.2 396.30 (this
coin). Brown patina, surface somewhat corroded, otherwise Very
Fine. Ex NAC sale 100, 2017, 1211.

35

223 Mysia, Parium Marcus Aurelius, 161-180 Bronze circa 161-
165, £ 19.50 mm., 5.17 g. Bare-headed, draped and cuirassed
bust r. Rev. C G | H PAR Ceres/Demeter advancing, r., holding
torch in each hand. RPC IV.2 Temp. 616. Apparently the third
specimen known and the second in private hands, green patina,
Good Fine. Apparently the third specimen known.

30

224 Troas, llium Geta Caesar, 198-209. Bronze circa 198-209, £
22.40 mm., 5.59 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev.Helmeted bust of Athena r., wearing aegis. SNG von Aulock
1542. BMC 95. RPC id 1305. Brown tone, Good Fine/About Very
Fine. Ex Naville sale 25,

25



225 Aeolis, Aegae Pseudo-autonomous issue. Bronze lll cent., £
22.50 mm., 6.37 g. IEPA CYNKAHTOC Draped bust of Senate r.
Rev. AITAEQN Tyche standing I., holding rudder and cornucopia.
RPC printed version -. RPC IX 570 B. Extremely rare, apparently
the second specimen in private hands of three known, light brown
tone, Good Fine. Apparently the second specimen in private
hands.

45

226 Aeolis, Elaea Lucius Verus Caesar, 147-161. Bronze circa
147-161, £ 13.80 mm., 2.31 g. AOVKIOC KAICAP Bare head of
Lucius Verus r. Rev. EAAITQN Kalathos containing poppy and four
corn-ears. RPC Temp. 216. Dark green patina, Very Fine. From
the Lord Grantley collection. Sold with original ticket.

35

227 Aeolis, Kyme Pseudo-autonomous issue, Bronze circa 253-
260. Time of Valerian and Gallienus., £ 23.90 mm., 5.21 q.
Elpidiphoros, magistrate. €EPA CYNKAHTOC Draped bust of the
Senate r. Rev. C AV EANIAH®OPOY KY Amazon Kyme standing to
left, wearing turreted crown and short chiton, holding globe and
trident; MAI-QN in fields. BMC 115; SNG Cop. 130; SNG MUnchen
540. Extremely rare, green patina, Very Fine.

40

228 Aeolis, Myrina Pseudo-autonomous issues. Bronze Il cent.
Time of Trajan to Commodus,, £ 16.50 mm., 2.48 g. AP KOP -
NHAIOV Laureate and draped bust of Apollo r.; in r. field, laurel-
branch. Rev. MVPI - NAIQN Lyre; in I. field, palm-branch. BMC 33.
SNG von Aulock -. SNG Copenhagen 228. RPC Temp. 1776. Brown
tone, Very Fine. From the Lord Grantley collection. Ex Naville sale
32,2017, 132.

30



229 Aeolis, Temnus Gaius Asinius Gallus (proconsul) Bronze
circa 6-5 BC, £ 18.00 mm., 4.22 g. AZINIOZ TAAAOZ AINOZX Bare
head of Gallus r. Rev. AMOAAAZ ®AINIOY TAMNITAN Head of
Dionysus r., wearing ivy wreath. RPC 2447. Good Very Fine. Ex
Naville sale 14. 2015, 230.

25

230 lonia, Ephesus Tiberius, 14-37 Bronze circa 14-37, £ 17.50
mm., 2.97 g. Laureate head r. Rev. Cult statue of Artemis facing.
RPC 2613. Nice dark green patina. Very Fine. Ex Naville sale 24,
2018, 284. Magistrates: Timarchos, Archiereos and Alexander.

25

231 lonia, Ephesus Faustina junior, daughter of Antoninus Pius
and wife of Marcus Aurelius Bronze circa 147-161, /£ 20.00 mm.,
4.27 g. Draped bust r. Rev. Nike advancing, |., holding wreath and
palm-branch. RPC Temp. 1137. Only two specimens listed in RPC
in private hands, About Very Fine.

25

232 lonia, Ephesus Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, &£
22.30 mm., 5.69 g. Laureate head r. Rev. E®ECIQN B NEOKOPQN
Tyche standing I., holding rudder and cornucopia. RPC id 836.
Apparently the second specimen in private hands. Apparently the
second specimen in private hands.

25

233 lonia, Smyrna Pseudo-autonomous issue. Bronze circa 175-
200, £ 17.00 mm., 2.53 g. CMVPNA Draped bust of the Amazon
Smyrna |., wearing mural crown and holding labrys over shoulder.
Rev. CMVPNAIQN Prow r. SNG Cop. 1266. RPC Temp. 333. Very
Fine. Ex Naville 24, 2016. 294.

25



234 Caria, Apollonia Salbace Gaius, 37-41 Bronze circa 37-41, &
17.50 mm., 3.72 g. Bare head of Gaius (?) r. Rev. ATTIOAANQNIATQN
ATMOAANQNIO[] KQKOY Zeus seated 1., holding Nike and Sceptre. RPC
2867. SNG Cop. 148. Extremely rare, only eight specimens listed
in RPC of which three in private hands, attractive dark patina,
nice bold portrait, Good Very Fine/Very Fine.

40

235 Caria, Cidrama Claudius, 41-54 Bronze circa 41-54, /£ 24.30
mm., 11.95 g. ZEBATOZX Laureate head r. Rev. TOAEMQN 2E -
AEYKOY KIPA / A M - H / N- QN Cultus-statue of Aphrodite facing,
wearing modius and veil, extending her arms at right angles from
her body. BMC 5 (these dies). SNG von Aulock -. SNG
Copenhagen 194. RPC 2876. Nice dark green patina, scratches in
fields, otherwise About Very Fine.

30

236 Lydia, Bagis Geta Caesar, 198-209. Bronze circa 198-209,
/& 23.50 mm., 5.95 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r.
Rev. Tyche standing I., holding rudder, corn-ears, and cornucopia.
BMC 45. RPC id 49409.13 (this coin illustrated). Only three
specimens in private hands, Green patina. Good Fine. Ex Naville
sale 24, 2016, 307. Only three specimens in rpivate hands.

25

237 Lydia, Maeonia Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, &£
28.10 mm., 13.09 g. AYT KE M AYP CEY ANTQNEINOC Laureate
head r. Rev. &Ml ®AAQY I AIKINNIANOY APX A KAl CTEOGANH®
MAIONQN Dionysus standing I., holding cantharus over panther
and thyrsus. RPC id 70293. Apparently the second specimen in
private hands, green patina, About Very Fine. Apparently the
second specimen in private hands.

40

238 Lydia, Sardis Nero, 54-68 Bronze circa 60, £ 15.30 mm.,,
3.23 g. NEPQN KAIZAP Laureate head r. Rev. EMNl MINAIOY
2APAIANQN Laureate head of Herakles r., lion skin draped around
neck. BMC 120. RPC 3002. Good Very Fine.

25



239 Lydia, Silandos Domitian, 81-96 Bronze circa 81-96, A
19.50 mm., 4.91 g. Laureate head r. Rev. CINANAEQN €l
AEMOO®INOY CTPA Athena standing I., holding patera, spear and
shield. RPC 1352. . Nice dark brown tone, Very Fine Ex Naville
sale 38, 2018, 221.

25

240 Phrygia, Acmoneia Gaius Caesar, 2 BC - 4AD Bronze circa 2
BC - 4AD, £ 16.70 mm., 3.96 g. Laureate head r. Rev. Artemis
standing r., drawing arrow from quiver and holding bow; to right,
stag standing r. RPC 3168A. Rare, only five specimens listed in
RPC, nice green patina, Very Fine. Privately purchased in July
1998.

40

241 Phrygia, Aezani Claudius, 41-54 Bronze circa 41-54, A&
20.60 mm., 5.00 g. Laureate head r. Rev. Zeus standing, I., with
eagle and sceptre. RPC 3095. SNG von Aulock 3350. Green
patina, Very Fine.

25

242 Phrygia, Aezanis Claudius, 41-54 Bronze circa 41-54, /&
18.40 mm., 4.56 g. Laureate head r. Rev. Zeus standing, I., with
eagle and sceptre. RPC 3088. Nice green patina, Very Fine.

30

243 Phrygia, Amorium Pseudo-autonomous issue. Bronze circa
209-211. Time of Caracalla., £ 23.20 mm., 6.00 g. ©€A PQMH
Helmeted bust of Roma. Rev. &Ml TAIOY APX AMOPIANQN Clasped
hands. RPC id 571. BMC 16. SNG von Aulock 3395. Rare. Light
brown tone, About Very Fine/Very Fine.

35



244 Phrygia, Ancyra Faustina senior, wife of Antoninus Pius
Bronze cierca 138-140, £ 19.00 mm., 4.65 g. QAYCTEINA
CEBACTH Draped bust r. Rev. ANKYPANQN cult statue of Artemis
of Ephesus standing, facing, wearing kalathos, having supports;
between two stags. RPC Temp. 1732 Rare. Brown tone, flan
crack, About Very Fine..

25

245 Phrygia, Apamea In the name of Livia, wife of Augustus
Bronze circa 14-29, £ 13.80 mm., 3.67 g. ZEBAXTH, draped bust
of Livia r. Rev. Club dividing magistrate's name in two lines: MAP-
KOz MAN-NHIOZ; set upon maeander pattern; in exergue,
AMAMEQN. RPC 3132. SNG von Aulock 3489. Green patina, Very
Fine.

25

246 Phrygia, Eumeneia Nero, 54-68 Bronze circa 54-68, /£ 17.80
mm., 5.89 g. NEPQN 2ZEBAXTOZX Draped bust r. Rev. EYMENEQN /
IOYAIOZ / KAEQN / APXIEPEYZ AZIAY Apollo standing I., holding
raven and double axe. RPC 3149. SNG Copenhagen 394. Nice
green patina, Very Fine.

25

247 Phrygia, Laodicea ad Lycum Octavian as Augustus, 27 BC -
14 AD Bronze circa 15 BC. Zeuxis Philalethes, magistrate., &
18.00 mm., 5.61 g. Laureate head r. Rev. Zeus Laodikeos
standing [., holding eagle and staff; monogram in left field. RPC
2893. BMC 149. Nice brown tone, About Very Fine.

25

248 Pamphilia, Perge Trajan, 98-117 Bronze circa 98-117, &
18.00 mm., 4.86 g. Laureate head r. Rev. Artemis advancing r.,
holding bow and torch; crescent above. RPC Ill 2687. SNG von
Aulock 4670. SNG Copenhagen 314. Attractive green patina,
portrait of nice style, Good Very Fine.

35



249 Pamphilia, Side Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222,
/ 23.80 mm., 7.66 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
CIAHTQN Athena standing |., casting vote in vase and holding
palm. SNG France 828. Very rare, no specimens recorded on coin-
archives, nice green patina, Very Fine. No specimens recorded on
coin-archives.

35

250 Pamphilia, Side Septimius Severus, 193-211 Bronze circa
198-217, £ 28.40 mm., 14.90 g. Laureate bust r., drapery on |.
shoulder. Rev. CIAHTQN temple with two columns enclosing
Athena seated I., holding Nike and spear; pomegranate in
pediment. RPC id 81306. Rare, only six specimens listed in RPC
and very few in private hands., green patina and Good Fine/About
Very Fine.

25

251 Pamphilia, Side Gallienus, 253-268 10 Assaria circa 253-
268, AV 29.00 mm., 16.75 g. AYT KAI MOY Al ETN FAAAIHNOC
CEBA Radiate, draped and cuirassed bust r.; in front, I. Rev.
CIAHTQN NEQKOPQN NAYAPXIC Harbour with representation of
colonnades; within, galley |. with standard, fish swimming; in
field, A € RPC 62655.3 and 62655.4 (this coin illustrated).
Extremely rare, only four specimens in private hands of six listed
in RPC, nice brown tone, NGC Choice VFx 5/5 - 3/5. Ex H.J. Berk
Buy or Bid Sale 209, 5 Dec. 2019, lot 495 and Ex Heritage NYINC
Signature Sale 3071, Jan. 2019, lot 32217. From the Morris
collection.

400

252 Pamphilia, Side Geta, 209-212 Bronze circa 209-212, A&
23.20 mm., 8.41 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
CIAHTQN Athena standing I., dropping pebble into ballot urn and
holding palm. RPC id 85496. Apparently the second specimen
know, nice light green patina, About Very Fine. Apparently the
second specimen known.

35



No image

253 Pisidia, Antioch Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, /&
24.70 mm., 8.54 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Mén standing r., wearing Phrygian cap, foot on bucranium,
holding sceptre and Victory (standing r., on globe); behind his
shoulders, crescent; to I, cock standing, I. RPC id 3476. Nice
brown tone, Very Fine. From the Lord Grantley collection.

25

254 Pisidia, Antioch Volusian, 251-253 Bronze circa 251-253, A&
22.70 mm., 7.14 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Volusian riding in quadriga of horses, r., holding short eagle-
tipped sceptre. RPC 1294. Only seven specimens listed in RPC
and very few in private hands, About Very Fine. From the Lord
Grantley collection.

30

255 Pisidia, Claudioseleucia Elagabalus, 218-222 Bronze circa
218-222, £ 19.00 mm., 3.45 g. AYT K M AYP ANTQNEINOC
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. KAAYAIOCEAEYKEQN
Asclepius standing facing, head |., holding serpent-staff, and
Hygieia standing facing, head r., feeding serpent from patera.
RPC Temp. 5824. Apparently the only specimen in private hands
of four known, nice light green patina, Very Fine/About Very Fine.
Apparently the only specimen in private hands of four known.

35

256 No Description



257 Cilicia, Flaviopolis Maximinus |, 235-238 Bronze circa 235-
236,, £ 31.70 mm., 21.48 g. Confronted busts of Maximinus
facing r., laureate, draped and cuirassed and Maximus facing I.,
radiate, draped and cuirassed. Rev. ®AAYIOM OAEITQN Serapis
seated facing, holding patera over lighted altar and cornucopia,
amphora and skyphos flanking feet; in exergue, ET I'=P. SNG von
Aulock 5565. RPC Temp. 7466. Green patina, Very Fine. Ex Naville
sale 85. 205.

35

258 Cilicia, Mopsus Valerian I, 253-260 Bronze circa 255-256
(year 323), £ 30.00 mm., 24.00 g. AYT K OYAAEPIANOC C¢&
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. AAP MOWEATQN /
NYPAMOC, €T IKT, AQPEA Bridge with five arches in which
inscription; at end of bridge to I., triple arch, to r. single arch; on
bridge river god Pyramos reclines I. SNG France 1998. RPC id
60498.19 (this coin illustrated). Rare and intriguing issue with an
architectural reverse. Nice light brown-green patina, rough
surface and minor smoothing; otherwise About Extremely Fine. Ex
Heritage CCE Signature Sale 3054, 7 Apr. 2017, lot 30183

180

259 Cilicia, Tarsus Gordian lll, 238-244 Bronze circa 238-244, &£
34.00 mm., 22.56 g. Radiate and draped bust right, holding spear
and shield ornamented with gorgoneion. Rev. Tyche seated |I.,
holding a temple in each hand). SNG France -. SNG Levante 1144
(same dies). RPC VII.2 3111. Rare, nice and interesting issue,
attractive green patina with some deposits, minor smoothing,
otherwise Good Very Fine. Ex CNG sale 114, 2020, 518.

200

260 Syria, Apameia Bronze 17-29 BC, £ 21.70 mm., 8.45 q.
Turreted head of Tyche r. within oval countermark. Howgego 201.
Very fine

15



261 Seleucis ad Pieria, Antioch Pseudo-autonomous issue.
Bronze circa 138-161, £ 13.70 mm., 2.17 g. ANTIOXE[N [THC]
MHTPOINO Laureate-headed and draped bust of Apollo I. Rev.
ET(OY(C)) AQP Winged caduceus. RPC temp. 7196 Extremely
rare, only five specimens listed in RPC, nice dark green patina,
Very Fine.

30

262 Seleucis ad Pieria, Antiochia Severus Alexander, 222-235
Bronze circa 222-235, £ 34.00 mm., 15.45 g. Laureate head r.
Rev. Tyche of the City seated on rock, I., holding corn ears,
looking back; at her feet, river god Orontes swimming, |.; to I.,
Tyche standing facing, head r., holding rudder and cornucopia; to
r., the Emperor standing, |., holding parazonium and crowning the
Tyche of the City. RPC 8065 (temporary). McAlee 832. Scarce,
three specimens listed. About Very fine

35

263 Seleucis ad Pieria, Gabala Geta Caesar, 198-209. Bronze
cierca 205-206, £ 25.30 mm., 8.35 g. Bare-headed, draped and
cuirassed bust r. Rev. Zeus seated I., holding Nike on r. extended
hand, I. hand resting on sceptre; date in I. field above eagle. RPC
id 68852. Extremely rare, only seven specimens listed in RPC,
counter-mark on obv., Good Fine.

25

264 Seleucis ad Pieria, Laodicea ad Mare. Bronze circa | cent, £
15.00 mm., 3.53 g. ENIAM OKP ® Laureate head of Zeus r. Rev.
NAOAIKEwWN ®OP Dionysos standing I., holding thyrsos in I. hand
and kantharos in r.. Cf. BMC Phoenicia p. LIV (Berytos, Phoenicia).
RPC -. SNG Copenhagen 335. Roma E47, 28 June 2018, 344.
Extremely rare and not published in RPC. About Very Fine. not in
RPC

30



265 Phoenicia, Ace-Ptolemais Nero, 54-68 Bronze circa 66-68, /£
23.40 mm., 9.48 g. Laureate head r.; in front, star and crescent.
Rev. The Emperor, as founder, plowing right with two oxen;
behind, four vexilla depicting legion numbers Ill, VI, X, and XII.
Kadman, Akko 92. Rosenberger 9. RPC 4750. Nice light brown-
green patina, Very Fine.

40

266 Phoenicia, Dora Pseudo-autonomous issue. Bronze circa 68-
69, £ 22.80 mm., 9.32 g. Laureate head of Doros r. Rev. Astarte
standing facing, head r., holding signa and cornucopia; in I. field,
AAP. Meshorer, Dora 23. Rosenberger 19. RPC | 4759. Very Fine.
25

267 Samaria, Caesaraea Maritima Domitian, 81-96 Bronze circa
92, £ 27.90 mm., 11.14 g. Radiate head r., with aegis on his left
shoulder. Rev. Palm tree. Hendin 1458. Meshorer 394. RPC 2307.
Countermark Howgego 119. Light brown tone, rough surface and
Good Fine.

25

268 Samaria, Caesaraea Maritima Domitian, 81-96 Bronze circa
92, /£ 25.00 mm., 11.16 g. Radiate head r., with aegis on his left
shoulder. Rev. Palm tree. Hendin 1458. Meshorer 394. RPC 2307.
Countermark Howgego 119 and another uncertain.

25

269 Judaea, Caesarea Maritima Domitian, 81-96 Bronze circa
83, /£ 22.50 mm., 9.39 g. Laureate head I. Rev. Athena standing I,
erecting trophy and holding spear and shield. RPC 2305. Hendin
1455. About Very Fine.

25

270 Judaea, Caesarea Paneas Domitian with Agrippa Il, 81-96
Bronze circa 87-88, /£ 23.50 mm., 12.35 g. Laureate head of Titus
r. Rev. ETO - KZ BA / ATPI-MMA Nike advancing r., holding palm
frond and wreath. Meshorer 169. Hendin 6319. RPC 2285. Sofaer
229. Nice green patina, About Very Fine.

30



271 Judaea, Caesarea Panias Domitian with Agrippa I, 81-96
Bronze Circa 94-95, /£ 22.10 mm., 10.35 g. Laureate head r. Rev.
ETOY - EA BA / ATPI-TINA Victory advancing r., holding wreath and
palm. RPC 2297. Hendin 1299. Meshorer 54. Dark green patina,
Very Fine.

30

272 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol - 80 Drachmai circa 30-28, £ 26.30 mm., 18.00 g. ©OEQY
YIOY Bare head r. Rev. KAIZAPOX AYTOKPATOPOZ Eagle standing,
[.; tor, ; to I., cornucopia. RPC 5001. Dattari 2. Light brown tone,
Very Fine/About Very Fine.

25

273 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol - 80 Drachmai circa 19-3/2 BC, £, 13.21 g. Bare head r.
Rev. Temple of Mars Ultor. RPC 5003. Dattari-Savio Pl. 1, 14. Dark
green patina, About Very Fine.

25

274 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 19/3-2 BC, £ 24.90 mm., 10.60 g. [[EBA[JTO[] Laureate
head r. Rev. KAIAP Vase. RPC 5005. Dattari-Savio PI. 1, 9 . Green
patina, About Very Fine.

25

275 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 1-5 AD,, £ 24.20 mm., 8.71 g. NMATHP MNATPIAOZX
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOZX Capricorn r.; above, star. RPC
5025. Dattari-Savio PI. 2, 53. Dark green patina, About Very Fine.

25

276 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 1-5 AD, £ 18.00 mm., 8.34 g. Laureate head r. Rev.
Bundle of six grain-ears. Geissen 10. Dattari 51. RPC 5026. Dark
green patina, About Very Fine/Very Fine.

30



277 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 20.60 mm., 3.95 g. MNATHP TATPIAOZ
Laureate head r. Rev. XEBAZTOZ Six corn-ears, tied together. RPC
5028. Dattari-Savio PI. 2, 52 Dark green patina, Very Fine.

25

278 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 19.50 mm., 4.42 g. MNMATHEP MATPIAOZ
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOX The caps of the Dioskouroi
surmounted by stars. Geissen 12. RPC 5030. Dattari-Savio PI. 2,
54. Light brown tone, About Very Fine

25

279 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 20.80 mm., 5.26 g. MNMATHP NATPIAOZ
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOZ Cornucopia. RPC 5029. Dattari
55. Dark green patina, About Very Fine.

25

280 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 9-10 (year 39), £ 23.00 mm., 7.39 g. Laureate head r.
Rev. LAO within laurel wrath. RPC 5045. Dattari-Savio Pl. 2, 38.
Nice brown tone, About Very Fine/Very Fine.

30

281 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 9-10 (year 39), £ 24.70 mm., 8.25 g. Laureate head
r. Rev. LA® within oak wreath. Dattari-Savio Pl. 2, 37. RPC 5040.
Dark green patina, Very Fine/About Very Fine.

25

282 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 9-10 (year 39), £ 18.20 mm., 4.70 g. Laureate head r.
Rev. LAO within wreath. Dattari 39. Geissen -. RPC 5048. Nice
brown tone, Very Fine.

30



283 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 11-12 (year 41), /£ 24.20 mm., 8.27 g. Laureate head
r. Rev. Nike standing I., holding wreath and palm frond; in field, L-
MA. Dattari 28. RPC 5062. Green patina, Very Fine.

35

284 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 11-12 (year 41), £ 22.70 mm., 6.76 g. Laureate head
r. Rev. LMA within laurel wreath. RPC 5061. Dattari 42. Nice dark
green patina, rough surface, About Very Fine/Very Fine.

30

285 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 12-13 (year 42), £ 24.50 mm., 10.00 g. Laureate
head r. Rev. Nike advancing I., holding palm and wreath; in field,
L-MB. RPC 5071. Dattari-Savio PI. 2, 30. Brown tone, Very Fine.
30

286 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 11-12 (year 41), £ 23.60 mm., 9.42 g. Draped bust r.
Rev. Athena standing l., holding Nike and resting I. hand on
shield; in field, L-MA. RPC 5065. Dattari-Savio PI. 3, 61. Green
patina, About Very Fine.

25

287 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol irca 1-5 AD, £ 23.90 mm., 9.39 g. Draped bust r. Rev.
MATPOZXZ MATPIAOZ Cornucopia with fillet. Dattari 72. RPC 5027.
Light brown tone, About Very Fine.

25

288 Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5),
/£ 20.00 mm., 4.84 g. Bare head r. Rev. TIBEPIOY Hippopotamus
r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. Nice dark green patina,
Very Fine.

35



289 Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5),
/& 18.80 mm., 3.14 g. Bare head r. Rev. TIBEPIOY Hippopotamus
r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. Dark green patina, Very
Fine.

30

290 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 41-42 (year
2), £ 22.90 mm., 6.00 g. Laureate head r.;in front, star. Rev.
AVTOKPA Hippopotamus r.; in exergue, LB. RPC 5124. Dattari-
Savio PIl. 6, 164. Nice brown tone, Very Fine.

35

291 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 41-42 (year 2),
A 1930 mm., 4.22 g. Laureate head r. Rev. AVTOKPA
Hippopotamus r.; in exergue, LB. RPC 5128. Dattari-Savio PI. 6,
165. Nice dark green patina, Very Fine.

30

292 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Tetradrachm circa 45-45
(year 5), billon 23.00 mm., 13.58 g. Laureate head r.; in front, LE.
Rev. MEZZAAINA KAIZ ZEBAXZ Messalina standing, |. veiled and
holding two small figures and corn stalks leaning on column. RPC
5162. Dattari-Savio 127. Good Very Fine/Very Fine.

40

293 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol irca 52-53 (year
13), £ 19.50 mm., 8.05 g. Laureate head r. Rev. AVTOKPA Eagle
standing r. on thunderbolt, head I. RPC 5193. Dattari 156. Nice
green patina, Very Fine.

35

294 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57
(year 3), billon 22.50 mm., 12.70 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaimon serpent erect r., wearing skhent, with grain ears
and poppies in its coils; in r. field, L I'. Geissen 113. RPC 5210.
Dattari-Savio PI. 9, 2 Very Fine.

30



295 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57
(year 3), billon 23.70 mm., 13.51 g. Laureate head r., Rev. Eirene
standing r., holding Kerykeion and helm; in r. field, LI. Dattari
229. Geissen 119. RPC 5207. Very Fine.

30

296 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm (hybrid) circa
64-65 (year 11), billon 23.10 mm., 12.04 g. NEPQ KAAV KAIZ ZEB
MEP Radiate bust r. with aegis. Rev. Eagle standing r. with palm;
in r. field, LIA (retrograde). RPC - cf 5283. Apparently unique and
unpublished, slightly rough metal; otherwise Good Very Fine/Very
Fine. Apparently unique and unpublished.

70

297 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 24.50 mm., 13.58 g. Radiate bust with aegis.
Rev. AYTOKPA Eagle standing |. with palm; in I. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Very Fine/Good Very Fine.

30

298 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 18.50 mm., 13.95 g. Radiated head r. Rev.
draped bust right of Poppae r.; in field r., LIA. RPC 5280. Dattari
197. Geissen 168. Nicely toned, Good Very Fine.

40

299 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 24.50 mm., 13.57 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. AYTOKPA Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; inr. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Good Very Fine.

30

300 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 24.90 mm., 13.38 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. AYTOKPA Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; inr. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Very Fine.

30



301 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.40 mm., 13.87 g. Radiate bust of Nero I,
wearing aegis; in front, LII. Rev. TIBEPIOZ KAIZAP Laureate head
of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. About
Extremely Fine.

40

302 Egypt, Alexandria Nepotian, 3rd - 30th June 350
Tetradrachm circa 66-67 (year 13), billon 23.80 mm., 13.14 g.
Radiate bust |., wearing aegis; in front, L II'. Rev. OEOX YEBAXTOZX
Radiate head of Augustus r. Geissen 177. Dattari Pl. 7, 184. RPC
5294 Very Fine.

30

303 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.40 mm., 12.61 g. Radiate bust |., wearing
aegis; in I. field, L II. Rev. Galley sailing right. Geissen 184.
Dattari 263. RPC 5296. Good Very Fine.

40

304 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 24.10 mm., 13.00 g. Radiaate bust |. wearing
aegis; in front, LIA. Rev. MYOGEIOZ AMOAAQN Laureate bust of
Pythian Apollo with quiver r. RPC 5312. Dattari 209. Good Very
Fine.

30

305 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 26.30 mm., 12.00 g. Radiate bust |., wearing
aegis. Rev. MOZEIAQN IZOMIOZ Bust of Poseidon with trident, r.,
star symbol. RPC 5316. Dattari 244. Very Fine.

30

306 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol (hybrid) circa 54-68,
£ 24.00 mm., 7.26 g. Laureate head r. Rev. AVTOKPA Eagle
standing r., head I; in field, L-Il". RPC - cf 5290 (Nero) for obverse
cf. 5193 (Claudius) for reverse. Rare. Dark green patina, About
Very Fine.

25



307 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 9 June - 28
August 68 (year 1), billon 23.40 mm., 13.00 g. Laureate head r.;
in front, LA. Rev. AAEZAN APEA Draped bust of Alexandria r.,
wearing elephant-skin headdress. Dattari-Savio PI. 11, 298.
Geissen 217. RPC 5326. Very Fine.

35

308 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 9 June - 28
August 68 (year 1), billon 24.70 mm., 13.48 g. Laureate head r.;
in front, L A. Rev. EAEY—OEPIA Eleutheria standing I., holding
wreath and sceptre, resting elbow on column; in I. field, star.
Geissen 220. RPC 5327. Dattari 347 Very Fine

30

309 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Diobol circa 6, £ 25.20
mm., 7.61 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of Isis r. wearing
crown of Uraei. RPC 5351. Dattari-Savio PI. 11, 320. Dark green
patina, About Very Fine.

25

310 Egypt, Alexandria Otho, 15 January - mid April 69
Tetradrachm circa 69 (year 1), billon 23.80 mm., 13.40 qg.
Laureate head r.; in front, L A. Rev. Eleutheria standing I., leaning
on column, holding wreath and scepter. Geissen 247. Dattari 326.
RPC 5359 Toned and Very Fine.

40

311 Egypt, Alexandria Otho, 15 January - mid April 69
Tetradrachm 15 January - mid April 69 Tetradrachm 15 January -
mid April 69 (year 1), billon 22.40 mm., 13.74 g. Laureate head r.;
in front, L A. Rev. Eleutheria standing I., leaning on column,
holding wreath and scepter. Geissen 247. Dattari 326. RPC 5359
Very Fine.

40

312 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Tetradrachm circa 69-
70 (year 2), billon 20.00 mm., 12.39 g. Laureate head r.; in r.
field, LB. Rev. Nike flying I., holding wreath and palm-branch. RPC
2412. Dattari 360. Very Fine.

30



313 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Hemidrachm circa 70-
71 (year 3), £ 28.90 mm., 14.55 g. Laureate head r. Rev. Bust of
Nilus r., in front, L. RPC 2428. Dattari-Savio Pl. 14, 395. Dark
green patina, About Very Fine.

30

314 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 70-71 (year
3), £ 25.60 mm., 9.90 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Isis r.; in r. field, LI'. RPC 2430. Dattari 279. Brown-green patina,
Very Fine.

25

315 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 71-72 (year
4), £ 25.60 mm., 8.34 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Sarapis r.; in r. field, LA. RPC 2433. Dattari 399. Nice dark green
patina, Very Fine/Good Very Fine.

35

316 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 71-72 (year

4), £ 24.00 mm., 8.46 g. Laureate head r. Rev. Bust of Isis r.; i

field, LA. RPC 2434. Dattari 383. Nice light brown tone, Very Fine.
25

317 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 72-73 (year
5), £ 25.40 mm., 7.96 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Isis r., wearing taenia and crowned with disk and horns; in r. field,
L E. Geissen 296. Dattari 384. RPC 2438. Nice green patina, minor
marks, Very Fine.

30

318 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol circa 72-73 (year
5), £ 22.50 mm., 5.37 g. Laureate head r. Rev. Hawk standing r.;
in I. field, LE. RPC 2440.8 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
15, 416 (this coin). Attractive brown tone, Very Fine. From the
Dattari collection. Ex Naville sale 36, 2017, 377.

70



319 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Hemidrachm circa 75-
76 (year 8), £ 26.30 mm., 14.80 g. Laureate head r. Rev. ZEYZ
ZAPATIZ LH Zeus-Sarapis standing, |.; at feet, Cerberus. Dattari-
Savio -. RPC 2449. Extremely rare, only few specimens cited in
RPC, Nice dark green patina, Very Fine.

35

320 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 76-77 (year
9), £ 23.40 mm., 7.54 g. Laureate head r. Rev. ZEBAZTOY L ENAT
Bust of Alexandria r. RPC 2459. Dattari -. Geissen 310. Nice green
patina, rough surface; otherwise Very Fine. From the Tenby
collection. Privately purchased in 2020 from CoinCraft. Sold with
collector's ticket.

30

321 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year
2), £ 23.50 mm., 6.40 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ AEYTEPOY
Bust of Isis r. RPC 2482. Dattari 502. Green patina, rough surface,
Very Fine.

30

322 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year
2), £ 24.60 mm., 8.12 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ AEYTEPOY
Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 2484. Dattari-Savio Pl. 22,
583. Nice dark green patina, Good Very Fine/Very Fine.

35

323 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 24.40 mm., 7.71 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Draped bust of Sarapis r., wearing kalathos. Dattari-Savio -. RPC
2493. Nice green patina, Very Fine.

30

324 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 24.70 mm., 7.63 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 2492. Dark green patine,
Very Fine/About Very Fine.

30



325 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 25.60 mm., 8.45 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Bust of Alexandria r. RPC 2491. Dattari 465. Nice green patina,
About Very Fine.

30

326 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 85-86 (year
5), £ 25.40 mm., 7.29 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ MNMEMNTOY
Bust of Isis r. RPC 2515. Geissen 346. Apparently the only
specimen in private hands of three known. Nice dark green
patina, Very Fine. Apparently the only specimen in private hands
of three known.

35

327 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), £ 18.40 mm., 4.52 g. Laureate head I. Rev. Modius between
torches; in field, L-IA. RPC 2656. Dattari-Savio Pl. 21, 6778
Apparently the second specimen in private hands. Good
Fine/About Very Fine. Apparently the second specimen in private
hands.

25

328 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92
(year 11), £ 16.00 mm., 1.94 g. Laureate head r. Rev. lbis r.; in
field, LIA. RPC 2764. Scarce, nice dark green patina, Good Very
Fine.

30

329 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 93-94 (year
13), £ 22.90 mm., 6.70 g. Laureate head r. Rev. Agathadaemon
serpent erect, r., with corn-ears and caduceus; in exergue, LIT.
RPC 2702B. Dattari-Savio -. Apparently the second specimen
known. Dark green patina, About Very Fine. Apparently the
second specimen known.

30



330 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 109-110
(year 13), £ 33.10 mm., 22.09 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Sarapis, wearing kalathos, seated, |., holding sceptre;
to I., Cerberus; in field, LI-I. RPC 4422.1. Very rare, only four
specimens listed in RPC with this reverse type, nice dark green
patina and Very Fine.

60

331 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 112-113
(year 16), £ 34.00 mm., 15.43 g. Laureate half-length bust r.,
with cuirass and aegis. Rev. Sarapis standing, r., holding
cornucopia; to r., Homonoia standing, l., extending arm and
holding cornucopia; between, altar; in field, LIC. RPC 4749.1.3
(this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 50, 7163 (this coin). Nice
brown tone, Good Fine. From the Dattari collection.

35

332 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 114-115
(year 18), £ 36.60 mm., 16.08 g. Laureate bust r., with aegis on I.
shoulder. Rev. Ares standing facing, head r., holding parazonium
and spear; to r., Athena standing facing, head I., holding shield
and spear; in field, L-I-H. RPC 4856.2.2 (this coin illustated).
Dattari-Savio PI. 34, 809 (this coin) Nice light green patina, Very
Fine lllustrated in RPC as better specimen. From the Dattari
collection.

120

333 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 116-117
(year 20), £ 33.30 mm., 21.27 g. Laureate bust r., eagis on I.
shoulder. Rev. Emperor standing in elephant quadriga r.,
laureate-headed, wearing toga, holding eagle-tipped sceptre and
branch; in field, LK. RPC 4938.1.9 (this coin). Dattari-Savio PIl. 32,
6941 (this coin). Nice dark brown patina, Very Fine. From the
Dattari collection.

120



334 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 118-119
(year 3), £ 30.90 mm., 13.46 g. Laureate bust r., drapery on I.
shoulder. Rev. Isis Pharia advancing, I., holding sail; to I., Pharos;
in field, L. RPC 5165 (this coin illustrated). Dattari-Savio Suppl.
PI. 11, 100 (this coin) Apparently unique. Nice brown tone, Good
Fine. Apparently unique. lllustrated in RPC. From the Dattari
collection. Ex Naville sale 62, 2020, 243.

120

335 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 120-121
(year 5), £ 30.70 mm., 16.64 g. Laureate bust r., drapery on I.
shoulder. Rev. Tyche reclining on lectisternium, I., holding rudder;
in field, LE. RPC 5295 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 91,
1860 (this coin). Apparently unique. Nice brown tone, Very Fine.
Apparently unique. illustrated in RPC. From the Dattari collection.

180

336 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 130-
131 (year 15), billon 23.10 mm., 12.35 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Hadrian standing I., holding sceptre and
clasping hands with Alexandria standing r., holding vexillum; in
field, L-IE. RPC 5768. Dattari 1268. Toned, surface pitted, Very
Fine/Good Very Fine.

35

337 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 131-
132 (year 16), billon 24.80 mm., 13.40 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, |., holding sceptre; at feet
I., Cerberus; in field, LI-C. Dattari 1477. RPC 5789. Very Fine.

30

338 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 132-
133 (year 17), £ 28.30 mm., 12.63 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Pharos with statue; in field, L-1Z. RPC 5853.
Dattari-Savio Pl. 95, 1933. Rare. Nice light green patina, Good
Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection

180



339 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134
(year 18), £ 32.00 mm., 22.23 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Demeter standing facing, head r., holding torch and
ears of corn; to r., Euthenia standing facing, head I., holding ears
of corn and sceptre; in field, L-IH. RPC 5886. Dark green patina,
About Very Fine.

30

340 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 134-
135 (year 19), billon 23.80 mm., 13.35 g. Laureate bust |. Rev. L
ENNEAK-A Draped bust of Nilus, r., crowned with taenia and lotus-
buds, cornucopia at shoulder. RPC 5941. Geissen 1147. Dattari
1430. Very Fine.

35

341 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135
(year 19), £ 32.30 mm., 27.42 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. L ENNEAK-A Demeter standing facing, head r.,
holding torch and ears of corn; to r., Euthenia standing facing,
head I., holding ears of corn and sceptre. RPC 5982.2 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 79, 1673. Only tow specimens
known, nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari
collection. Apparently the second specimens known. Ex Naville
sale 62, 2020, 251.

120

342 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 134-
135 (year 19), £ 28.80 mm., 12.55 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. L ENNEAK-A Dikaiosyne standing facing,
head I., holding scales and cornucopia. RPC 6065.9 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 1679 (this coin). Scarce. nice light
brown-green patina, Very Fine. lllustrated in RPC as Better
specimen. Ex KPM, sale 69, 2005, 173 and ex Koélner
Milnzkabinett sale 122, 2024, 351. From the Wishnevsky
collection.

100



343 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 135-
136 (year 20), billon 22.70 mm., 13.78 g. Laureate head I|. Rev.
Nilus seated, I., holding reed and cornucopia; to r. crocodile; in I.
field, LK. RPC 6087. Dattari 1436. Bold portrait, Good Very Fine.
Very Fine/Good Very Fine.

35

344 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 135-
136 (year 20),, £ 29.00 mm., 14.11 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Euthenia reclining on sphinx, |., holding
corn-ears; in field, L-K. RPC 6122.2 (this coin illustrated). Dattari-
Savio Pl. 81, 7649 (this coin). Attractive brown patina, Very Fine.
lllustrated in RPC as better specimen. From the Dattari collection.
Ex Naville sale 81, 401.

20

345 Egypt, Alexandria Antinous, died 130 AD. Hemidrachm circa
134-135 (year 19), £ 29.00 mm., 14.33 g. ANTINOOY HPWOC
Draped bust r., wearing hem-hem crown. Rev. Antinols (as
Hermes) on horseback r., holding caduceus ; in field, L-I- ©.
Geissen -. Dattari-Savio 8007. RPC 6073. Rare. Attractive dark
brown-green patina, Good Very Fine/Very Fine.

300

346 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
140-141 (year 4), £ 33.90 mm., 26.22 g. Bare head r. Rev.
Sarapis standing, facing, head, r., holding long caduceus; to I.,
lebes on stand under lion's-head spout; to r., lebes on twined
stand under amphora; in field, L- A. RPC 296.2 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Suppl. Pl. 19, 135 (this coin). Extremely
rare, only three specimens listed in RPC. Nice brown tone, Very
Fine. From the Dattari collection. Ex Naville sale 62, 2020, 258.
200



347 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
143-144 (year 7), £ 33.40 mm., 25.06 g. AVT K T AIN AAP
ANTONINOC €VCEB Laureate head r. Rev. Nike standing, r.,
inscribing shield on short column; in field, L-Z. RPC 679.6 (this
coin illustrated). Dattari-Savio PIl. 138, 2705. Rare, Lovely brown-
green patina, Very Fine/Good Very Fine. From the Dattari
collection.

350

348 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 144-
145 (year 8), £ 23.50 mm., 12.27 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaemon erect, r., crowned with skhent; in field, L-H. RPC
894 Apparently the second specimen in private hands of three
known. Green patina, Very Fine. Apparently the second specimen
in private hands.

40

349 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
146-147 (year 10), £ 33.40 mm., 24.70 g. Laureate head r. Rev. L
AEKATOV Isis Pharia standing, r., holding sail and sistrum. RPC
998 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 135, 2668 (this coin). Rare
and amongst the finest of the issue, nice light brown tone, Good
Very Fine. From the Dattari collection.

300

350 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
146-147 (year 10), £ 33.90 mm., 19.70 g. AVT K T AIN AAP
ANT[NEINOC CE&B €VC Laureate head r. Rev. L AEKATOV Heracles
and the Nemean lion. Nude Heracles standing, I., grasping lion by
the jaws and lifting it; behind, club. RPC 992.8 (this coin
illustrated). Dattari-Savio PI. 130, 8482 (this coin). Very rare. Nice
brown tone, Very Fine. From the Dattari collection.

300



351 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
146-147 (year 10),, £ 33.00 mm., 23.38 g. Laureate head r. Rev.
L AEKATOV Heracles and the Nemean lion: nude Heracles
standing, r., grasping lion by the jaws and lifting it; behind, club.
RPC 993.17 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 130, 2593.
Rare. Nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari
collection.

200

352 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 152-153 (year 16), billon 22.50 mm., 14.41 g. Egypt,
Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm , billon
22.5mm., 14.41g. Laureate bust r., drapery on I. shoulder. Rev.
Tyche standing, facing, head, |., wearing kalathos, holding rudder
and cornucopia; in I. field, LIC. RPC 1162.8 (this coin illustrated).
Dattari-Savio PI. 116, 2219. Very Fine. From the Dattari collection.
Ex Naville sale 55, 2020, 328.

45

353 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 152-153 (year 16), billon 21.60 mm., 15.31 g. Laureate head
r. Rev. Nilus, with crocodile beside him, reclining |., holding
cornucopia, from which issues Genius holding wreath, and reed;
in field, LIC. RPC 1405. Dattari -. Good Very Fine.

35

354 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 154-155 (year 18), billon 23.50 mm., 14.12 g. Laureate head
r. Rev. Draped bust of Sarapis wearing kalathos and taenia; in
field, L-IH, RPC IV.4 1661.5 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
115, 8250 (this coin). Very rare, only two specimens in private
hands of six listed in RPC. Nice old cabinet tone, Good Very Fine.
From the Dattari collection.

90



355 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
154-155 (year 18), £ 31.50 mm., 22.56 g. Laureate and draped
bust I. Rev. Sarapis standing in quadriga, |., raising hand, holding
sceptre; in field, LIH. RPC 1719. Dattari-Savio 8296. Light brown
tone, Very Fine.

40

356 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161.
Tetradrachm circa 152-153 (year 16), billon 23.60 mm., 13.36 g.
M AVPHAIOC KAICAP Bare-headed and draped. Rev. Nilus, with
crocodile beside him, reclining I., holding cornucopia, from which
issues Genius holding wreath, and reed. RPC 1417.12 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 167, 9023 (this coin). Illustrated in
RPC as better type. Apparently the only specimen in private
hands; nicely toned and Very Fine. lllustrated in RPC as better
type. Apparently the only specimen in private hands. From the
Dattari collection.

70

357 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
164-165 (year 5), £ 32.90 mm., 30.82 g. M AVPHAIOC
ANTONINOC CE&EB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Nilus, with crocodile beside him, reclining I., holding cornucopia,
from which issues Genius holding wreath, and reed; below, water-
plants; in |. field LE. RPC 2748 (this coin). Dattari-Savio PIl. 201, cf
3748. Apparently unique, nice brown tone, Very Fine. lllustrated
in RPC. Apparently unique. From the Dattari collection.

120

358 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
164-165 (year 5), £ 33.00 mm., 19.02 g. M AVPHAIOC
ANTONINOC CEB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Sarapis as fountain-god seated, |., wearing kalathos, holding r.
hand over lebes on stand under lion's-head spout, in I., standard;
in field, L-&. RPC 2762.2 (this coin). Dattar-Savio Pl. 189, 3526
(this coin). Apparently only two specimens in private hands, nice
green patina and Very Fine. Apparently only two specimens in
private hands. From the Dattari collection.

80



359 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
165-166 (year 6), £ 32.70 mm., 19.90 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Nilus, with crocodile beside him, reclining,
r., holding reed and cornucopia, from which issues Genius holding
wreath; in field, IC; in exergue, LC. RPC 2872. Dattari-Savio -.
Geissen 2046. Very rare and apparently the only specimen in
private hands, dark green patina, About Very Fine. Apparently the
only specimen in private hands.

40

360 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
168-169 (year 9), £ 30.90 mm., 15.68 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. L ENATOV Temple with two columns
enclosing Sarapis seated, l., holding sceptre; at his feet,
Cerberus; on throne, small figure of Nike; in pediment, disk and
uraei. RPC Temp. 3123.4 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
192, 3567 (this coin). Rare, only five specimens listed in RPC,
brown-green patina, Very Fine. From the Dattari collection.

70

361 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
169-170 (year 10), £ 30.90 mm., 14.40 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, |., holding sceptre; at his
feet, Cerberus; on throne, small figure of Nike; in field, L-l. RPC
3163. Dattari-Savio 9301. Rare, only four specimens listed in RPC,
dark patina and Very Fine.

45

362 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Diobol circa
178-179 (year 19), £ 23.10 mm., 10.00 g. M AVPHAIOC
ANT[NINOC CE& Laureate head r. Rev. Griffin seated, I., paw on
wheel; in I. field, L 1©. RPC 3551.2 (this coin illustrated). Dattari-
Savio Pl. 193, 3594 (this coin) lllustrated in RPC as better
specimen of three known. Nice brown tone and Very Fine.
lllustrated in RPC as better specimen of three known. From the
Dattari collection.

80



363 Egypt, Alexandria Faustina junior, daughter of Antoninus
Pius and wife of Marcus Aurelius Obol circa 164-165 (year 5), &£
24.00 mm., 8.23 g. Draped bust r. Rev. Canopus, facing; to I.,
star; to r., crescent; in field, L-€. RPC 2818. Dattari 3620. Very
rare, only few specimens listed in RPC, light brown tone, About
Very Fine/Good Fine.

30

364 Egypt, Alexandria Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 166-
167 (year 7), £ 33.70 mm., 25.23 g. Laureate bust r., drapery on
I. shoulder. Rev. Nike galloping, I., holding wreath and trophy;
(below horse, fallen foe wearing high cap and another
supplicating; in r. field, LZ. RPC IV.4 3040.8 (this coin illustrated).
Dattari-Savio Pl. 193, 9353 (this coin). Extremely rare variant,
nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari collection. Ex
Naville sale 69, 237.

70

365 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Diobol circa 179-
180 (year 20), £ 23.30 mm., 6.07 g. A AVPHAIOC KOMMOAOC
CEB VIAT B Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Helios(?)
advancing, ., radiate-headed, raising hand, holding whip; in I.
field, LK. RPC 3368.4 (this coin illustrated). Dattari-Savio PIl. 206,
3839 (this coin). Dattari 3839 and PI. XlllI (this reverse illustrated).
Only tow specimens in private hands, of two known. Brown tone,
Good Fine. lllustrated in Dattari 1901 edition. Only two specimens
in private hands. From the Dattari collection.

50

366 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
184-185 (year 25), billon 25.80 mm., 10.46 g. Laureate head r.
Rev. Nike driving quadriga I.; in field, LKE. RPC 3462.31 (this
coin). Dattari-Savio Pl. 208, 9576 . Very Fine. From the Dattari
collection.

35



367 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
188-189 (year 29), billon 22.40 mm., 13.82 g. Laureate head r.
Rev. Zeus seated, |., holding thunderbolt and long sceptre; in
field, LK-©. RPC 3540. Dattari 3896. Toned, Very Fine.

25

368 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
188-189 (year 29), billon 24.10 mm., 12.84 g. Laureate head r.
Rev. The Emperor standing, facing, head, |., laureate-headed,
wearing toga, holding patera over altar and long sceptre; behind,
Nike advancing I., crowning emperor, holding palm-branch; in I.
field, LKO®. RPC 3501.24 (this coin illustrated). Geissen 2239 (this
coin cited). Dattari-Savio Pl. 208, 3856 (this coin). Nicely toned,
Good Very Fine. From the Dattari collection.

90

369 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
188-189 (year 29), billon 24.00 mm., 11.13 g. Laureate head r.
Rev. Sailing ship, r.; below, waves; behind, Pharos; in exergue,
LK®. Dattari 3903. RPC 3539.56 (this coin illustrated). Nice dark
brown-grey patina, Very Fine. Ex CNG e-sale 355, 2015, 397.
From the Hermanubis collection.

250

370 Egypt, Alexandria Aquilia Severa, wife of Elagabalus
Tetradrachm circa 221-222 (year 5), billon 22.60 mm., 11.18 g.
Draped bust r. Rev. Head of Zeus-Ammon r., wearing crown of
disc and uraei.; in field L-E. Geissen 2376. Dattari 4186. RPC
Temp. 10185. Very rare, less than ten specimens listed in RPC of
which only two in private hands, About Very Fine.

50



371 Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Drachm
circa 230-231 (year 10), £ 31.00 mm., 14.96 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r., holding palm branch
and wreath; in front, palm branch; in r. field. LI. RPC Temp
10459.5 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 238, 4434 (this
coin). Very rare, only seven specimens listed in RPC and three in
private hands, nice brown tone, pierced, otherwise Very
Fine/About Very Fine From the Dattari collection. Ex Naville sale
62, 2020, 298.

90

372 Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 232-233 (year 12), billon 24.30 mm., 11.53 g. A K MA AYP
CEY AAEZANAPOC Y Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Zeus head r., laureate and draped; behind, palm branch; in r.
field, LIB. RPC 10573.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
236, 9971 (this coin). Only two specimens known, the only one in
private hands, corrosions on obv., Very Fine. Only two specimens
known. The only one in private hands. From the Dattari collection.

40

373 Egypt, Alexandria Gordian lll, 238-244 Tetradrachm circa
240-241 (year 4), billon 21.80 mm., 11.89 g. A K M AN
FOPAIANOC €YC Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike
advancing r., holding wreath and palm over shoulder; in field, L-A.
RPC 3776.15 (this coin). Dattari-Savio Pl. 252, 4743 (this coin).
Scarce, only five specimens listed in RPC in private hands, toned
and Very Fine. From the Dattari collection.

50

374 Egypt, Alexandria Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 246-
247 (year 4), billon 23.60 mm., 13.00 g. A K M I0Y O®IAINMNOC
EYCEB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma
standing ., holding spear and parazonium; in field, L-A. RPC
2669.4 (this coin illustrated). Dattar-Savio Pl. 259, 4906 (this
coin). Apparently the only specimen in private hands of four
known, About Very Fine Apparently the only specimen in private
hands of four known. From the Dattari collection.

40



375 Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa
262-263 (year 10), billon 20.60 mm., 10.82 g. AYT K M AIK
FAANIHNOC CE&EB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Tyche standing I., holding rudder and cornucopia; in field, L-I. RPC
id 76665.6 (this coin, possibly). Dattari-Savio 5266 (this coin, not
illustrated). Apparently the only specimen in private hands; nicely
toned, Good Very Fine. Apparently the only specimen in private
hands. From the Dattari collection.

80

376 Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm
circa 266-267 (year 14), billon 23.20 mm., 9.42 g. KOPNHAIA
CAA[NEINA CEB Diademed and draped bust r. Rev. eagle standing
l., spreading wings, holding wreath in beak; to r., palm; in I. field,
LIA. RPC id 75548. Dattari 5345. Light traces of silvering, Good
Very Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.
30

377 Egypt, Alexandria Claudius Il Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 270-271 (year 3), billon 22.00 mm., 12.84 q.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r.,
head I. and holding wreath in beak; in r. field, LI'. Geissen 3046.
Dattari-Savio Pl. 276, 5416. About Extremely Fine. From the
Tenby collection. Sold with collector's ticket.

25

378 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
292-293 (year 9), billon 19.10 mm., 7.81 g. AIOKAHTIANOC C&B
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Nike standing r., foot on
helmet, inscribing L ENATOY on shield on column; in exergue, A.
RPC id 76557.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 283, 5712 (this coin).
Apparently only three specimens known. Silvered and About
Extremely Fine. Apparently only three specimens known. From
the Dattari collection.

120



379 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
292-293 (year 9), billon 20.40 mm., 7.70 g. AIOKAHTIANOC C&B
Laureate and cuirassed bust r. Rev. L ENATQY Elpis advancing I.,
holding flower and raising skirt; in exergue, A. RPC id 7646.2.
Dattari-Savio PI. 283. 10646 (this coin). About Extremely Fine.
From the Dattari colelction.

70

380 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
294-295 (year 11), billon 18.50 mm., 6.88 g. AIOKAHTIANOC C&B
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Zeus standing I., holding Nike
and sceptre; in field, L-IA. RPC id 76208.2 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 284, 10681 (this coin) Extremely rare only four
specimens in private hands of five known, Extremely Fine. From
the Dattari collection.

180

381 Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 293-294 (year 9), billon 18.80 mm., 7.94 g.
MAZIMIANOC CE&EB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L
ENATOY within laurel wreath. RPC id 76630.39 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 288, 6000 (this coin). Of an exceptional quality, fully
silvered and Good Extremely Fine. From the Dattari collection.

70

382 Egypt, Alexandria Constantius | Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 292-293 (year 1), billon 18.10 mm., 7.32 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing
I., raising r. arm and holding transverse sceptre; in field, L-A and
in exergue, A. RPC id 76503. Dattari 6031. Scarce. Good Very
Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.

35



383 Egypt, Alexandria Constantius | Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 294-295 (year 3), billon 21.20 mm., 8.71 g.
®AA KONCTANTIOC K Laureate and cuirassed bust r. Rev. Athena
seated |., holding Nike and spear; below, shield; in field, L-I'. RPC
id 76125.3 (this coin). Dattari-Savio Pl. 289, 10753 (this coin)
Apparently the only specimen in private hands of three known.
Light brown tone, About Extremely Fine. Apparently the only
specimen in private hands of three known. From the Dattari
collection.

200

384 Egypt, Alexandria Galerius Maximianus Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 294-295 (year 3), billon 19.60 mm., 7.10 g.
FAA MAZIMIANOC K Laureate and cuirassed bust r. Rev. Nike
standing facing, head I., holding wreath and palm; in field, L-T.
RPC id 76792.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 291, 10799
(this coin). Extremely rare, only two specimens listed in RPC,
Good very Fin. Only two specimens known. From the Dattari
collection.

120

385 Egypt, Alexandria Galerius Maximianus Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 295-296 (year 4), billon 20.00 mm., 6.78 g.
FAA MAZIMIANOC K Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Athena, helmeted and cuirassed bust, r., holding spear forwards;
in field, L-A. RPC id 76361.9 (this coin) Dattari-Savio PI. 290, 6113
(this coin). Very rare, well centred and struck, Extremely Fine.
From the Dattari collection,

120

386 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Coptite. circa
126-127 (year 11), £ 14.60 mm., 2.00 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. KOMNTI Dorcas gazelle, r.; in field, L IA.
RPC 6277. Dattari-Savio 10970. Amongst the finest specimens
known, well struck and centred on a broad flan, lovely green
patina, Good Extremely Fine/Extremely Fine. Amongst the finest
specimens known.

150



387 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Phthenote.
Circa 126-127 (year 11)., /£ 14.10 mm., 2.00 g. Laureate head r.
Rev. ®POENE two hawks confronted, wearing pschent; in exergue,
LIA. RPC 6439. Dattari-Savio Pl. 311, 11178. Apparently the
second specimen in private hands and the finest, Very Fine.
Apparently the second specimen in private hands

45

388 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Hemidrachm Sebennyte,
circa 91-92 (year 11), £ 27.70 mm., 13.52 g. Laureate head r.
Rev. NOMOC CEBENNYTHC Ares standing, |., holding spear and
parazonium; at feet I., stag and in field, L-IA. Geissen 3373. RPC
2779.. Dattari-Savio Pl. 311, 11155. Scarce. Nice dark green
patina, Very Fine.

50

389 Egypt, Alexandria Tesserae II-IV cent., PB 17.10 mm., 2.00
g. Anubis seated I. Rev. Eagle. Very Fine.
35

390 Egypt, Alexandria Tesserae IlI-IV cent., PB 15.80 mm., 2.83
g. Head of Zeus Ammon. Rev. -. Very Fine.
40

391 Egypt, Alexandria Lot of 6 coins II-IV cent, AR, 48.28 g. Lot
of 6 coins, including: Carinus Tetradrachm (2), Claiudius I
Tetradrachm, Max. Her. Tetradrachm, Tacitus Tetradrachm and
Hadrian Obol Very Fine-Good Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

50



392 Didrachm After 276, AR 20.00 mm., 6.83 g. Head of
Hercules r., hair bound with ribbon, with club and lion's skin over
shoulder. Rev. She-wolf r., suckling twins; in exergue, ROMAN[O].
Sydenham 6. SNG Lockett 3479. RBW 23. Crawford 20/1. Historia
Numorum Italy 287. OIld cabinet tone, minor porosity, otherwise
Good Very Fine. Privately purchased from Oslo Myntgalleri. From
a private Scandinavian collection.

350

393 Ascirca 217-215, £ 44.10 mm., 107.27 g. Laureate head of
bearded Janus. Rev. Prow |.; above, mark of value. Haeberlin pl.
43, 8. Aes Grave 16. Sydenham 89. Thurlow-Vecchi 63. ICC 93.
RBW 94. Crawford 38/1. Rare. Dark green patina and about
extremely fine / extremely fine Lovely specimen, attractive dark
green patina and Extremely Fine. From a private Swiss collection.

600

394 Anonymous Sextans circa 217-215, £ 30.00 mm., 26.45 q.
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r., two
pellets below. Sydenham 85. Crawford 38/5. Attractive brown-
green patina, well centered and struck, Good Very Fine.

20

395 Anonymous issue Uncia circa 217-215, £ 24.10 mm., 9.47
g. Helmeted head of Roma I.; behind, pellet. Rev. ROMA Prow r.;
below, pellet. Sydenham 86. RBW 98. Crawford 38/6. Nice green
patina, About Very Fine/Very Fine. From the duplicates of I.
Vecchi sale 3, 1996.

25

396 Anonymous issue Semis circa 217-215, £ 19.70 mm., 5.00
g. Head of Mercury r., wearing winged petasus. Rev. ROMA Prow
r. Sydenham 87. RBW 102. Crawford 38/7. Lovely green patina
and portrait of nice style Good Very Fine. Privately purchased
from CoinCraft and from the Andrew McCabe collection. From the
Tenby collection. Sold with collector's tickets.

50



397 As circa 215-212, £ 40.50 mm., 69.54 g. Laureate head of
bearded Janus on a raised disk. Rev. Prow of galley I. on a raised
disk. TV 70. ICC 100. RBW 113. Crawford 41/5a Rare and in
excellent condition for the issue, attractive dark brown tone,
Extremely Fine. From a private Swiss collection.

350

398 Semis circa 215-212, £ 30.40 mm., 28.24 g. Laureate head
of Saturn I. Rev. Prow |.; above, S. Haeberlin pl. 51. Sydenham AG
27. Thurlow-Vecchi 71. Crawford 41/6a. Nice green patina, Very
Fine. From a private Swiss collection.

120

399 Semis circa 215-212, £ 31.80 mm., 35.54 g. Laureate head
of Saturn I. Rev. Prow I.; above, S. Haeberlin pl. 51. Sydenham AG
27. Thurlow-Vecchi 71. Crawford 41/6a. Rare. Green patina and
About Very Fine.

80

400 Anonymous Semis circa 215-212, £ 36.00 mm., 54.40 q.
Laureate head of Saturn I.; behind, S. Rev. Prow I.; above, S.
Haeberlin pl. 51, 3. Aes Grave 25. Sydenham 102. Thurlow-Vecchi
71. Crawford 41/6a. Nice green patina, Very Fine. From a private
Swiss collection.

150

401 L Series Triens circa 214-211, &£ 28.90 mm., 16.85 g. Head
of Minerva r. (large head), wearing Corinthian helmet; above, four
pellets, and behind, L. Rev. ROMA Prow r.; below, four pellets.
Sydenham 125. Crawford 43/3a. Rare. Nice light green patina,
Good Fine/About Very Fine. From the duoplicates of I. Vecchi sale
3, 1996.

25

402 Anonymous Quinarius circa 214-213, AR 16.00 mm., 2.12 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev. The Dioscuri galloping
r.; in exergue, ROMA in linear frame. Sydenham 169. RBW 172.
Crawford 44/6. Toned and Very Fine. From the Tenby collection.
Sold with original collector's ticket.

30



403 Victoriatus From 211, AR 15.60 mm., 3.43 g. Laureate head
of Jupiter r. Rev. Victory r., crowning trophy; in exergue, ROMA.
Sydenham 230. Crawford 53/1. Toned, About Very Fine. From the
Tenby collection. Sold with collector's ticket.

30

404 Anonymous issue As after 211, £ 33.30 mm., 35.41 g.
Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, mark of value and below, ROMA. Sydenham 143. Crawford
56/2. Nice dark green patina, Good Very Fine. From the duplicates
of I. Vecchi sale 3, 1996.

70

405 Anonymous Triens after 211, £ 25.00 mm., 14.28 q.
Helmeted head of Minerva r. Rev. Prow of galley r. Crawford 56/4.
RBW 206. Green patina, Very fine

25

406 Anonymous Triens after 211, £ 25.00 mm., 10.55 q.
Helmeted head of Minerva r. Rev. Prow of galley r. Crawford 56/4.
RBW 206. Brown patina, VF. Traces of overstriking. Good Very
fine This new attribution to the Minturnae mint follows the new
study published by Clive Stannard. For more informations see C.
Stannard "Small change in Campania from the fourth to the first
century BC, and the newly discovered Second Punic War Roman
mint of Minturnae" (2021).

30

407 Anonymous Unofficial quadrans after 211, £ 17.00 mm.,
4.89 g. Head of Hercules r. Rev. Prow of galley r.; three pellets to
r., ROMA below. cf. Crawford 56/5. About Very fine

25



408 Anonymous Sextans after 211, /£ 15.00 mm., 1.50 g. Head
of Mercury r., wearing winged petasus; above, two pellets. Rev.
Prow right; above, ROMA; [below, two pellets]. cf. Crawford 56/6.
RBW 212. Traces of overstriking. Good Very fine This new
attribution to the Minturnae mint follows the new study published
by Clive Stannard. For more informations see C. Stannard "Small
change in Campania from the fourth to the first century BC, and
the newly discovered Second Punic War Roman mint of
Minturnae" (2021).

25

409 Anonymous Unofficial sextans after 211 BC, £ 14.00 mm.,
1.45 g. Head of Mercury r. wearing winged petasus. Rev. Prow of
galley r. cf. Crawford 56/6. Good Fine This new attribution to the
Minturnae mint follows the new study published by Clive
Stannard. For more informations see C. Stannard 'Small change in
Campania from the fourth to the first century BC, and the newly
discovered Second Punic War Roman mint of Minturnae' (2021).
20

410 Anonymous Sextans after 211, £ 22.00 mm., 7.61 g. Head
of Mercury r. wearing winged petasus. Rev. Prow of galley r.
Crawford 56/6. RBW 212. Green patina, Very fine

25

411 C. Cluvius Saxula Triens circa 169-158, £ 21.00 mm., 9.02
g. Helmeted head of Minerva r. Rev. Prow r.; C SAX above.
Crawford 173/3. RBW 734. Scarce, about Very fine

20

412 Wolf and twins series. Anonymous As circa 169-158, A&
32.00 mm., 27.97 g. Laureate head of bearded Janus. Rev. Prow
of galley r.; above, she-wolf standing r., suckling the twins
Romulus and Remus. Crawford 183/1. RBW 775. Good Fine

25



413 VAL series, anonymous As circa 169-158, £ 33.00 mm.,
35.97 g. Laureate head of Janus. Rev. Prow of galley r.; VAL
monogram above. Crawford 191/1. RBW 816. Green patina and
VF

25

414 Q. Marcius Libo As circa 148, £ 30.70 mm., 25.88 q.
Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Q-MARC Prow
r.; before, LIBO and below, ROMA. Babelon Marcia 2. Sydenham
396. Crawford 215/2a. Scarce. Nice dark brown-green patina,
About Very Fine/Very Fine. From the Tenby collection. Sold with
collector's ticket.

30

415 M. Aburius Geminus. Denarius circa 132, AR 19.60 mm.,
3.87 g. Helmeted head of Roma r.; below chin, U and behind,
GEM. Rev. Sol in quadriga r., holding whip and reins; below,
M-ABVRI. In exergue, ROMA. Babelon Aburia 6. Sydenham 487.
RBW 1027. Crawford 250/1. Of an exceptional quality, Good
Extremely Fine. Privately purchased from Spink & Son in June
1974. Ex NAC sale 83, 2015 " A Student and his Mento-part IlI",
291.

80

416 Q. Caecilius Metellus Quadrans circa 130, £ 18.90 mm.,
4.71 g. Head of Hercules r. wearing lion’s skin; behind, three
pellets. Rev. Q-METE Prow r.; before, three pellets and below,
ROMA. Babelon Caecilia 26. Sydenham 510b. Crawford 256/4a.
Nice green patina, Good Very Fine.

30



417 M. Furius L.f. Philus Denarius circa 121, AR 19.10 mm., 3.83
g. . Denarius 121, £ 20 mm, 3.81 g. M-FOVRI-L-F Laureate head
of Janus. Rev. Roma standing |., wearing Corinthian helmet and
holding sceptre, crowning trophy flanked by a carnyx and shield
on each side; above her head, star. To r., ROMA and in exergue,
PHLI. Babelon Furia 18. Sydenham 529. RBW 1105. Crawford
281/1. Atractive old cabinet tone, About Very Fine. From the
Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

35

418 L. Valerius Flacco. Denarius 108 or 107, AR 19.30 mm.,
Draped bust of Victory r.; below chin, *. Rev. L VALERI / FLACCI
Mars walking I., holding spear and trophy over |. shoulder; before,
apex and behind, corn-ear. Babelon Valeria 11. Sydenham 565.
RBW 1147. Crawford 306/1. Lightly toned, well centred and
Extremely Fine.

180

419 L. Appuleius Saturninus. Denarius circa 104, AR 19.20 mm.,
3.88 g. Helmeted head of Roma I. Rev. Saturn in quadriga r.,
holding reins and harpa; above horses, S- In exergue, L-SATVRN.
Babelon Appuleia 1. Sydenham 578a. RBW -. Crawford 317/3a.
Attractive old cabinet tone, Good Very Fine/Very Fine. From the
Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

45



420 The Bellum Sociale Denarius circa 89, AR 20.20 mm., 3.92
g. Laureate head of Italia r.; behind, ITALIA and before, X. Rev.
Italia seated I|. on pile of shields, holding spear and parazonium,
crowned by Victory standing behind her; in exergue, B (7).
Sydenham 623. RBW 1215. Historia Numorum Italy 412a.
Campana 105r (this coin cited). Very rare, in exceptional
condition of the issue. Nicely toned, well centred and struck,
minor areas of weakness on obverse, otherwise About Extremely
Fine. Ex Ratto Fixed price list 4/1968, lot 162. Sold with collector's
ticket. Listed in A. Campana. La monetazione degli insorti Italici
durante la guerra sociale (91-87 A.C.) After decades of providing
the military backbone of Roman expansion, the Italic allies (socii
in Latin) of Rome felt that they deserved more of the benefits
than they had previously received. In short, they wanted Roman
citizenship so that they would have a greater say in Rome's wars
of conquest and changes to the system of land distribution that
had concentrated vast swathes of arable land in the hands of the
Roman elite. The disenchantment of the Italic socii with Rome
came to a head in 91 BC, when M. Livius Drusus was murdered,
probably through the agency of the consuls L. Marcius Philippus
and Sextus Julius Caesar. He had been championing Italic rights
and had drawn a large following as a means of forcing through a
variety of social reforms in opposition to the consuls. This
bloodshed sparked the Italic peoples, who may or may not have
previously sworn an oath to be the protectors of Drusus, to give
up their status as Roman allies and form an independent federal
state known as the Italic Confederation with a capital at
Corfinium, which was renamed lItalica. Although the confederation
included the Frentani, Hirpini, lapygii, Lucanians, Marrucini, Marsi,
Paeligni, Picentines, Pompeians, Samnites, Venusians, and
Vestini, leadership was primarily in the hands of the Marsi and
Samnites. Raising an army of 120,000 men, in 90 BC, the Italic
consuls Q. Poppaedius Silo and C. Papius Mutilus and began a war
against the Romans in the north and in the south, respectively.
The Marsi defeated and killed P. Rutilius Lupus, the Roman consul
sent against them, while at the same time, Mutilus made inroads
into Campania, Lucania, and Apulia, drawing several additional
Cities and peoples into the lItalic Confederacy. Although the
Roman consul L. Julius Caesar, managed to roll back much of the
Italic advance in the south, Rome remained in crisis. Fearing that
other socii might break their alliances with Rome and join the
rebels, Caesar enacted a law giving full rights of Roman

citizen<hin to allied citiece and peoblec who had not alreadv



421 Anonymous issue. Semis circa 91, £ 27.90 mm., 9.97 q.
Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.; above, S and
below, ROMA. Crawford cf. 339/2. Green patina, About Very Fine.
From the duplicates of I. Vecchi sale 3, 1996.

25

422 L. Rubrius Dossenus. Denarius circa 87, AR 17.40 mm., 3.83
g. Denarius 87, AR 3.83 g. Veiled and diademed head of Juno r.,
with sceptre on |. shoulder; behind, DOS. Rev. Triumphal chariot
with side panel decorated with eagle; above, Victory flying r. In
exergue, L RVBRI. Babelon Rubria 2 var. Sydenham 706 var. RBW
-. Crawford 348/2 (obverse) and 348/3 (reverse). An apparently
unrecorded variety with chariot surmounted by victory on biga.
Light iridescent tone, minor areas of weakness, otherwise
Extremely Fine. An apparently unrecorded variety. Ex Lanz sale
44, 1988, 380 and Ex NAC sale 83, 2015 " a student and his
Mentor-Part IlI" , 324.

350

423 Anonymous Semis circa 86, £ 21.00 mm., 6.79 g. Laureate
head Saturn r.; behind, S. Rev. ROMA prow |[,; before, S.
Sydenham 678A. Crawford 350B/1. Dark green tone. Lovely
portrait and Good Very fine

25

424 L. Cornelius Sulla. Denarius circa 84-83, AR 18.90 mm.,
3.72 g. Diademed head of Venus r.; in r. field, Cupid standing I.,
holding palm branch; below, L-SVLLA. Rev. IMPER Jug and lituus
between two trophies; below, ITERVM. Babelon Cornelia 29.
Sydenham 761. RBW 1364. Crawford 359/2. Well centered and
struck on a large flan, atrtactive od cabinet tone and Good Very
Fine

150



425 C. Annius. Denarius circa 82-81, AR 20.50 mm., 3.94 g.
C-ANNI-T-F-T-N- PRO-COS-EX-S-C Diademed and draped female
bust r.; behind, caduceus, before, scales and below, pelta. Rev.
Victory in quadriga r., holding reins and palm branch; above
horses, Q-. In exergue, L-FABI-L-F-HISP. Babelon Annia 2 and Fabia
17. Sydenham 748. RBW 1375. Crawford 366/1a Attractive old
cabinet tone, About Extremely Fine.

70

426 C. Calpurnius L.f. Frugi. Denarius circa 67, AR 18.00 mm.,
3.89 g. Laureate head of Apollo r.; behind, CCT. Rev. Horseman
galloping r., holding palm branch; above, pellet and below,
C-PISO-L-F-FRVG. Babelon Calpurnia 24. Sydenham 851t. C.
Hersh, NC 1976, 260. RBW -. Crawford 408/1b. Attractive old
cabinet tone and Extreme.y Fine. Ex NAC Autumn sale Oct 2024,
694. From the collection of a Mentor.

120

427 P. Fonteius P.f. Capito and T. Didius. Denarius circa 55, AR
17.00 mm., 3.77 g. P:-FONTEIVS-CAPITOllI'VIR CONC ORDIA
Diademed and draped head of Concordia r. Rev. T-DIDI- - VIL-PVB
The Villa Publica; in exergue, IMP-. Babelon Fonteia 18 and Didia
1. Sydenham 901. RBW 1537. Crawford 429/2a. Graded XF stike:
5/5, Surface: 3/5-edge marks, NGC certification number 4247283-
008 Graded XF stike: 5/5, Surface: 3/5-edge marks, NGC
certification number 4247283-008

150

428 L. Hostilius Saserna. Denarius circa 48, AR 18.40 mm., 4.04
g. Female head r. with long hair; behind, carnyx. Rev.
L-HOSTILIVS - SASERNA Artemis standing facing, holding spear
and placing r. hand on head of prancing stag. Babelon Hostilia 4.
Sydenham 953. Sear Imperators 19. RBW 1570. Crawford 448/3.
Nice old cabinet tone, Good Very Fine/Very Fine. From the
Collection of Jacqueline Morineau Humphris.

70



429 L. Hostilius Saserna. Denarius circa 48, AR 18.30 mm., 3.56
g. Female head r. with long hair; behind, carnyx. Rev.
L-HOSTILIVS - SASERNA Artemis standing facing, holding spear
and placing r. hand on head of prancing stag. Babelon Hostilia 4.
Sydenham 953. Sear Imperators 19. RBW 1570. Crawford 448/3.
Nice old cabinet tone, a hole filled, otherwise Good Very Fine not
suitable for incapsulation.

35

430 L. Plautius Plancus. Denarius circa 47, AR 18.70 mm., 3.93
g. Head of Medusa facing; with coiled snake on either side; below,
L-PLAVTIVS. Rev. Victory facing holding palm branch in I. hand
and leading four horses; below, PLANCVS. Babelon Plautia 15.
Sydenham 959. Sear Imperators 29. Crawford 453/1a. Lovely old
cabinet tone and About Extremely Fine.

400

431 T. Carisius. Denarius circa 46, AR 18.00 mm., 3.69 q.
Draped bust of Victory r.; behind, S-C. Rev. Victory in prancing
quadriga r., holding reins and wreath; in exergue, T-CARISI.
Babelon Carisia 3. Sydenham 985. Sear Imperators 73. RBW
1618. Crawford 464/5. Minor areas of weakness, otherwise Good
Extremely Fine. Ex NAC sale 154, 1337.

50

432 Sextus Pompeius and Q. Nasidius. Denarius circa 42 to 38,,
AR 19.00 mm., 3.45 g. NEPTVNI Head of Cn. Pompeius Magnus r.;
below head, dolphin and in r. field, trident. Rev. Galley sailing r.;
in I. field, star. Below, Q-NASIDIVS. Babelon Pompeia 28 and
Nasidia 1. C 20. Sydenham 1350. Sear Imperators 235. Woytek
Arma et Nummi p. 558. RBW 1698. Crawford 483/2. Attractive old
cabinet tone, well struck an almost insignificant flan crack,
otherwise Very Fine. Ex CNG sale 109, 2018, 564. From the WRG
Collection, purchased from William Porter, February 1985.

600



433 Petillius Capitolinus. Denarius circa 41, AR 18.00 mm., 3.58
g. PETILLIVS Eagle on thunderbolt r., with open wings; below,
CAPITOLINVS. Rev. S - F Hexastyle temple with decorated roof;
between central four columns, hanging decorations. Babelon
Petillia 3. Sydenham 1151. Sear Imperators 174a. Woytek Arma
et Nummi p. 558. FFC 962 (this coin). RBW 1706. Crawford
487/2b. Nice old cabinet tone, minor porosity and rev. slightly off
centre; otherwise Very Fine. Ex CNG e-sale 333, 2014, 268.

100

434 L. Mussidius Longus. Denarius circa 42, AR 18.00 mm., 3.97
g. Radiate and draped bust of Sol facing three-quarters r. Rev.
L-MVSSIDIVS: LONGVS Shrine of Venus Cloacina, the platform
inscribed CLOACIN. Babelon Mussidia 7. Sydenham 1094. Sear
Imperators 189. RBW 1747. Crawford 494/43a. Nice iridescent
tone, Very Fine. Ex Numismatik Naumann sale 54, 2017, 380

150

435 Sextus Pompeius. Denarius circa 37-36, AR 18.90 mm.,
3.84 g. Pharos of Messana, surmounted by statue of Neptune,
helmeted, holding trident and rudder, placing |. foot on prow; in
the background, ship I., with aquila on prow and sceptre tied with
fillet on stern; around, ITER. Rev. Scylla wielding rudder with both
hands; around, PRAEF CLAS ET ORAE MARIT EX S C. Babelon
Pompeia 22. C2. Sydenham 1348. Sear Imperators 335a. Woytek
Arma et Nummi p. 558. RBW -. Crawford 511/4a. Rare. Old
cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very Fine.
From the collection of E.E. Clain-Stefanelli. Ex NAC sale 92, 2016,
1937 and H.). Berk buy or bid sale 199, 2016, 153.

250

436 C. Caesar Octavianus. Denarius circa 41, AR 16.50 mm.,
3.55 g. C:CAESAR-III-VIR-R-P-C Head of Octavian r. Rev. Equestrian
statue galloping I.; in exergue and on r., POPVL:IVSSV. Babelon
Julia 97. C 227. Sydenham 1317. Sear Imperators 299. RBW 1802.
Crawford 518/2. Very rare, lightly toned and Good Fine. Privately
purchased from Freeman & Sear. From the Tenby collection. Sold
with collector's ticket.

35



437 Q. Caecilius Metellus Pius Scipio Cistophoric tetradrachm
circa 49-48, AR 26.40 mm., 12.09 g. Serpents emerging from
cista mistica; all within wreath. Q-METELLVS-PIVS- / SCIPIO -
IMPER Two serpents coiled around the staff of a legionary eagle;
in I. field, monogram of Pergamum. Stumpf 68. SNG France 1763.
Rare. About extremely Fine

180

438 C. Septimius T. f. Cistophoric tetradrachm circa 57-55.
magistrate Poseidonios., AR 28.10 mm., 11.52 g. Serpent
emerging from cista mystica; all within ivy-wreath. Rev. Two
serpents standing by decorated bow case; above, C*SEPTVMIeTe*F
PRO+COS; in I. field, monogram of Pergamum and in r., distaff of
Asclepius. Below, MOCEIAWNIOC. Stumpf 41. Very rare, only two
specimens listed in Stumpf, rough surface, otherwise Very Fine.
150

439 T. Ampius T.f. Balbus Cistophoric tetradrachm circa 58-57,
AR 25.50 mm., 11.92 g. Serpents emerging from cista mistica;
the whole within wreath. Rev. T A - MPI T F / PRO - COS Two
serpents standing by tripod on which stands statue of Apollo
leaning on column; in I. field, OZ / E®E. In r. field, torch and in
exergue, EPMIAC / KAIYCTPIOC. Stumpf 11. Very rare. Rough
surface, Very Fine.

150

440 C. Fabius M. f. Cistophoric tetradrachm circa 57-56, AR
26.00 mm., 12.00 g. Serpent emerging from cista mystica; the
whole within wreath. Rev. Two serpents standing by decorated
bow case; CeFABI*M+F PRO+COS in two lines above, monogram
of Pergamum to left, staff of Asclepius to right, AHMEAC below.
Stumpf 28. Rare. Slightly rough metal, Good Very Fine.

150

441 Seal lI-ll cent., PB 21.90 mm., 9.25 g. Head of Janus. Rev.
Blank. For similar, cf. Leukel 243-6. cf Roma numismatics sale 59,
947. Well centered, Very Fine. From a private Swiss collection.

30



442 Octavian, 32 - 27 BC Quinarius Brundisium or Roma circa
29-28, AR 12.00 mm., 1.30 g. CAESAR - IMP VII Bare head of
Octavian r. Rev. ASIA - RECEPTA Victory, draped, standing I.
holding wreath and palm branch on cista mystica flanked by two
interlaced snakes with heads erect. C 14. BMC 647. Sear
Imperators 429. RIC 276. CBN 899 (Ephesus). About Very fine
From the collection of a Mentor.

35

443 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Bronze Ephesus (?)
circa 25, £ 21.00 mm., 11.57 g. Bare head r. Rev. AVGVSTVS
within laurel wreath. RIC 486. RPC 2235. About Very fine From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

25

444 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Dupondius Rome
circa 15, £ 24.00 mm., 11.85 g. AVGVSTVS / TRIBVNIC / POTEST
within in oak-wreath. Rev. C PLOTIVS RVFVS IlIVIR A A AF Fin
centre S C. RIC 388. C 502. Good Very fine

30

445 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD As, C. Plotius Rufus
Rome 15 BC, £ 23.00 mm., 9.63 g. Bare head r. Rev. Legend
around large S « C. RIC 389. Brown tone and Very fine

25



446 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Aureus Lugdunum
circa 9 BC, AV 18.00 mm., 7.75 g. AVGVSTVS - DIVI F Laureate
head r. Rev. C CAES Caius Caesar galloping r., holding sword and
shield in I. hand; behind, aquila between two standards. In
exergue, AVGVST. C 39. Bahrfeldt 233. BMC 498. RIC 198. CBN
1459. Calicé 174a. Traces of mounting and About Very Fine. From
the collection of a Mentor. After the death of his favourite nephew
Marcellus, Augustus’ hopes for the succession turned to the
young Caius and Lucius Caesars, his grandsons via his daughter
Julia and his close friend and confidant, Marcus Agrippa. Caius
was born in 20 BC and Lucius three years later. After the death of
Agrippa in 12 BC, Augustus formally adopted both boys and
accelerated their progress up the cursus honorum, or ladder of
public offices. He also carefully supervised their education and
displayed them at public events to endear them to the populace
and army. “Augustus gave Caius and Lucius reading, swimming
and other simple lessons, for the most part acting as their tutor
himself,” writes Suetonius. Cauis was officially presented by
Augustus to the public in 5 BC, and he became Consul in AD 1 at
the age of 21. This was an extremely young age for so high an
office, although Augustus probably viewed his own consulship at
age 19 as an adequate precedent. During Caius’ consulship,
Augustus sent him on a tour of the eastern frontier with special
powers to reassert Roman authority in Armenia. Augustus took
care to select experienced advisors for the youth, and the
expedition was largely successful. But a brief border conflict
broke out with the Parthians in AD 3, and Caius received a wound
during a siege. Though not mortally wounded, the injury sapped
his energy and he grew ill and depressed. He died at Limyra in
Asia Minor, en route back to Italy, in February of AD 4. Lucius had
likewise fallen ill and had died in Mas- salia two years before, and
the deaths left Augustus utterly bereft and devastated. Their
demise also cleared the way for Tiberius, Augustus' dour son-in-
law via his wife Livia, to succeed to imperial power, and rumours
abounded that Livia had somehow conspired in the deaths of
Caius and Lucius. Such speculation makes for lurid reading and
viewing (most notably in the book and television series, "I,
Claudius"), but the disparate circumstances of their deaths leaves
little doubt regarding Livia's innocence. This rare gold aureus,
struck in the Gallic capital of Lugdunum (modern Lyon) in 8 BC,
depicts Caius Caesar as a junior cavalry officer, charging
headlong on his mount with sword and shield. As Caius would

have been atr moct 12 vearc old atr the time of <trikina the coin



447 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD As, P. Lurius Agrippa,
moneyer Rome 7 BC, £ 25.00 mm., 10.08 g. Bare head r. Rev.
Legend around large S « C. C 445. RIC 427. Struck off centred and
minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

30

448 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 19.70 mm., 3.72 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. About Very Fine.

50

449 COctavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 18.90 mm., 3.58 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. About Very Fine.

50

450 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 17.70 mm., 3.75 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. About Very Fine.

50

451 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 17.90 mm., 3.83 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. About Very Fine.

50

452 COctavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 17.80 mm., 3.73 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and
lituus. C 43. RIC 207. Very Fine.

50



453 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 18.90 mm., 3.82 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and
lituus. C 43. RIC 207. Very Fine.

70

454 COctavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 19.00 mm., 3.70 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and
lituus. C 43. RIC 207. Toned, banker's mark on obv.; otherwise
Very Fine/About Very Fine.

50

455 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - 4 AD, AR 19.10 mm., 3.79 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and
lituus. C 43. RIC 207. Very Fine.

50

456 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD As circa 11-12, &
25.00 mm., 10.61 g. Bare head r. Rev. legend around SC. RIC
471. Brown tone and About Very fine From the Tenby collection.
Sold with original collector's ticket.

25

457 Divus Augustus As Rome 31-37, £ 25.00 mm., 11.07 g.
Radiate head I. Rev. Altar with closed, double-panelled door. RIC
81. Brown tone and Very fine Ex CNG e-sale 333, 281.

150



458 Tiberius, 14-37 As Lugunum 12-14, £ 25.00 mm., 8.46 g.
Laureate head r. Rev. Front elevation of the Altar of Lugdunum,
decorated with the corona civica between laurels, flanked by
stylized male figures; to I. and r., Victories on columns, facing one
another; below, ROM ET AVG. Countermark: TIB IM. cf. RIC 245.
For countermark, Pangerl 57. Rare. Good Fine

35

459 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.59 g. Laureate head r. Rev. Draped female figure (Livia as
Pax) seated r. on chair with ornamented legs, holding long
sceptre and branch. C 16. RIC 28. Toned and Good Very fine
Found in Osmanthorpe, near Edingley, Nottinghamshire, circa
1980s.

70

460 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.90
mm., 3.52 g. Laureate head r. Rev. Draped female figure (Livia as
Pax) seated r. on chair with ornamented legs, holding long
sceptre and branch. C 16. RIC 28. About Very Fine.

50

461 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.30
mm., 3.13 g. Laureate head r. Rev. Draped female figure (Livia as
Pax) seated r. on chair with ornamented legs, holding long
sceptre and branch. C 16. RIC 28. About Very Fine.

50

462 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37,, AR 18.70
mm., 3.51 g. Laureate head r. Rev. Draped female figure (Livia as
Pax) seated r. on chair with ornamented legs, holding long
sceptre and branch. C 16. RIC 28. About Very Fine.

50

463 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00
mm., 3.64 g. Laureate head r. Rev. Draped female figure (Livia as
Pax) seated r. on chair with ornamented legs, holding long
sceptre and branch. C 16. RIC 28. About Very Fine.

50



464 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.50
mm., 3.61 g. Laureate head r. Rev. Draped female figure (Livia as
Pax) seated r. on chair with ornamented legs, holding long
sceptre and branch. C 16. RIC 28. About Very Fine.

50

465 Tiberius, 14-37 As Rome 34-35, £ 29.00 mm., 10.92 g. TI
CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VIII Laureate head |. Rev. PONTIF
MAXIM TRIBVN POTEST XXXVI Winged caduceus between S - C. C
12. BMC 107. RIC 53. CBN -. Dark green patina gently smoothed,
otherwise about extremely fine Ex Leu 22, 1979, 192; Freeman &
Sear Fixed Price List 10, 2005, 81 and NAC 86, 2015, 99 sales.
From a Private Scandinavian collection. The expansion of coinage
types in bronze under Tiberius is noteworthy. The bronze coinage
under Augustus was limited in scope and seemed hardly
sufficient for normal day to day transactions. It also was generally
not aided with graphic representations. This would be completely
reversed under Tiberius and the coin types are quite varied.

300

466 Anonymous Square Tessera circa | century BC - | century
AD, £ 13.00 mm., 0.94 g. AC/AL. Rev. Blank. Very fine
25

467 In the name of Drusus, son of Tiberius As Rome 22-23, &£
29.00 mm., 11.12 g. DRVSVS CAESAR Tl AVG F DIVI AVG N Bare
head I. Rev. PONTIF TRIBVN POTEST ITER around S - C. C 2. BMC
Tiberius 99. RIC Tiberius 45. CBN 79. Good Very fine Ex Kunker
sale 277, 2016, 111. From a private Scandinavian collection.

180

468 Germanicus, father of Gaius Dupondius Rome 37-41, A&
32.00 mm., 14.81 g. Germanicus driving triumphal quadriga r.,
holding eagle-tipped sceptre and reins. Rev. Germanicus standing
l., raising hand and holding aquila. ¢/m on obverse. C 7. RIC Gaius
57. Good Fine Privately purchased from Morton & Eden.

25



469 Agrippina Senior, mother of Gaius Sestertius Rone circa 50-
54, £ 37.00 mm., 30.00 g. AGRIPPINA M F GERMANICI CAESARIS
Draped bust r.; hair falling in long plait at her back. Rev. TI
CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P P around S C. C 3.
BMC Claudius 219. RIC Claudius 102. CBN 236. Green tone.
Surface somewhat smoothed, otherwise Good Very Fine. EXx
Bruun Rasmussen sale 881, 2018, 309. From a private
Scandinavian collection.

250



470 Claudius, 41-54 Aureus Rome circa 46-47, AV 20.00 mm.,
7.58 g. TI CLAVD CAESAR AVG P M TR P VII IMP XI Laureate head
r. Rev. IMPER RECEPT inscribed on praetorian camp, at the door
of which stands a soldier with a standard. C 45. BMC 37. RIC 36.
CBN 52. Calicé 362a. Rare. Very fine Privately purchased from
Harlan J. Berk. The Praetorian Guard originated during Republican
times as a small troop of specially selected guards for Roman
generals while encamped; by the reign of Augustus, the troops
were drawn from the elite of Rome's legions throughout the
empire and it had become the personal domain of the emperor,
serving to protect his person as well as that of the imperial
family. In A.D. 22/3 the praetorian prefect, Sejanus, convinced
Tiberius to construct a camp for the troops, the Castra Praetoria,
the walls of which are depicted on the reverse of this coin. The
camp was erected just outside the north-eastern boundary of
Rome, between the Viminalis and Colline Gates beyond the
Servian Wall. The location both allayed concerns from the
populace about having armed troops within the city itself, but
also by its very proximity served as a healthy reminder which
discouraged any sort of civil disorder. Being physically disabled
and suffering a severe speech impediment, Claudius was a
longshot for the imperial purple. His elevation came about
immediately after the assassination of his nephew, the former
emperor Gaius Caligula, who had treated him cruelly by making
him the butt of jokes due to his physical ailments. When the
praetorians stormed the palace in the aftermath of their
assassination of Caligula, Claudius was discovered hiding
amongst the curtains. His fears that he would also be killed,
however, proved unfounded; the guardsmen immediately hailed
him emperor and took him to the Castra Praetoria, where
Claudius then pronounced he would pay each praetorian a bonus
of 15,000 sestertii (150 aurei). Thus dramatically secured in his
accession, Claudius recognized the support of the Praetorian
Guard with two issues of coinage, this type showing a guardsman
(or more likely Fides Praetorianorum - see RIC | p. 149, 6)
standing behind the battlemented walls of the camp with the
legend IMPER(atore) RECEPT(0), and a second type showing him
greeting a soldier and with the legend PRAETOR(ianus)
RECEPT(us) (RIC 11ff). Both types were employed on aurei and
denarii during the first three years of Claudius' reign, although
this reverse alone saw continued use until A.D. 47. During the
later third century, three of the Praetorian camp's four walls were

incornorated into con<triiction of the Walle of Alirelian The cambp



471 Nero caesar, 50 - 54 Cistophorus Ephesus circa 51, AR
27.00 mm., 10.99 g. NERONI CLAVD CAES DRVSO GERM Bare-
headed and draped bust I. Rev. COS DES / PRINC / IVVENT
inscribed on round shield within laurel-wreath. C 82. BMC
Claudius 236. RIC Claudius 121 (Pergamum). CBN Claudius 307.
RPC 2225. Iridescent tone, banker's mark on obverse, otherwise
Very fine From a private Scandinavian collection.

750

472 Nero, 54-68 Sestertius Rome circa 65-66, £ 35.00 mm.,
25.60 g. Laureate head r., with aegis. Rev. Temple of Janus. C
152. RIC 266. Brown tone and Good Very fine Privately purchased
from Harlan J. Berk.

750

473 Nero, 54-68 As Rome circa 64, £ 22.00 mm., 6.84 g.
Radiate head r. Rev. Apollo advancing r., holding lyre. C 248. BMC
256. RIC 211. CBN 325. Very rare. Lovely dark green tone and
portrait struck in high relief. ABout Extremely fine Ex Kunker 29,
1995, 2113 and Kunker 295, 2017, 702 sales. From a Private
Scandinavian collection.

250

474 Nero, 54-68 Sestertius Lugdunum circa 66, £ 36.00 mm.,
26.38 g. Laureate head l., globe at point of neck. Rev. Nero,
bareheaded, wearing cuirass and short tunic, on horseback riding
r., holding spear in rest in r. hand; behind him, soldier on
horseback riding r., holding vexillum in r. hand sloped over r.
shoulder. RIC 508. BMC 316. Nice light green patina with minor
defects, Very Fine/Good Very Fine.

400



475 Nero, 54-68 Aureus Rome circa 64-65, AV 18.00 mm., 6.86
g. Laureate head r. Rev. Temple of Janus with closed doors. C
114. RIC 50 and 58. Calic6 409 Rare. Good Very fine Ex Hirsch
sale 1934, 1276. Sold with original collector's ticket. From a
private Scandinavian collection. The Temple of Janus - the god of
beginnings and endings - was one of Rome's most ancient. It was
believed that Romulus built it after he made peace with the
Sabines, and that king Numa decreed its doors should be opened
during war and shut during times of peace. Its doors had been
shut perhaps five or six times in all Roman history prior to the
reign of Nero - once under king Numa (who originated the
tradition), once at the end of the Second Punic War, three times
under Augustus, and, according to Ovid, once under Tiberius.
Thus, when in 65 peace had been generally established on all the
empire's fronts, Nero did not hesitate to close the temple's doors.
He marked the event with great celebrations and struck a large
and impressive series of coins. The inscription on this issue is one
of the most instructive on all Roman coins, for it announces the
doors of Janus have been closed after peace has been procured
for the Roman People on the land and on the sea". Despite Nero's
contentment with affairs on the empire's borders, the year 65
was not a happy one on the home front: much of Rome was still
in ashes from the great fire of the previous year, Nero had
narrowly escaped murder in the Pisonian conspiracy, and not long
afterward he had kicked to death his pregnant wife Poppaea.
1'500

476 Nero, 54-68 Sestertius Lugdunum circa 65, £ 35.00 mm.,
24.83 g. Laureate head I., globe at point of neck. Rev. Roma
seated I. on cuirass, holding Victory and parazonium; shields to r.
C 262. RIC 443. Dark green tone. Surface somewhat smoothed,
otherwise Good Very fine From a private Scandinavian collection.

250



477 Nero, 54-68 Sestertius Rome circa 65, £ 35.00 mm., 27.10
g. Laureate bust r., with drapery on I. shoulder. Rev. S - C Roma
seated |. on spoil of arms, holding Victory and parazonium. C 264.
RIC 275. Brown tone. Flan crack at 1 o'clock on obverse and
insignificant countermark on obverse, otherwise Good Very fine
From a private Scandinavian collection.

250

478 Vespasian, 69-79 Denarius Rome 69-70, AR 18.00 mm.,
3.06 g. Laureate head r. Rev. IVDAEA Judaea seated r. in attitude
of mourning; behind, trophy. C 226. BMC 35. RIC 2. CBN 23.
Hendin 759. Toned, metal flaw on reverse, otherwise Very fine
From a private Scandinavian collection.

250

479 Vespasian, 69-79 Dupondius Rome, , possibly for circulation
in Syria 74, £ 37.00 mm., 13.22 g. Laureate head I. Rev. Winged
caduceus between two cornucopias. RIC 759. RPC 1983
(Commagene). Dark tone and About Very fine Privately purchased
from Morton & Eden.

20

480 Domitian caesar, 69-81 Bronze Antiochia circa 69-81, A&
20.00 mm., 7.36 g. Seleucis ad Pieria, Antioch Domtian Caesar,
69-81 Bronze circa 69-81, £ 27.10 mm., 15.72 g. DOMITIAN
CAESAR Laureate head |. Rev. SC within laurel wreath. McAlee
402(d). RPC 2016. Attractive light brown tone, Good Very Fine.
Nice desert patina and Very fine

15

481 Domitian, 81-96 Quadrans Rome 84-85, £ 18.00 mm., 2.48
g. Helmeted and draped bust of Minerva r. Rev. Olive branch; in
field, S - C. C 544. BMC 488. RIC 241. CBN 524. Rare. Dark green
tone. Extremely fine Ex Helios sale 2, 2008, 265. From a private
Scandinavian collection.

70



482 Domitian, 81-96 Sestertius Rome 92-94, £ 31.00 mm.,
22.55 g. IMP CAES DOMIT AVG GERM - COS XVI CENS PERP P
Laureate head r. Rev. Domitian standing I|., holding spear and
thunderbolt, crowned by Victory standing I., holding palm branch.
In exergue, S C. C 527. BMC 456. RIC 752. CBN 494. Lovely dark
green patina, portrait of nice style and Extremely fine

450

483 Nerva, 96-98 As Rome 97, £ 29.00 mm., 11.60 g. Laureate
head r. Rev. Aequitas standing |. holding scales and cornucopia. C
10. BMC 139. RIC 94. Fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

15

484 Trajan, 98-117 Denarius Rome 103-111, AR 20.00 mm.,
3.38 g. Laureate bust r., with drapery on I|. shoulder. Rev.
Aeternitas standing I., holding heads of Sun and Moon. C 3. RIC
91. Good Very fine

35



485 Trajan, 98-117 Aureus Rome after 20th February - circa
Autumn 116, AV 19.00 mm., 7.22 g. IMP CAES NER TRAIAN OPTIM
AVG GER DAC PARTHICO Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. PM TR P COS VI P P S P Q R/ PARTHIA CAPTA Trophy
between two seated Parthians. C 184. BMC 603. RIC 324. CBN
863. Calicé 1035. Woyek 560 f. Some marks, otherwise Good
Very Fine. Ex Heritage sale 3056, 2017, 30009 Trajan departed
Rome in October, 113, to launch his last great campaign in the
East. After rejecting a proposal by a Parthian embassy in Athens,
Trajan moved onto Antioch, where he wintered in preparation for
the anticipated Armenian campaign of 114. After the successful
conclusion of this initial campaign, Trajan once again wintered in
Antioch, and in the spring of 115 led his army into northern
Mesopotamia and Adiabene; he found success in both places and
added the former to the Empire. Trajan's greatest triumph,
however, did not come until 116, when he once again left
Antioch, initially to revisit Adiabene, and then to march down the
Tigris and sack the Parthian capital Ctesiphon. The campaign was
an enormous success: the capital was stripped of its legendary
wealth and by mid-116 the defeat of Parthia seemed complete.
Afterward, Trajan felt sufficiently secure to make a brief excursion
to the Persian Gulf. However, he soon realized his gains were
ephemeral, and in an effort to preserve some control over the
Parthians he installed the pro-Roman king Parthamaspates on the
throne, but his puppet-king did not fare well. At the end of
Trajan's long and productive life, he witnessed the consequences
of his decades of expansionism, as revolts erupted in Armenia,
Mesopotamia, Cyprus, Egypt, Cyrene, western North Africa and
the Empire's northern borders in Europe. Before Trajan could
march westward to address some of these uprisings, he died
while encamped in Cilicia. His successor, Hadrian, scaled back
Trajan's expanded empire to a more manageable size and as a
result enjoyed a relatively peaceful reign. This aureus was struck
at the height of Trajan's success, and is dated by Woytek to 116.
The reverse type is of an ancient and familiar composition, with
two dejected captives seated at the base of a trophy composed of
arms and armour. In this case the captives are in Parthian attire
with bows-in-cases upright at their feet. Beneath is the explicit
and unapologetic inscription PARTHIA CAPTA.

1'300



486 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 103-111, AR 18.00
mm., 3.38 g. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P Laureate bust
r. with aegis. Rev. COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC Felicitas
standing I., holding caduceus and leaning on column. C -. BMC
305 var. (no aegis). RIC 120 var. (no aegis). Iridescent tone and
About Extremely fine Privately purchased from Minzen und
Medaillen. From a Scandinavian private collection.

60

487 Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 103-111, & 32.00
mm., 23.67 g. Laureate head r. Rev. Trajan, bare-headed, in
military dress, cloak floating behind him, riding thrusting spear at
Dacian below horse. RIC 543. About Very fine

50

488 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 18.00
mm., 3.22 g. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P Laureate head
r., with drapery on I. shoulder. Rev. COS VP PSP QR OPTIMO
PRINC Felicitas standing I., holding caduceus and cornucopiae. C
81. BMC 301. RIC 121. CBN 460. Woytek 280b. Iridescent tone
and Extremely fine Privately purchased from Minzen und
Medaillen. From a Scandinavian private collection.

60

489 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 112-114, AR 16.00
mm., 3.23 g. Laureate bust r., draped on left shoulder. Rev.
Abundantia, draped, standing holding corn-ears over child
standing, and cornucopiae; child standing front. RIC 243. About
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector's
ticket.

15



490 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 113-114, AR 20.00
mm., 3.27 g. IMP TRAIANO AVG DAC P M TR P COS VI P P Laureate
and draped bust r. Rev. S P Q R OPTI - MO PRINCIPI Mars walking
r., holding spear and trophy. C 372. BMC 417. RIC 269. Woytek
423v. OIld cabinet tone and About Extremely fine Privately
purchased from MUnzen und Medaillen. From a Scandinavian
private collection.

60

491 Trajan, 98-117 Denarius Rome 114, AR 20.00 mm., 3.43 g.
Laureate and draped bust r. Rev. COS VI P P S P Q R Trajan's
Column surmounted with statue of the Emperor; at base, two
eagles. C 115. BMC 522. RIC 307. CBN 804. Woytek 493v. Scarce.
Old cabinet tone. Extremely fine Privately purchased from
Minzen und Medaillen. From a Scandinavian private collection.
80

492 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 121-123, AR 18.00
mm., 2.91 g. Laureate head r. Rev. Concordia seated I., holding
patera; under her elbow, statuette of Spes. C 255 (laureate only).
RIC 550. Slightly rough surface on rev., Extremely Fine/About
Extremely Fine.

35

493 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 133-135, AR 17.00
mm., 3.23 g. HADRIANVS - AVG COS Ill P P Bare head r., with
drapery on [|. shoulder. Rev. SALVS - AVG Salus standing r.,
feeding snake coiled around altar. C 1335. RIC 2048. Dark cabinet
tone and Very fine Privately purchased from Morton & Eden.

30

494 Hadrian, 117-138 Denarius Rome 130, AR 18.00 mm., 3.11
g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Pietas seated I., holding
patera and scepter. C -. RIC 1412. Rare. Old cabinet tone and
About Extremely fine From a private Scandinavian collection.

60



495 Hadrian, 117-138 Denarius Rome 136, AR 18.00 mm., 3.16
g. HADRIANVS - AVG COS Ill P P Bare head r. Rev. VICTOR - 1A
AVG Victory seated I., holding wreath in r. hand and palm inI. C
1461. RIC 2233. Dark cabinet tone and Very fine Privately
purchased from Morton & Eden.

30

496 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 133-135, AR 18.00
mm., 3.21 g. Denarius circa 133-135, AR 3.03 g. HADRIANVS -
AVG COS Il P P Laureate head r. Rev. TELLVS - STABIL Tellus
standing I., holding plow and short rake; at feet r., two barley
ears. C 1427. BMC 741. RIC 2052. Lovely old cabinet tone and
Good Extremely fine

150

497 temp. Hadrian-Antoninus Pius Quadrans Rome circa 117-
161, AR 15.00 mm., 2.64 g. Diademed and draped bust of Venus
r. Rev. Dove standing r. RIC 24. Green patina, Very fine

20

498 Hadrian, 117-138 Large lot of 6 Roman coins llI-IV century,
/E , 62.02 g. Large lot of 6 Roman coins: including sesterti and
antoniniani About Very fine

30

499 Aelius Caesar, 136-138 As Rome circa 237, £ 23.00 mm.,
13.18 g. Bare-head r. Rev. Spes advancing |. holding flower and
robe. RIC Hadrian 2700. About Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

25

500 Antoninus Pius, 138-161 Dupondius Rome 157-158, A&
24.00 mm., 10.72 g. Radiate head r. Rev. Annona standing I.,
holding corn-ears over modius with corn-ears on |. and rudder, on
prow; S-C across fields. RIC 993. Brown tone and About Very fine
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

10



501 Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome circa 140-143, /&
28.00 mm., 18.11 g. Laureate head r. Rev. Concordia, draped,
standing holding Victory and legionary eagle, vertical. RIC 600a.
Light brown tone, traces of double striking, otherwise Very Fine.
45

502 Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 158, £ 26.00
mm., 22.28 g. Laureate head r. Rev. She-wolf standing r. suckling
Romulus and Remus. C 1046. RIC 986. Very rare. Brown tone and
Good Very fine Ex M&M 79, 1994, 536; Hess-Divo 307, 2007,
1617; Auctiones e-1, 2011, 111 and Harlan J. Berk Buy or Bid 179,
2012, 470 sales.

750

503 Diva Faustina | As After 141, £ 28.00 mm., 12.72 g. DIVA
AVGVS - TA FAVSTINA Draped bust r., hair coiled on top of head.
Rev. S - C Crescent and seven stars. C 275. BMC A. Pius 1476.
RIC A. Pius 1199. Lovely dark brown-green patina, Good Very
Fine. From the collection of a Mentor.

70

504 Marcus Aurelius caesar, 139-161 Denarius Rome circa 145-
147, AR 18.00 mm., 3.33 g. Bare head r. Rev. Virtus standing I.,
holding parazonium and reversed spear. C 703. RIC A. Pius 468.
Old cabinet tone and About Extremely fine From a private
Scandinavian collection.

50

505 Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 162-163, A&
35.00 mm., 27.73 g. Draped and laureate bust r. Rev. Salus
standing |., feeding snake coiled around altar. C 563 var. (also
cuirassed). RIC 845 var. (also cuirassed). Rare variety. Lovely
brown tone, surface somewhat smoothed, otherwise About Very
fine Ex Seaby 6 December 1956. Sold with original ticket.

250



506 Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 161-162, AR
17.00 mm., 3.14 g. Laureate head r. Rev. Providentia standing
front, head |., holding globe in her r. hand and cornucopiae in her
I. C 516. RIC 49. Dark cabinet tone. Very fine Privately purchased
from Morton & Eden.

25

507 Marcus Aurelius, 161-180 Dupondius Rome 161-162, A&
22.00 mm., 12.62 g. Radiate head r. Rev. M. Aurelius and L. Verus
standing facing each other, clasping hands. RIC 828. About Very
fine From the Tenby collections. Sold with original collector's
ticket.

35

508 Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 165-166, AR
17.00 mm., 3.28 g. Laureate head r. Rev. Pax standing I., holding
branch and cornucopiae; in exergue, PAX. C 435. BMC 401. RIC
159. Toned and Good Extremely fine Ex Oslo Myntgalleri sale 6,
932. From a private Scandinavian collection.

100

509 Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 164, AR 17.00
mm., 3.37 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Armenia seated
[. in attitude of mourning, resting hand on bow r.; vexillum and
shield to I. C 6 var. RIC 85a. Rare. Old cabinet tone and Extremely
fine Privately purchased from Minzen und Medaillen. From a
Scandinavian private collection.

60

510 Marcus Aurelius, 161-180 Dupondius Rome 171, £ 22.00
mm., 10.60 g. Radiate head r. Rev. PRIMI/ DECEN/NALES/ COS lll/
S C in five lines within wreath. RIC 1008. Brown tone and Very
fine From the Tenby collections. Sold with original collector's
ticket.

50



511 Marcus Aurelius, 161-180 As Rome 174-175, &£ 30.00 mm.,
12.86 g. M ANTONINVS - AVG TR P XXIX Laureate head r. Rev.
IMP VII COS 1ll S - C Tiber reclining I., resting r. hand on boat. C
348. BMC 1498. RIC 1142. Rare. Wonderful green patina and
extremely fine Ex Hess 211, 1932, Walter-Webb, 985; M&M Fixed
Price List 313, 1970, 27; NAC 5, 1992, 501 and NAC 78, 2014, 995
sales.

250

512 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome circa 152-153, AR 19.00 mm.,
3.38 g. FAVSTINAE - AVG PIl AVG FIL Draped bust r. Rev. V - E -
NVS Venus standing I., holding apple in r. hand and rudder in I. C
261. RIC A. Pius 515a. Lustruos and Extremely fine Privately
purchased from Morton & Eden.

35

513 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome circa 152-153, AR 19.00 mm.,
2.90 g. FAVSTINAE - AVG PIl AVG FIL Draped bust r. Rev. V - E -
NVS Venus standing I., holding apple in r. hand and rudder in |. C
261. RIC A. Pius 515a. Dark cabinet tone and Very fine Privately
purchased from Morton & Eden.

25

514 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome 161-164, AR 17.00 mm., 3.49 g.
Draped bust r. Rev. Ceres seated I. on chest, holding grain ears
and torch. C -. RIC M. Aurelius 669. Dark cabinet tone and Very
fine Privately purchased from Morton & Eden.

25



515 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome circa 161-176, AR 15.00 mm.,
3.63 g. Bare-headed, hair waved and fastened in a bun on back of
head, draped bust r. Rev. Ceres, veiled, draped, seated on cista,
holding two corn-ears and torch. RIC M. Aurelius 669. Toned,
struck from worn dies, otherwise Very fine From the collection of
a Mentor.

20

516 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Denarius Rome 164, AR 14.00 mm., 2.68 g. Draped bust r. Rev.
Venus Victrix standing I., holding Victory and shield set on ground
to r. C 89. RIC M. Aurelius 786. Toned and Very fine From the
Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

30

517 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Sestertius Rome circa 161-162, £ 26.00 mm., 22.52 g. Draped
bust r. Rev. Pietas standing I., holding incense box and sacrificing
over lighted and garlanded altar to |. RIC M. Aurelius 1756. Very
fine From the Tenby collection. Sold with original collector's
ticket.

45

518 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Denarius Rome 164-169 or later, 183 (?), AR 17.00 mm., 3.40 g.
Draped bust r., hair waved and coiled on back of head. Rev. VOTA
/ PVBLI / CA within wreath. C 98. RIC M. Aurelius 791. Old cabinet
tone and About Extremely fine Ex Kunker sale 304, 1203. From a
private Scandinavian collection.

45



519 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Sestertius Rome circa 164-163 or later, 183 (?), £ 32.00 mm.,
24.58 g. Draped bust r., hair waved and coiled on back of head.
Rev. Juno seated I. on throne, holding flower in r. hand and infant
in swaddling clothes in I. arm. C 37. BMC M. Aurelius 1154. RIC M.
Aurelius 1747. Dark tone, nice portrait. Some minor scratches on
the obverse and some smoothing in the fields, otherwise, About
extremely fine Ex Nomos sale 15, 2017, 259. From a private
Scandinavian collection.

400

520 Commodus, 177-192 Denarius Rome 185, AR 14.00 mm.,
2.81 g. Laureate head r. Rev. Fortuna seated I., holding rudder
and cornucopiae; under throne, wheel. RIC 131. Toned and Very
fine From the Tenby collection. Sold with original collector's
ticket.

35

521 Crispina, wife of Commodus Denarius Rome 180-183, AR
18.00 mm., 2.83 g. Draped bust r. Rev. Garlanded and lighted
altar. C 15. RIC Commodus 281. Good Very fine

30

522 Crispina, wife of Commodus Denarius Rome 180-183, AR
17.00 mm., 3.36 g. Draped bust r. Rev. Hilaritas standing I.,
holding cornucopiae and palm. C 18. RIC Commodus 282. Weakly
struck on reverse, otherwise Good Very fine

30



523 Pertinax, 193 Sestertius Rome 193, £ 31.00 mm., 28.97 q.
IMP CAES P HELV - PERTINAX AVG Laureate head r. Rev. LAETITIA
TEMP - ORVM COS Il Laetitia standing I., holding wreath in r. hand
and sceptre in I. In field, S - C. C 21. BMC 27. Woodward, The
Coinage of Pertinax, NC 1957, pl. XlI, 3. RIC 17 . Very rare. A very
appealing portrait of fine style, dark tone and good very fine Ex
NAC sale 101, 2017, 279. From a private Scandinavian collection.
Of the five men proclaimed emperor in the civil war that raged
from 193 to 197, Helvius Pertinax was perhaps the most
admirable and deserving. Born in north-west Italy the son of a
timber merchant, Pertinax was a self-made man who abandoned
a career in teaching to join the army. His talents must have been
exceptional, for he gained powerful friends attached to the family
of Marcus Aurelius, married the daughter of an ex-consul, and by
his early 50s this son of a freedman was elected into the senate.
In 175 he and another contender of the distant civil war, Didius
Julianus, were both named suffect consuls. There seemed no
limits to his capabilities, for he commanded a legion, governed
Moesia Inferior, Dacia, Syria, Britain and Africa, and when the
palace coup unfolded against Commodus on New Year's Eve, 192,
Pertinax was the urban prefect of Rome and had opened that
year sharing the consulship with Commodus. With such stellar
qualifications it is hardly surprising that Pertinax was chosen by
the senate to replace Commodus. Being in such powerful
positions within the capital, he was privy to all of the outrages of
government, and during his 86 days as emperor he attempted to
reform some of the most egregious abuses. These efforts inspired
two coups against him - one that failed, and another that
succeeded. The mercy he showed the conspirators the first time
did not impress the praetorian guards, who also organized the
second plot and murdered him after storming the palace. His
father-in-law Flavius Sulpicianus may not have been an ally after
all, for he openly competed with Didius Julianius when the
guardsmen put the throne up for auction in arguably the most
degrading episode in Roman history.

1'500



524 Pescennius Niger, 193-194 Denarius Rome circa 193-194,
AR 18.00 mm., 3.03 g. IMP CAES C PESC NIGER - IVS AVG COS Il
Laureate head r. Rev. BONAE SPEI Spes advancing I., holding up
flower and raising skirt. C 4. RIC 3d. Rare. Light iridescent tone
and about extremely fine Ex NAC 52, 2009, 504 and NAC 72,
2013, 1632 sales..

700

525 Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome circa 194-
195, AR 15.00 mm., 3.50 g. Bare head r. Rev. Minerva, helmeted,
standing I., holding olive-branch and shield on ground; spear
resting against I. arm. C 48. BMC 98. RIC 7. Good Very fine

70

526 Septimius Severus, 193-211 Aureus, Indian imitation Rome
circa 193-211, AV 19.00 mm., 7.27 g. Laureate head r. Rev.
Conjoined busts of Septimius Severus, radiate and draped, and
Julia Domna, draped and wearing stephane, r., set on crescent.
Cf. RIC IV 195 (Severus)/52 (Caracalla) (obv./rev.) . cf. Calicé
2569/2849 (obv./rev.) Holed and plugged, two holes for
suspension. Interesting hybrid imitation. About Very Fine.

300

527 Septimius Severus, 193-211 Denarius Alexandria circa 193-
211, AR 17.00 mm., 1.89 g. Laureate head r. Rev. Aequitas
standing I., holding scales and cornucopiae. RIC 344. Rare. Toned
and Very fine

35

528 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 194-195,
AR 14.00 mm., 2.32 g. Laureate head r. Rev. Securitas seated |.,
holding globe. RIC 56. Toned and Very fine

30

529 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 197-198, AR
18.00 mm., 3.81 g. Laureate head r. Rev. Mars standing facing,
head r., holding spear and resting hand upon shield to I. RIC 114.
Iridescent tone and Good Very fine Privately purchased from
M&M. From a private Scandinavian collection.

35



530 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 198-200, AR
17.00 mm., 3.20 g. Laureate head r. Rev. Jupiter advancing r.,
hurling thunderbolt with his r. hand and with drapery wrapped
around his outstretched I. arm. C 243. RIC 131 Extremely fine
Privately purchased from Munzen und Medaillern AG. From a
private Scandinavian collection.

35

531 Septimius Severus, 193-211 Sestertius Rome circa 193, &
29.00 mm., 19.02 g. Laureate head r. Rev. Aquila between two
signa, in field, S - C. C 275. RIC 652. Very Rare. Green tone and
Very Fine. Ex Naville sale 76. 471.

130

532 Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicea 194, AR
15.00 mm., 3.38 g. Laureate head r. Rev. MART VICTOR, Mars
advancing r., holding transverse spear and trophy over shoulder.
RIC 457. Rare. Toned, struck from worn dies, otherwise Very fine
35

533 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 195, AR
18.00 mm., 3.00 g. L SEPT SEV PERT AVG IMP V Laureate head r.
Rev. PART ARAB PART ADIAB Two captives seated r. and left back
to back on round shields; behind, trophy. In exergue, COSII P P. C
365. RIC 63. Very Fine/About Very Fine.

25

534 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 196-197,
AR 17.50 mm., 3.15 g. Laureate head r. Rev. Providentia standing
l., holding scepter and distaff on globe. C 592. RIC 92a. Very Fine.

25

535 Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 200-201, AR
19.10 mm., 3.94 g. Laureate head r. Rev. Victory advancing left,
holding open wreath over shield set on low base. RIC 150. C 454.
Toned, Very Fine.

30



536 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 208, AR
19.00 mm., 3.00 g. SEVERVS PIVS AVG Laureate head r. Rev. P M
TR P XVI COS Ill P P Salus seated I., holding patera and scepter,
altar at her feet. RIC 221. C 517 Lightly toned, Very Fine.

25

537 Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicea 198-202, AR
16.00 mm., 3.38 g. Laureate head r. Rev. Victory advancing I.,
holding open wreath over shield set on base. C 719. RIC 516 Old
cabinet tone and Very fine

30

538 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 202-210,
AR 16.00 mm., 3.59 g. Laureate head r. Rev. Septimius veiled,
standing I., holding branch and roll. RIC 265. C 205 Very fine

30

539 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 203, AR
17.00 mm., 3.19 g. Laureate head r. Rev. Fortuna seated |I.,
holding rudder and cornucopiae; wheel below seat. RIC 189b. C
46. Weakly struck, otherwise Good Very fine

30

540 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 204, AR 17.00
mm., 3.38 g. Laureate head r. Rev. Genius standing |., holding
grain ears and sacrificing from patera over lighted and garlanded
altar to I. RIC 195. Very fine

25

541 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 204, AR 16.00
mm., 3.12 g. Laureate head r. Rev. LAETITIA / TEMPORVM Ship in
circus, between four quadrigae I.; in I. field, cock standing r. and
on r., bear. Beneath ship: lion, bull and three tigers r. C 274. BMC
343. RIC 274. Rare. Lightly toned and Very fine/Good Very fine Ex
Agora, 61, 70 and Gorny & Mosch 212, 2864 sales.

350



542 Septimius Severus, 193-211 Tetradrachm Antiochia circa
208-211, AR 26.00 mm., 15.56 g. Laureate head r. Rev. / AHMAPX
. EZ YMNATO - I Eagle standing facing on leg and thigh on animal,
head r., with wings spread, holding wreath in beak. McAlee 659b.
Prieur 200. Extremely fine Ex Triton XVI, 2013, 722 and Gorny &
Mosch 236, 2016, 331 sales. From a private Scandinavian
collection.

250

543 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 208, AR 17.00
mm., 3.11 g. Laureate head r. Rev. VOTA SVS CEPTA XX The
Emperor, veiled, standing left, sacrificing out of patera over
lighted altar to left. RIC 308. C 79 Toned and Very fine

30

544 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 208, AR 17.00
mm., 3.87 g. Laureate head r. Rev. Salus seated [., holding
sceptre and sacrificing out of patera over altar. C 517. RIC 221.
Metal flaw on reverse, otherwise Very fine

25

545 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Alexandria
circa 193-195, AR 17.00 mm., 2.56 g. Draped bust r. Rev. Diana
standing I. and with crescent on shoulder, holding long torch. RIC
S. Severus 638 (Laodicea). Rare. Very fine

30

546 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome 196-
211, AR 18.00 mm., 3.03 g. IVLIA - AVGVSTA Draped bust r. Rev.
AET - ERNIT IMPERI Confronted bust of S. Severus |., and
Caracalla, r., both laureate and cuirassed. C 2 var. (not
cuirassed). BMC Severus and Caracalla 1. RIC Severus 539b var.
(also draped). Very rare. Insignificant hairline flan crack at one
o'clock on reverse, otherwise about extremely fine Ex Peus 374,
2003, 833 and NAC 98, 2016, AMP, 1257 sales. An interesting
example of the numerous emissions celebrating imperial
continuity, with two especially well detailed portraits of Severus
and Caracalla.

500



547 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicea
circa 196-202, AR 16.00 mm., 3.32 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust
r. Rev. CONCORDIA Concordia seated I.,, holding patera and
double cornucopia. RIC S. Severus 637. Good Very fine

30

548 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicaea
circa 196-202, AR 19.10 mm., 3.11 g. Draped bust . Rev. Pudicitia
seated . on stool, r. hand on breast, |. hand at side. C 168. RIC S.
Severus 644. Very Fine.

25

549 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius circa 196-
211, AR 18.40 mm., 3.43 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust r. Rev.
HILARITAS Hilaritas standing 1., holding cornucopia and palm
branch. RIC 556. C 72. Very Fine.

25

550 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius circa 196-
211, AR 19.20 mm., 3.89 g. Draped bust r. Rev. Hilaritas standing
I., holding palm frond and cornucopia; child to either side. C 79.
RIC S. Severus 557. Very Fine.

25

551 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 201, AR 18.30 mm., 3.18 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust r.
Rev. SAECVLI FELICITAS Isis, wearing peaked headdress, standing
r., with foot set upon prow, holding infant Horus at her breast;
behind, altar and rudder. RIC S. Severus 577. Very Fine.

25

552 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicaea
circa 200-202, AR 18.00 mm., 3.39 g. Draped bust right. Rev.
LAETITIA Laetitia standing left, holding rudder and wreath. RIC S.
Severus 641. C. 101. Very Fine.

25



553 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 205, AR 19.00 mm., 3.23 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust r.
Rev. MATER DEVM Cybele seated I., holding branch and scepter,
lions at her sides. RIC S. Severus 564. C 123. Very Fine.

25

554 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-217, AR 19.50 mm., 3.24 g. Draped bust r. Rev. Vesta,
veiled, seated I. on backless throne, holding simpulum and
scepter. C 226. RIC Caracalla 391. Very Fine.

25

555 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-217, AR 16.00 mm., 3.35 g. IVLIA PIA FELIX AVG Draped
bust r. Rev. VESTA Vesta standing |., holding sceptre and
palladium. RIC Caracalla 390. About Extremely fine

30

556 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome 201,
AR 19.00 mm., 2.72 g. Draped bust of Julia Domna r. Rev.
Laureate and draped bust of Caracalla r., vis-a-vis bareheaded
and draped bust of Geta I. RIC S. Severus 540. Old cabinet tone
and Good Very fine From the Morris collection. Graded AU strike:
4/5, surface: 2/4 - NGC certification number 4884130-018.

350

557 Julia Domna, wife of Septimius Severus Antoninianus Rome
circa 211-217, AR 25.00 mm., 5.23 g. Diademed and draped bust
r., over crescent. Rev. VENVS GENETRIX Venus seated |I.,
extending r. hand and holding sceptre. C 211. BMC Caracalla 22.
RIC Caracalla 388a. Extremely fine

35

558 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 199-200, AR 19.00 mm.,
3.52 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
standing front, head |., extending her r. hand to raise kneeling
woman and holding serpent entwined sceptre in her I. hand. C
558. RIC 42c. Rare. Minor areas of weakness on reverse,
otherwise Good Very fine

30



559 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 200, AR 18.00 mm.,
3.27 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol standing
facing, holding globe and spear. RIC 30a. C 413. Struck from a
worn reverse die, otherwise Good Very fine

25

560 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 202, AR 19.00 mm.,
3.38 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Trophy, at
sides, two captives seated. C 179. RIC 64. Scarce. Areas of
weakness on reverse, otherwise Good Very fine

30

561 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 205, AR 20.00 mm.,
3.53 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Mars standing
I., foot on helmet, holding branch and spear. C 420. RIC 80b. Very
fine

25

562 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 210-213, AR 19.00 mm.,
3.51 g. Laureate head r. Rev. Liberalitas standing I., holding
abacus and cornucopiae. C 129. RIC 216. Weakness on reverse,
otherwise Extremely fine

30

563 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 210-213, AR 20.00 mm.,
3.33 g. ANTONINVS PIVS AVG BRIT Laureate head r. Rev. MARTI
PROPVGNATORI Mars advancing I., holding spear and trophy. RIC
223. C 150. Weakly struck on reverse, otherwise Good Very fine
25

564 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 210-213, AR 20.00 mm.,
3.86 g. Laureate head r. Rev. Mars standing r., head I., holding
branch and spear, leaning on shield. RIC 222. C 149. Struck from
a worn reverse die, otherwise Good Very fine

25



565 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 213, AR 19.00 mm.,
3.49 g. Laureate and bearded head r. Rev. Serapis standing I.,
raising hand and holding scepter. RIC 208. C 211. Lovely old
cabinet tone and Good Extremely fine Ex Kunker sale 295, 958.
From a private Scandinavian collection.

40

566 Caracalla, 198-217 Antoninianus Rome 215, AR 24.00 mm.,
5.39 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Lion, radiate,
advancing |., holding thunderbolt in its jaws. C 1322. RIC 273c.
Extremely fine Ex Kunker sale 295, 963. From a private
Scandinavian collection.

40

567 Caracalla, 198-217 Tetradrachm Tyre 213-217, AR 26.00
mm., 13.65 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing facing on
club r., head and tail I., with wings displayed, holding wreath in
beak; murex shell between legs. Prieur 1547. Extremely fine Ex
NAC sale K, 2000, 1930.

150

568 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 214, AR 20.00 mm.,
3.36 g. Laureate head r. Rev. Caracalla standing I., holding
branch and baton. RIC 246. C 247. Good Very fine

30

569 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 214, AR 18.00 mm.,
3.28 g. Laureate head r. Rev. Apollo seated |. on throne, holding
branch and resting elbow on lyre set on tripod. C 242. RIC 238a.
Scarce. Good Very fine

30

570 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 214, AR 20.00 mm.,
2.90 g. Laureate head r. Rev. Apollo seated I. on throne, holding
branch and resting elbow on lyre set on tripod. C 242. RIC 238a.
Minor marks, otherwise Good Very fine

30



571 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 215, AR 19.00 mm.,
3.13 g. Laureate head r. Rev. Aesculapius standing I., holding
serpent-entwined staff, globe on ground to r. C 302 (omits
GERM). RIC 251. About eXtremely fine

30

572 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 215, AR 19.00 mm.,
3.85 g. Laureate head r. Rev. Aesculapius standing I., holding
serpent-entwined staff; globe on ground to r. C 302 (omits
GERM). RIC 251. About Extremely fine

30

573 Caracalla, 198-217 Antoninianus Rome 213-217, AR 23.00
mm., 5.46 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Venus
standing left, holding Victory, sceptre and shield set on helmet. C
608. RIC 311d. About Extremely fine

35

574 Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antiochia circa 215-217,
AR 27.00 mm., 13.36 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing
facing, head and tail r., with wings displayed, holding wreath in
beak; between legs, star above crescent. McAlee 688. Prieur 235
Toned and Extremely fine

150

575 Caracalla, 198-217 Antoninianus Rome 216, AR 24.00 mm.,
5.89 g. Radiate and draped bust r. Rev. Jupiter, standing half-r.,
head I., holding thunderbolt and sceptre. C 338. RIC 275b Struck
from a worn reverse die, otherwise Good Very fine From a private
Scandinavian collection.

35

576 Caracalla, 198-217 Antoninianus Rome 216, AR 23.00 mm.,
5.11 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Serapis
wearing polos standing I., raising r. hand and holding sceptre. C
349. RIC 280d Extremely fine

35



577 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 216, AR 19.00 mm.,
3.26 g. Laureate head r. Rev. Serapis standing |, raising r. hand
and holding sceptre. RIC 280c. C 348. About Extremely fine

30

578 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 217, AR 20.00 mm.,
3.41 g. Laureate and bearded head r. Rev. Serapis, wearing polos
on head, standing I., holding grain ears and sceptre. C 382. RIC
289c. Good Very fine

30

579 Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 217, AR 20.00
mm., 2.85 g. Laureate head r. Rev. Sol standing |. raising r. hand
and holding whip. RIC 293d. C 389. About Extremely fine

30

580 Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-203, AR
18.90 mm., 3.00 g. Draped bust r. Rev. Venus Victrix standing |.,
holding apple and palm frond, resting arm on shield set on
ground; to left, Cupid standing left. RIC Caracalla 369. C 25. Very
Fine.

30

581 Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-205, AR
20.00 mm., 3.05 g. Draped bust r. Rev. Concordia standing I.,
holding patera and sceptre. C 1. RIC Caracalla 363a. Very Fine

30

582 Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-205, AR
18.50 mm., 3.55 g. Draped bust r. Rev. Concordia standing I.,
holding patera and sceptre. C 1. RIC Caracalla 363a. Very Fine

30

583 Geta caesar, 198-209 Denarius Rome 200-202, AR 18.00
mm., 3.81 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. Geta standing
I., holding baton and sceptre; to r., trophy of arms. RIC 18. C 157.
About Extremely fine

30



584 Geta caesar, 198-209 Denarius Laodicea circa 203, AR
20.00 mm., 3.66 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. Mars
advancing r., holding trophy over shoulder and spear. C 76. RIC
103. Iridescent tone, weakly struck on reverse, otherwise Good
Extremely fine From a private Scandinavian collection.

45

585 Geta, 209-212 Denarius Rome 211, AR 19.00 mm., 3.09 g.
Laureate head r. Rev. Providentia standing facing, head I., holding
torch and globe. C 200. RIC 81. About Extremely fine

30

586 Geta caesar, 198-209 Denarius Rome 209, AR 18.00 mm.,
3.41 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. Geta standing |.,
holding baton and sceptre; to r., trophy of arms. RIC 18. C 157.
Weakly struck, otherwise Good Very fine

30

587 Geta, 209-212 Denarius ROme 209, AR 20.00 mm., 3.14 q.
Bare-headed and draped bust r. Rev. Geta, veiled, togate,
standing |., sacrificing out of patera in r. hand over tripod and
holding short sceptre in I. hand. C 119. RIC 62b. Flan crack at 5
o'clock on reverse, Very fine

25

588 Macrinus, 217-218 Denarius Rome 218-218, AR 19.00 mm.,
3.16 g. IMP C M OPEL SEV - MACRINVS AVG Laureate and
cuirassed bust r. Rev. FELICITAS TE - MPORVM Felicitas standing
I., holding short caduceus and sceptre. C 19. BMC 9. RIC 62.
Wonderful iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc Ex
NAC sale 100, 2017, 558. From a Scandinavian collection.

100

589 Elagabalus, 218-222 Denarius Rome 218-222, AR 20.00
mm., 2.89 g. Laureate and draped bust r. Rev. Elagabalus
standing r., sacrificing over lighted altar, holding patera and
upright club; in field r., star. C 246. RIC 131. Good Extremely fine

45



590 Elagabalus, 218-222 Antoninianus 218-222, AR 20.00 mm.,
5.97 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Providentia
standing I., legs crossed, holding wand over globe at feet to I. and
holding cornucopia, leaning on column to r. C 243. RIC 129. Nice
portrait, weakly struck on obverse, otherwise Extremely fine

35

591 Julia Paula, wife of Elagabalus Denarius Rome circa 219-
220, AR 18.00 mm., 2.61 g. Diademed bust r. Rev. Venus seated
I., holding globe and sceptre. C 21. RIC Elagabalus 222. Toned
and Very fine From a private Scandinavian collection.

35

592 Julia Soemias, mother of Elagabalus Denarius Rome circa
220-222, AR 20.00 mm., 2.83 g. Draped bust r. Rev. Venus,
standing partially to I., holding apple and sceptre; in I. field, star.
C 8. RIC 241. Iridescent tone and Good Very fine From a private
Scandinavian collection.

35

593 Julia Soemias, mother of Elagabalus Dupondius Rome circa
218-222, £ 25.00 mm., 11.03 g. Draped bust r. Rev. Venus
standing |., holding apple and sceptre; in field, star. C 12. RIC
Elagabalus 403 Rare. Brown tone, surface somewhat smoothed,
otherwise Very fine

45

594 Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Antoninianus Rome circa 218-220, 22.00 mm., 4.80 g.
Draped bust r., wearing stephane, set on crescent. Rev. Pietas
standing I., dropping grains of incense on lighted altar to left and
holding acerrum with open lid. RIC Elagabalus 264. C 30. About
Very fine

25

595 Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 222-228,
AR 17.00 mm., 3.66 g. Laureate and draped bust r. Rev. Fides,
draped, standing holding two standards. RIC 139. Toned and
About Very fine From the collection of a Mentor.

20



596 Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome 231-235, AR
21.00 mm., 3.12 g. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. SPES PVBLICA Spes advancing I.,
holding flower and raising skirt. RIC 254. BMC 900. C 546.
Extremely fine

40

597 Severus Alexander, 222-235 As Rome 231-235, /£ 24.00
mm., 11.45 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. MARS
VLTOR Mars advancing r., holding spear and shield, S - C. RIC
637. About Very fine Ex NFA May 1993. From the Percy Piper
collection and from the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

35

598 Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 232, AR
20.00 mm., 3.66 g. Laureate, cuirassed and draped bust r. Rev.
Mars advancing r. in military attire, holding in r. hand spear and
shield in I. C 161. RIC 246. Good Very fine From a private
Scandinavian collection.

35

599 Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 235-236, AR
17.00 mm., 3.21 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
PROVIDENTIA AVG Providentia standing facing, head to I., holding
wand over globe and cornucopia. RIC 13 C 77. Good Very fine

25

600 Maximinus |, 235-238 Denarius Rome 235-236, AR 20.00
mm., 3.23 g. IMP MAXIMINVS PIVS AVG Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. PAX AVGVSTI Pax standing I., holding
branch in raised hand and transverse sceptre. RIC 12. C 31.
Extremely fine

40



601 Maximinus |, 235-238 Denarius Rome 235-236, AR 22.00
mm., 2.97 g. IMP MAXIMINVS PIVS AVG Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. PAX AVGVSTI Pax standing I., holding
branch in raised hand and transverse sceptre. RIC 12. C 31. About
Extremely fine

35

602 Maximinus I, 235-238 As Rome 235-236, £ 24.00 mm.,
10.82 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. SALVS
AVGVSTI Salus seated |., feeding from patera a snake rising from
an altar; SC in exergue. C 89. RIC 66. About Very fine From the
Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

25

603 Maximinus I, 235-238 Denarius Rome 236, AR 17.00 mm.,
3.45 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Pax standing
I., holding olive branch and sceptre. RIC 12. Struck from a worn
reverse die, otherwise About Extremely fine

30

604 Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 236-237, AR
20.00 mm., 3.05 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Fides standing facing, head I., holding two signa. C 9. RIC 18a.
Iridescent tone. Nice portrait and Extremely fine Ex Kunker sale
270, 879. From a private Scandinavian collection.

40

605 Maximinus I, 235-238 Denarius Rome 237, AR 17.00 mm.,
3.48 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor
standing |. between two standards, raising hand and holding
spear. C 64. RIC 5. About Extremely fine

35

606 Diva Paulina Denarius Rome circa 235-238, AV 22.00 mm.,
2.98 g. Veiled and draped bust r. Rev. Paulina, holding sceptre,
seated I. on peacock flying r. C 2. BMC Maximinus 127. RIC
Maximinus 2. Rare. About Extremely fine Ex Kunker sale 277,
141. From a private Scandinavian collection.

250



607 Maximus Caesar, 235-238 Denarius Rome circa 236-237,
AR 20.00 mm., 2.58 g. Bareheaded and draped bust r. Rev.
Emblems of the pontificate: lituus, secespita, guttus, simpulum,
and aspergillum. C 3. RIC Maximinus 2. Very fine Ex Oslo
Mintgallery sale 6, 954. From a Scandinavian private collection.
35

608 Maximus Caesar, 235-238 Denarius Rome circa 236-237,
AR 22.00 mm., 2.36 g. MAXIMVS CAES GERM Bare-headed,
draped and cuirassed bust r. Rev. PRINC IVVENTVTIS Maximus
standing |. holding baton and sceptre; in r. field, two standards. C
10. BMC Maximinus 211. RIC Maximinus 3. Toned, struck from
worn dies, otherwise Good Very fine Ex Oslo Mintgallery 9, 797.
From a private Scandinavian collection.

40

609 Gordian Il Africanus, 238 Sestertius Rome 238, £ 32.00
mm., 22.47 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Virtus
standing ., holding reversed spear and resting r. hand on shield.
In field, S - C. C 15. BMC 31. RIC 8. Surface somewhat smoothed,
otherwise Very fine From a private Scandinavian collection.

450

610 Balbinus, 22nd April-29th July 238. Antoninianus Rome 22
April-29 June 238., AR 22.00 mm., 4.94 g. IMP CAES D CAEL
BALBINVS AVG Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. PIETAS
MVTVA AVGG Clasped hands. C 17. BMC 74. RIC 12. Lightly toned
and Extremely fine Ex Kinker sale 273, 2016, 870. From a
Scandinavian collection.

200



611 Balbinus, 22nd April-29th July 238. Sestertius Rome 22
April-29 June 238., £ 30.00 mm., 18.25 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Providentia standing facing, head I., holding
wand over globe and cornucopia; in field, S - C. C 24. BMC 34. RIC
19. Bold portrait of nice style, surface somewhat smoothed,
otherwise Good Very fine/Very Fine. Ex Klnker 288, 2017, 776
and Kunker 304, 2018, 1278 sales. From a private Scandinavian
collection.

300

612 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome circa 240, AR 19.00
mm., 3.24 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Gordian on horseback I., raising r. hand and holding sceptre. C
234. RIC 81. Weakly struck, otherwise About Extremely fine

25

613 Gordian Ill, 238-244 Denarius Rome 241, AR 17.00 mm.,
2.52 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pietas veiled,
standing front, head I|., raising both hands. RIC 129. C 186.
Lustruos and Extremely fine

30

614 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome circa 241, AR 18.00
mm., 3.02 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. VENVS
VICTRIX Venus standing facing, head I., holding helmet and
sceptre and leaning on shield. RIC 131. C 347. Lustruos and
Extremely fine

30

615 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome circa 241, AR 18.00
mm., 3.69 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. VENVS
VICTRIX Venus standing facing, head |., holding helmet and
sceptre and leaning on shield. RIC 131. C 347. Good Very fine

25



616 Gordian lll, 238-244 Sestertius Rome circa 240-243, A&
31.00 mm., 25.10 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Laetitia standing 1., holding wreath and anchor. RIC 300. Green
deposits and Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

35

617 Gordian lll, 238-244 As Rome 240, £ 25.00 mm., 10.68 g.
Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Apollo seated I,
holding branch and resting I. elbow on lyre. RIC 303b. Brown tone
and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

35

618 Gordian Ill, 238-244 Denarius Rome circa 241-243, AR
18.00 mm., 2.82 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Sol standing r., head 1., raising r. hand and holding globe in I. C
39. RIC 111. Good Very fine

25

619 Gordian lll, 238-244 As Rome 241-243, /£ 23.00 mm., 8.99
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. AETERNITATI AVG
Sol standing I., raising r. hand and holding globe. RIC 297b. C 44.
Brown tone and Good Very fine Privately purchased from Kovacs.
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

35

620 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 244-247, AR 22.00
mm., 4.38 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Virtus
standing I., foot on helmet, holding branch and spear. RIC 52. C
239. Weakly struck, otherwise Good Very fine

25

621 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR
21.00 mm., 4.56 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Roma, helmeted, draped, seated 1., holding Victory, winged,
draped, in r. hand and sceptre in |. hand; at side, shield. C 169.
RIC 44b. Weakly struck, otherwise Good Very fine

25



622 Philip Il caesar, 244-247 Antoninianus Rome circa 244-246,
AR 24.00 mm., 3.90 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Philip Il, standing I|. holding globe and standard. RIC 218D. Toned
and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

20

623 Philip Il caesar, 245-247 As Rome circa 244-245, /£ 24.00
mm., 9.40 g. Bareheaded and draped bust r. Rev. PRINCIPI
IVVENTVTIS, Philip Il standing I., holding signum and spear. RIC
258b. About Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

35

624 Trajan Decius, 249-251 Sestertius Rome circa 249-251, A
30.00 mm., 24.28 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev.
VICTORIA AVG Victory advancing |., holding wreath and palm
branch. RIC 126d. C 117. Struck on a large and heavy flan.
Double struck, otherwise Good Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

30

625 Trajan Decius, 249-251 Semis Semis circa 249-250, A&
20.00 mm., 3.94 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Mars
standing |., holding shield and spear. RIC 128. Well centred and
Good Very fine

30

626 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-
253, AR 21.00 mm., 3.04 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Aequitas, draped, standing holding scales and cornucopiae.
RIC 80. Toned and Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

20

627 Trebonianus Gallus, 251-253 Sestertius Rome 251, £ 21.00
mm., 18.60 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. VOTIS
/ DECENNA / LIBVS / SC in four lines within laurel wreath. RIC
127a. Lovely brown tone. Nice portrait and Good Very fine

250



628 Aemilian, 253 Antoninianus Rome 253, AR 22.00 mm., 3.14
g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
VOTIS/DECENNA/LIBVS in three lines within laurel-wreath. C 64.
RIC 13. Rare. Toned and Very fine

50

629 Valerian I, 253-260 Antoninianus Samosata 255-256, billon
22.00 mm., 3.78 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Turreted female (the Orient) standing r., presenting wreath to
Emperor standing |., holding spear. RIC 287 (Antiochia). Silvered
and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

15

630 Valerian |, 253-260 Antoninianus Antiochia circa 257-260,
billon 22.00 mm., 3.49 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Valerian and Gallienus standing facing one another, each
holding shield set on ground; two spears between in background.
RIC 277. C 169. Dark tone and Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

20

631 Gallienus, 253-268 Antoninianus Rome 255-256, billon
21.00 mm., 4.17 9. Radiate and cuirassed bust r. Rev.
PROVIDENTIA AVGG Providentia draped standing facing, head
turned to left, holding wand and cornucopia, globe at her feet to
left. RIC 159. C 888. Silvered and Good Very fine Ex NFA sale
XXXI, 1993, 1304. From a Bavarian collection. From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

20

632 Gallienus, 253-268 Antoninianus 258-259, billon 22.00 mm.,
2.82 g. Radiate and cuirassed bust |., holding spear and shield.
Rev. Mars standing holding shield and reversed spear within
tetrastyle temple. RIC 10 var. Silvered and Very fine Privately
purchased from Pegasi. From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

15



633  Gallienus, 253-268 Antoninianus Samosata 260, billon
20.00 mm., 3.98 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
ORIENS AVG, turreted female (the Orient) standing r., presenting
wreath to Gallienus standing I. in military dress and holding a
spear. RIC 445. Toned and About Extremely fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

20

634 Gallienus, 253-268 Antoninianus circa 260-268, billon 19.00
mm., 3.34 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Asclepius, bare to
waist, standing |. leaning on serpent-entwined staff. RIC 632f.
Fully silvered and Good Very fine From the Tenby collection. Sold
with original collector's ticket.

20

635 Gallienus, 253-268 Antoninianus 265-268, billon 23.00 mm.,
2.72 g. Radiate head r. Rev. Fortuna holding rudder on globe and
cornucopiae, C in field. RIC 572 Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

20

636 Gallienus, 253-268 Antoninianus Antiochia 267, billon 22.00
mm., 3.49 g. Radiate, draped and cuirassed bustr. Rev. PM TR P
XV P P/ VIl C » Neptune standing I., his r. foot set on a prow,
holding trident in his I. hand and resting his r. on his r. thigh. C
849. RIC 603. Silvered and Extremely fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

20

637 Salonina, wife of Gallienus Antoninianus Antiochia 267,
billon 20.00 mm., 3.05 g. Diademed and draped bust r., set on
crescent. Rev. VENVS AVG Venus standing |. with helmet and
spear, shield r.; PXV in exergue. RIC 86. Silvered and Extremely
fine From the Percy Piper collection. From the Tenby collection.
Sold with original collector's ticket.

25



638 Salonina, wife of Gallienus Antoninianus 257-258, billon
22.00 mm., 3.70 g. Diademed and draped bust r. set on crescent.
Rev. Pudicitia seated I. raising veil and holding sceptre; in
exergue, Q. RIC 25. Traces of silvering and Very fine Privately
purchased from Praefectus coins. From the Tenby collection. Sold
with original collector's ticket.

15

639 Salonina, wife of Gallienus Antoninianus Colonia circa 257-
259, billon 22.00 mm., 3.20 g. SALONINA AVG Diademed and
draped bust r., on crescent. Rev. VENVS - FELIX Venus seated |.,
holding apple and sceptre; at her feet, child (Cohen) or captive
(RIC). C 115. RIC 7. Toned and Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

15

640 Postumus, 259-268 Antoninianus circa 260-269, AR 20.00
mm., 3.27 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus,
draped, standing |. feeding snake rising from altar and leaning on
rudder. RIC 85. Toned, flan crack at 1 o'clock on reverse,
otherwise Good Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collection's ticket.

15

641 Postumus, 259-268 Antoninianus Cologne 266-267, billon
21.00 mm., 3.42 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Emperor standing r., holding globe and spear. RIC 316. Silvered
and Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

20

642 Postumus, 259-268 Antoninianus Treveri 268, billon 20.00
mm., 2.71 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol
advancing |., raising hand and holding whip; P in I. field. RIC 316
note (Colonia Agrippinensis) Silvered and About Extremely fine
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

20



643 Tetricus |, 270-273 Antoninianus Colonia 272, billon 20.00
mm., 2.84 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Laetitia standing
l., holding wreath and baton or anchor. RIC 90. Brown tone and
About Extremely fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

15

644 Claudius Il Gothicus, 268-270 Antoninianus Rome 270,
billon 20.00 mm., 3.55 g. Radiate head r. Rev. Genius standing |.,
holding patera and cornucopia; -/Z//-. RIC 49. RIC Online 368.
Brown tone and Good Very fine Privately purchased from
Baldwins. From the Tenby collection. Sold with original collector's
ticket.

15

645 Aurelian, 270-275 Antoninianus circa 270-275, £ 19.00
mm., 3.67 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Concordia, draped, standing, holding ensign in each hand. RIC
192. Extremely fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

15

646 Aurelian, 270-275 Antoninianus Cyzicus 273, billon 23.00
mm., 4.09 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Sol standing I.,
spurning captive, raising r. hand and holding globe in I. In
exergue, XXI. C 143. RIC 360. Silvered and Good Very fine From
the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

15

647 Probus, 276-282 Antoninianus Rome 278, billon 24.00 mm.,
3.58 g. Radiate, helmeted, and cuirassed bust I., holding spear in
his r. hand and oval shield in his I. Rev. ADVEN - TVS AVG Probus
on horseback I., raising his r. hand in salute and holding long
sceptre in his |.; to I. on ground, captive seated I.; R¥¢. RIC 157. C
37. Silvered, struck from a worn reverse die, otherwise Good Very
fine Privately purchased from Harlan J. Berk. From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

20



648 Probus, 276-282 Antoninianus Rome 276-282, billon 23.00
mm., 3.21 g. Radiate and mantled bust I., holding eagle-tipped
sceptre. Rev. SOLI INVICTO Sol in spread quadriga, raising hand
and holding whip. RIC 101. Silvered and Good Very fine Privately
purchased from Harlan ]J. Berk. From the Tenby collection. Sold
with original collector's ticket.

20

649 Numerian, 283-284 Antoninianus Rone 283-284, billon
22.00 mm., 3.76 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Pietas
standing r. before altar, hand raised, holding box of perfumes; in
I. field, C. C 61. RIC 397. Traces of silvering. Struck from worn
dies, otherwise Good Very fine Privately purchased from Harlan J.
Berk. From the Tenby collection. Sold with original collector's
ticket.

15

650 Carinus caesar, 282-283 Antoninianus Lugdunum 282-283,
billon 23.00 mm., 3.75 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Carinus standing I., holding globe and spear; C to |. RIC 150.
Silvered and Extremely fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

20

651 Carinus, 283-285 Antoninianus Lugdunum 283-284, billon
23.00 mm., 3.75 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Aequitas standing |., holding scales and cornucopia; in r. field, A.
RIC 212. Traces of silvering and Good Very fine Privately
purchased from Harlan J. Berk. From the Tenby collection. Sold
with original collector's ticket.

15



652 Magna Urbica, wife of Carinus Antoninianus 283, billon
23.00 mm., 3.02 g. Draped bust r., set on crescent. Rev. Venus
Genetrix standing I., holding apple and sceptre; D to |I. C 11. RIC
337. Traces of silvering, areas of weakness, otherwise Good Very
fine Ex Manton Associates Fixed Price List 10 Nember 1993, 221
and Oslo Myntgalleri sale 16, 252. From a private Scandinavian
collection.

25

653 Diocletian, 284-305 Quinarius Rome 285, billon 15.00 mm.,
1.14 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Jupiter
standing facing, head r., holding thunderbolt and sceptre. RIC
193. Some silvering, about Very fine

35

654 Diocletian, 284-305 Follis Carthage 298-99, £ 24.00 mm.,
9.58 g. Laureate head r. Rev. Carthage, wearing long robe,
standing front, holding fruits in both hands. RIC 29a. Minor areas
of weakness, otherwise Good Very fine

20

655 Diocletian, 284-305 Follis Ticinum 296-297, £ 25.00 mm.,
9.08 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing modius, nude,
chlamys draped over I. shoulder, standing holding patera and
cornucopiae, */ ST. RIC 3la. Surface somewhat corroded,
otherwise Good Very fine

20

656 Diocletian, 284-305 Follis Rome 303-305, £ 15.00 mm.,
10.26 g. Laureate head r. Rev. Moneta, draped, standing holding
scales and cornucopiae. RIC 111a. Very fine

15

657 Diocletian, 284-305 Follis Lugdunum 298, £ 25.00 mm.,
11.45 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing modius, nude,
chlamys draped over shoulder, standing r. holding patera and
cornucopiae RIC 44a. Very fine From the collection of a Mentor.
20



658 Carausius, 287-293 Antoninianus Londinium circa 286-293,
billon 21.00 mm., 4.34 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Pax, draped, standing holding olive-branch and transverse
sceptre hand, S P/ ML. RIC 118. Very fine

25

659 Maximianus Herculius, first reign 286-305 Antoninianus
Lugdunum circa 289, billon 24.00 mm., 3.69 g. Radiate, helmeted
and cuirassed bust I. Rev. VIRTVTI AVGG Hercules standing r.,
wrestling with Nemean lion; club on floor behind. RIC 458. Traces
of silvering and Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

15

660 Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Londinium
307, £ 25.00 mm., 7.02 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev.
Genius, turreted, draped, standing holding patera and
cornucopiae. RIC 90. Good Very fine

20

661 Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Londinium
307, £ 23.00 mm., 6.76 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev.
Genius, turreted, draped, standing holding patera and
cornucopiae. RIC 90. Very fine

15

662 Constantius I, 305-306 Argenteus Serdica circa 305-306.,
AR 19.00 mm., 3.29 g. Laureate head r. Rev. VIRTVS MILITVM
Three-turreted camp gate without doors; *SM<SDAe-. RIC VI 11
Almost FDC Ex Naville sale 77, 648.

400

663 Constantius I, 305-306 Lot of 4 coins IlI-IV cent., £, 18.72
g. Lot of 4 coins, including: Severus Il quarter follis, Constantius
Follis, Gallienus Antoninianus, Probus Antoninianus for Ticinum.
Good Very Fine.

35



664 Galerius caesar, 293-305 Follis Londinium circa 303-305, A&
26.00 mm., 9.98 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev.Genius,
wearing modius, nude, chlamys draped over shoulder, standing,
holding patera and cornucopiae. RIC 35. Very fine

20

665 Maximinus Il caesar, 305-309 Follis Alexandria circa 308, &
21.00 mm., 6.76 g. CAL VAL MAXIMINVS NOB CAES Laureate head
r. Rev. GENIO CA - ESARIS Genius standing I., holding patera and
cornucopia; in field, K - E/P. In exergue, ALE. C 40. RIC 100a.
Silvered and Good Extremely fine From the Tenby collection. Sold
with original collector's ticket.

20

666 Licinius, 308-324 Follis Londinium 310, £ 20.00 mm., 3.32
g. Laureate, cuirassed bust r. Rev. Genius, turreted, draped,
standing holding patera in r. hand and cornucopiae in hand, PLN
*, RIC 249. Good Very fine Sold with original collector's ticket.

20

667 Licinius, 308-324 Follis Rome 314, £ 17.00 mm., 3.06 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Sol, radiate, chlamys draped
across shoulder, standing raising hand and holding globe, R*Q.
RIC 23 Very fine From the collection of a Mentor.

15

668 Licinius, 308-324 Follis Londinium 310-312, £ 21.00 mm.,
4.00 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius, turreted,
draped, standing holding patera and cornucopiae, */PLN. RIC
209c. About Extremely fine

20

669 Licinius, 308-324 Lot of 48 Folles IlI-IV cent., £, 169.33 g.
Lot of 48 Folles, different Emperors. Very Fine.
60



670 Licinius, 308-324 Lot of 45 Illl-IV cent.,, £ , 143.87 q.
Different Emperors and mints. Very Fine.
60

671 Constantine | caesar, 306-309 Follis Rome 307, £ 25.00
mm., 7.02 g. Laureate head r. Rev. Roma seated facing, head I.,
holding globe and scepter, within hexastyle temple; R*Q. RIC 196.
Brown patina, minor traces of silvering and About Extremely fine
Ex CNG e-sale 332, 2014, 369.

35

672 Constantine I, 307-337 Follis Londinium circa 310, £ 21.00
mm., 4.55 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Sol, chlamys
falling from shoulder, standing raising r. hand and holding up
globe T F / PLN. RIC 121a. Good Very fine

15

673 Constantine |, 307-337 Follis Arelate 319, £ 18.00 mm.,
2.59 g. Cuirassed bust I., wearing high crested helmet, holding
spear over r. shoulder. Rev. VICTORIAE LAETAE PRINC PERP Two
Victories holding shield inscribed VOT PR on altar; in exergue,
PARL. RIC 191. Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

10

674 Constantine |, 307-337 Follis Treveri circa 319, &£ 17.00
mm., 3.68 g. Helmeted, laureate and cuirassed bust r. Rev. Two
Victories holding shield inscribed VOT PR over altar; star within
altar, STR in exergue. RIC 209. Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

10

675 Constantine |, 307-337 Follis Londinium circa 321-322, £
17.00 mm., 3.29 g. Helmeted and cuirassed bust |. Rev. Globe on
altar inscribed VOT/IS/XX; above, three stars, PLON. RIC 223.
Good Very fine From the collection of a Mentor.

20



676 Constantinel, 307-337 Lot of 10 Folles lll-IV cent., £, 31.22
g. Lot of 10 Folles, including: Constantine | and other Emperors
Very Fine-Good Very Fine.

50

677 Constantine |, 307-337 Follis Treveri circa 332-333, £ 18.00
mm., 1.91 g. Helmeted bust of Roma wearing imperial cloak. Rev.
Wolf and twins ** above, TR.S. RIC 542. Extremely fine Privately
purchased from Harlan J. Berk. From the Phillip Davis collection.
30

678 Constantine I, 307-337 Follis Alexandria circa 333-335, &£
16.00 mm., 2.83 g. Bust of Constantine |, rosette-diademed,
draped, cuirassed. Rev. Two soldiers, helmeted, draped,
cuirassed, standing facing each other, each holding reversed
spear in outer hand and resting inner hand on shield; between
them, two standards SMALA. RIC 58. About Extremely fine From
the collection of a Mentor.

20

679 Constantine I, 307-337 Reduced follis Rome circa 336, A&
14.00 mm., 2.39 g. Bust of Constantinopolis I., laureate,
helmeted, wearing imperial cloak, holding reversed spear. Rev.
Victory, winged, draped, standing |. on prow, holding spear in r.
hand and shield in I. hand. RIC 387 About Extremely fine From the
collection of a Mentor.

20

680 Constantine |, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, /£ 27.00 mm., 4.83 g. Very fine
20

681 Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 27.00 mm., 4.13 g. Very fine
20



682 Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, /£ 30.00 mm., 4.04 g. Very fine
20

683 Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 27.00 mm., 4.45 g. Very fine
20

684 Constantine 1, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, /£ 27.00 mm., 3.98 g. Very fine
20

685 Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, /£ 27.00 mm., 3.74 g. Very fine
20

686 Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 29.00 mm., 4.04 g. Very fine
20

687 Helena, mother of Constantine Follis Treveri circa 327-328,
/£ 17.00 mm., 3.01 g. Bust r., wearing necklace and mantle. Rev.
Securitas, draped, standing facing raising robe with hand and
lowering branch. RIC 508. Very fine From the collection of a
Mentor.

20

688 Crispus caesar, 317-326 Follis Rome circa 321, £ 17.00
mm., 2.87 g. Laureate, draped, cuirassed bust r. Rev. VOT/V
within a laurel wreath, RT. RIC 234. Good Very fine From the
collection of a Mentor.

15



689 Crispus caesar, 317-326 AE3 circa 324-325, £ 19.00 mm.,
3.44 g. Laureate and draped bust r. Rev. Camp gate with three
turrets. RIC 227. Attractive green patina. Good Extremely Fine. Ex
NAC sale 78, 2014, 2415

25

690 Constans, 337-350 AE2 Aquileia 348-350, £ 24.00 mm.,
6.17 g. Pearl diademed, draped cuirassed bust r.; in |. field, A.
Rev. Constans, standing on galley, holding Victory on globe and
standard with Chi-Rho on banner; steering the ship, seated
Victory. RIC 117. Extremely fine

20

691 Constantius Il caesar, 324-337 Follis Cyzicus circa 324-325,
AR 20.00 mm., 3.40 g. Laureate, draped and cuirassed bust I.
Rev. Camp gate with two turrets and star above. RIC 27. Silvered
and Good Very fine

20

692 Constantius Il caesar, 324-337 AE3 Thessalonica circa 326-
328, £ 17.00 mm., 3.23 g. Laureate, draped, cuirassed bust r.
Rev. Camp gate with two turrets, without doors, with varying
number of stone layers; star above, SMTSB. RIC 158. About
Extremely fine From the collection of a Mentor.

15

693 Constantius Il, 337-361 Siliqua Sirmium circa 351-355, AR
21.00 mm., 2.94 g. Diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Legend within wreath. C 342. RIC 15. Old cabinet tone, Very Fine.

50

694 Vetranio, March - 25th December 350 AE2 Siscia 350, A&
25.00 mm., 5.08 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r.;
A behind. Rev. HOC SIGNO VICTOR ERIS Emperor standing I.,
holding labarum and spear, being crowned by Victory; A in left
field, *ESIS(star) in exergue. RIC 278 or 282. Lovely toned and
Extremely fine Ex Heritage 62088.

45



695 Vetranio, March - 25th December 350 AE2 Siscia circa 350,
£ 22.00 mm., 4.11 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.;
behind, A and in front, star. Rev. CONCORDIA MILITVM / The
Emperor standing facing, head I., holding labarum decorated with
phalerae in each hand; star above, A to left; in exergue, *ASIS-.
RIC 285. Green tone and Extremely fine

50

696 Julian Il, 360-363 Siliqua Lugdunum circa 360-363, AR 15.00
mm., 2.00 g. Pearl-diademed, draped, cuirassed bust r. Rev.
VOT/X/MVLT/XX within a wreath, PLVG. RIC 234. Toned and About
Very fine From the collection of a Mentor.

45

697 Julian Il, 360-363 AE2 Thessalonica circa 361-363, £ 25.00
mm., 8.79 g. Pearl-diademed, draped, cuirassed bust r. Rev., Bull,
standing r. head facing; above, two stars, TES I'=. RIC 226. Very
fine From the collection of a Mentor.

15

698 Valens, 364-378 Siliqua Treveri circa 367-375, AR 13.00
mm., 1.72 g. Bust r. pearl-diademed, draped and cuirassed. Rev.
Roma seated I. on throne, holding Victory on globe and spear. RIC
27B. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a
Mentor.

45

699 Theodosius I, 379-395 AE2 Constantinople circa 383-388, A
20.00 mm., 4.82 g. Helmeted, draped and cuirassed bust, holding
spear and shield; above, hand holding wreath. Rev. Emperor,
standing facing on ship, raising hand; Victory seated at helm. RIC
79b. Good Very fine From the collection of a Mentor.

15



700 Magnus Maximus, 383-388 Siliqua Treveri circa 283-288,
AR 2.07 mm., 14.00 g. Bust r. pearl-diademed, draped and
cuirassed. Rev. Roma, seated facing on throne, holding globe and
reversed spear. RIC 84b, Old cabinet tone, flan crack at 12 o'clock
on obverse, otherwise Good Very fine From the collection of a
Mentor.

45

701 Eugenius, 392-394 AE4 Aquileia circa 393-394, £ 13.00
mm., 1.31 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Victory advancing I., holding wreath and palm; AQP. RIC 59. Very
Rare in this condition. Good Very Fine An unusually attractive
example with an excellent portrait

25

702 Honorius, 393-423 Solidus Ravenna circa 402-403, AV
17.00 mm., 4.22 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r.
Rev Emperor standing r., holding labarum and Victory on globe, I.
foot spurning captive; in field, R- V and, in exergue, COMOB. C
44. RIC 1287. Depeyrot 7/1. Good Very fine

200

703 Leo |, 457-474 Solidus Constantinople circa 462-466, AV
17.00 mm., 4.33 g. Helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust
facing three-quarters r., holding spear and shield with horseman
and enemy motif. Rev. Victory standing ., supporting long
jewelled cross; in r. field, star and in exergue, CONOB. RIC 605.
MIRB 3. Depeyrot 93/1. Minor areas of weakness, otherwise Good
extremely fine

350

704 Zeno, 474-491 Solidus Constantinople 476-491, AV 22.00
mm., 4.42 g. Solidus, Constantinople 476-491, AV 19 mm, 4.23 g.
DN ZENO - PERP AVG Helmeted, pearl-diademed and cuirassed
bust facing three-quarters r., holding spear and shield with
horseman and enemy motif. Rev. VICTORI - A AVGGGA Victory
standing 1., holding long jewelled cross; in field r., star. In
exergue, CONOB. RIC 910. Depeyrot 108/1. About Extremely fine

350



705 Phocas, 602-610 Solidus Constantinople circa 607-609, AV
20.00 mm., 4.45 g. Crowned and draped bust facing, holding
globus cruciger. Rev. Angel standing facing, holding staff
surmounted by staurogram and globus cruciger; I//CONOB. DO
10. MIBE 9. Sear 620. Good Very fine

150

706 Heraclius, 610-41 Solidus Constantinople circa 610-613, AV
20.00 mm., 4.44 g. Dn Heracli-4S PP AVC Draped and cuirassed
bust of Heraclius facing, wearing plumed helmet with integral
crown surmounted by plume and cross on circlet, holding cross in
right hand. Rev. VICTORIA AVch Cross potent set on three steps;
€//CONOB. Sear 731. DOC 3b. MIB 5. Very fine

120

707 Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641 Solidus
Constantinople circa 613-616, AV 20.00 mm., 4.49 g. Crowned
and draped busts of Heraclius and Heraclius Constantine facing;
cross above. Rev. Cross potent set on three steps. MIBE 8. DO 8i.
Sear 734 Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

150

708 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 638-639, AV 20.00 mm., 4.51 q.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three
steps; monogram to |., IB monogram (date) to r.; E//CONOB. DO
41. MIB 48. Sear 767. Good Very fine

150

709 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 610-641, AV 20.00 mm., 4.30 q.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to I.; S//CONOB. DO
43. MIB 50. Sear 769. Good Very fine

150



710 Constans Il, September 641 - 15 July 678, with colleagues
from 654 Solidus Constantinople circa 651-654, AV 18.00 mm.,
4.29 g. D N CONSTAN - tINYS P P AVG Bust facing with short
beard, wearing crown and chlamys and holding globus cruciger.
Rev. VICTORIA - AV¢c Y4 S Cross potent on three steps. DO 16b.
MIB 20. Sear 953. Minor areas of weakness, otherwise Good Very
fine

150

711 Constans Il, September 641 - 15 July 678, with colleagues
from 654 Solidus Constantinople circa 663-668, AV 20.00 mm.,
4.47 g. VICTORIA - AVGY S Bust of Constans Il facing, wearing
chlamys and plumeted helmet holding globus cruciger. Rev.
Constantine IV in centre, between Heraclius to r. and Tiberius to
I., each wearing chlamys and crowned with cross and holding
globus cruciger in r. hand; in exergue, CONOB. DO 42e. MIB 41.
Sear 974. Rare. Good Very fine

250

712 Constans Il, September 641 - 15 July 678, with colleagues
from 654 Light solidus of 23 siliquae Constantinople circa 651-
654, AV 19.00 mm., 4.31 g. Bust facing with long beard, wearing
crown and chlamys and holding globus cruciger. Rev. Cross
potent on three steps; in r. field, star and in exergue, CONOB. DO
22. MIB 46. Sear 977. Minor areas of weakness, otherwise About
Extremely fine

170

713 Constantine IV Pogonatus, 668-685 Half siliqua Italian mint
circa 668-685, AR 14.00 mm., 1.22 g. Helmeted, draped and
cuirassed bust of Constantinopolis r. Rev. Large TX monogram.
DO 79 (ltaly). MIB 69 (Constantinople). Sear 1230 (ltaly). Good
Very fine

50



714 Constantine IV Pogonatus, 668-685 Half siliqua Italian mint
circa 668-685, AR 14.00 mm., 0.68 g. Helmeted, draped and
cuirassed bust of Constantinopolis r. Rev. Large TX monogram.
DO 79 (ltaly). MIB 69 (Constantinople). Sear 1230 (ltaly). Good
Very fine

50

715 Constantine VI and Irene, 780-797 Follis Constantinople
circa 792-797, £ 17.00 mm., 2.77 g. Bust of Irene facing, wearing
crown with pinnacles and pendilia and loros, holding a cross on
globe in her r. hand and a cross-tipped sceptre in her I. Rev. Half
bust of Constantine VI over horizontal bar, wearing crown with
cross and chlamys, and holding globus cruciger in his r. hand and
anexikakia in his I.; below bar, large M between X - N and
beneath, A. DO 7. Sear 1598. Rare. Good Very fine

35

716 Weight of 11 Keratia = 11 Siliquae. A circular weight made
from a follis of Julian Il (360-363) circa IV-VI century, £ 20.00
mm., 3.00 g. D N FL CL IVLI-ANVS P F AVG Pearl-diademed,
cuirassed and helmeted bust of Julian Il I., holding spear in his r.
hand and shield in his |.. Rev. Blank except for engraved XI.
Pondera -. cf. LEU Numismatic Web Auction 15, 2021, 628. Very
rare. Pierced, otherwise Good Very Fine

50

717 Michael VIl Palaeologus, 1261-1282 Trachy Thessalonica
circa 1261-1282, billon 26.00 mm., 1.79 g. Archangel Michael
standing facing, nimbate, holding spear in his r. hand. Rev. Half-
length figures of Michael VIII on the I., wearing crown and loros
and holding cruciform sceptre in his r. hand, and St. Demetrius on
the r., nimbate, in military attire and holding spear in his I. hand;
both holding between them cross in circle on staff. DO 147. Sear
2297. About Very fine

20

718 Lot of 5 Seals II-1V, PB, 73.28 g. Lot of 5 seals. About Very
Fine.
50



719 Glass vessel seal circa V-VI cent., 24.20 mm., 5.37 g. Good
Very Fine.
30

720 Glass vessel seal circa VI-VII cent., 20.40 mm., 3.73 g. Good
Very Fine.
30

721 Glass vessel seal circa VI-VII cent., 18.00 mm., 2.87 g. Good
Very Fine.
30

722 Crusaders, Antiochia, Tancred regent, 1101-03, 1104-12
Follis circa 1101-1112, £ 22.00 mm., 3.34 g. Bust of Tancred
facing, wearing turban and holding sword. Rev. Cross pommetée;
IC XC NI KA in quarters. Metcalf, Crusades 63-9. CCS 4a.
Overstruck, Good Very fine

35

723 Crusaders, Antiochia, Tancred regent, 1101-03, 1104-12
Follis circa 1101-1112, £ 24.00 mm., 4.19 g. Nimbate facing bust
of St. Peter, holding cruciform sceptre. Rev. Legend in four lines.
Metcalf, Crusades 53-6. CCS 3a. Brown patina, well preserved for
the type, Very Fine

25

724 France, Bordeaux, Henry lll, 1574-1589 1 Franc 1581, AR
32.00 mm., 12.76 g. HENRICVS Il D G FRANC ET POL REX
Laureate and armored bust r. Rev. SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTVM. Cross fleurdelisée with H in centre. Duplessy 1130.
Very fine

40



725 France, Villeneuve-les-Avignon, Henry Ill, 1574-1589 Demi-
franc 1607, AR 29.00 mm., 7.06 g.
FRANC<ET*NAVA+REX*HENRICVSc¢llllsD*G Cuirassed bust of
Henry Il r. below, R. Rev. "KSIT*NOMEN+*DOMINI*BENEDICTVM S
160[7] Floral cross with H in center. Duplessy 1212A. Toned and
Very fine

35

726 Great Britain., Henry VIIl. Second Coinage (1526-1544)
Groat 1526-1564, AR 25.00 mm., 2.60 g. HENRIC VIl D G AGL
FRA Z HIB REX Crowned portrait of Henry VIII r. Rev. POSVI DEU
ADIVTORE MEU Long Cross fourchée over royal shield. Some
double striking in front of face. North 1797. Seaby 2337E. Toned.
Minor double striking on obverse, otherwise Very fine Ex Gemini
sale Xl, 2014, 620. From the Richard P. Miller collection.

150

727 Islands off Caria, Rhodes, Orphanides forgery Tetradrachm
Early XX cent.,, AR 24.00 mm., 15.04 g. Head of Helios facing
three-quarters r. Rev. Rose with bud to r. All within incuse square.
for tytpe cf., BMC 23. cf. Naville Numismatics sale 65, 2021, 696.
Good Extremely fine

50

728 Great Britain, Rober Ready British Museum Electrotype.
Carthage Six shekels XIX century, £ 35.00 mm., 9.27 g. Head of
Persephone (Tanit) I. Rev. A horse prancing |. Head plate 38, 30
Separate in two halves. Extremely fine Ex Davissons sale 36,
2020, 38.

50

729 Sicily, Fatimids, Tessera or weight X century, £ 12.00 mm.,
0.67 g. Spahr 15. Green tone and Very fine Reportedly found on
the Thames foreshore.

10



730 Italy. Amalfi, Frederick | (later Frederick II, Holy Roman
Emperor) and Constance as Empress of the Holy Roman Empire
Tari November 1198, AV 24.00 mm., 0.86 g. Outer circle Kufic
legend: 'struck in his reign in the year five hundred ninety-five';
inner circle Latin legend: [] FRE REX SICILIE around palm tree in
fruit in central circle. Rev. Outer rim Kufic legend: 'struck in the
year one-hundred one-thousand ninety and eight; inner rim Kufic
legend: 'Constance imperatrix of the Romans', around Latin cross
in central circle. L. Travaini, 'Le monete Sveve con legend arabe
nel Regno di Sicilia (1194-1220)"' in RIN 1986, p.136, 2; MIR 36;
MEC 14, p.166 fig. 3b; CNI XVII, p.10, 1, pl. 1, 14; G. Sambon,
Repertario generale, 1113; M. Guglielmi, La monetazione degli
Svevi nell'ltalia meritionale, Serravalle RSM, 2000, p.67, 1; D.
Spinelli, Monete cufiche, Napoli 1844, pl. 20, 1; R. Levinson, The
Early Dated Coins of Europe 1234-1500, Clifton 2007, p.258;
Friedberg 51. Very rare. About Extremely fine

500

731 Stato Pontificio (Papal State), Gregorio XVI, 1831 - 1846
Scudo 1834, AR 37.00 mm., 25.13 g. Gigante 65. Minor marks,
otherwise Good Very fine

50

732 Syracuse, Tetradrachm electrotype for or Robert Ready
(1859-1931) Early XX century, PB 26.00 mm., 11.78 g. Charioteer
driving slow quadriga r.; above, Nike walking r. Rev. Head of
nymph Arethusa r. About Extremely Fine.

920

733 Al-Andalus (Spain). Cordoba, Umayyads. al-Hakam Il ibn
'‘Abd al-Rahman, AH 350-366 / AD 961-976 Dirham AH 352, AR
25.00 mm., 2.53 g. Album 352 Toned and Very fine

20

734 Al-Andalus (Spain), Cordoba, Hisham Il Dirham Ah 373, AR
24.00 mm., 3.05 g. Vives 517. Very fine Purchased from A.N.E. in
June 1984. Sold with original auction ticket.

15



735 Anatolia, pre-Ottoman, Uncertain principality Mangir circa
XV century, £ 14.00 mm., 2.41 g. Zeno 356950 (this coin). Rare.
Very fine

25

736 The Seleucid kings., Antiochus Ill, 222-187. Electrotype
tetradrachm circa 222-227, PB 25.00 mm., 13.91 g. Diademed
head r. Rev. Elephant advancing r. Old cabinet tone and About
Extremely Fine.
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